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Tariasi Ekon.Bu 
klės Gerinimui
WASHINGTON, D.' C. — Praeitą savaitę į Bal­

tąjį Namą prez. Rooseveltas sušaukė apie 100 stambių­
jų pramonininkų pasitarimui, kaip butu galima page­
rinti pablogėjusius laikus, kaip kovoti pramonės atslū­
gimą ir nuosekliau dirbti viso krašto naudai. Šiuo syk 
prezidentas daugiausia domės kreipė į du vyriausius 
punktus, būtent: atsigaivinimą bei persitvarkymą ir 
atsiklausė pramonininkų ir finansierių nuomonės.

Pasitarime dalyvavo ir 49 nariai Amerikos Biz­
nio Patariamosios Tarybos. 'Tarybos pirmininkas reiš­
kė pageidavimą, kad šiuose laikuose reikalinga val­
džios, biznio, darbo ir ūkio kooperacija. Konferencijo-

landų sureguliavimas, biznio praktika, kontrolės kom­
panijų reikalai, viešosios įmonės, darbininkų santikiai, 
statyba, pinigų investmentai, geležinkelių reikalai, me­
tinės algos, senatvės apdrauda, ūkio reikalai ir pinigi­
nė sistema.

Pasikalbėjus, minima taryba sutiko veikti iš pusės 
su administracija ir vėliau pareiškė pageidavimą: „Po­
nas prezidente, mes norime, kad tamsta mus vadovau­
tum, idant mes galėtume tvarkiai veikti’’. Po to kalbė­
jo p. Rooseveltas. Nors ta jo kalba smulkiai nepas­
kelbta, l>et spėjama, kad pirm, negu konferencija bai­
gėsi, tarpe prezidento ir tarybos buvo susiprasta veikti 
kooj>eratyviai, vieni kitiems gelbstint. Prezidentas, 
tarp kita ko. yra pareiškęs, kad jis stengiasi .sudaryti 
mašiną, kuri tiksliai veiktų tarpe biznio, darbo, ūkio 
ir pirkėjų. Sakoma, kad minty turima suorganizuoti 
neoficialį kūną, kuris veiktų šiuose reikaluose ir kilusius 
nesusipratimus lygintų. Tas kūnas butų panašus NRA 
įstatymui, bet iik-tn aUukomingas prieš įslaVChULs ir 
veiktų kaipo taip vadinama „clearing house”, kuri 
kad ir ne įstatymui prievarta stengtųsi reguliuoti Ame­
rikos biznį ir pramonę tokia prasme, kaip seniau NRA 
kad darė.

nieriu ir pramonininku konferenciją, kad tais svar­
biais reikalais pasitarti. Tikima, kad p. Roosevelto 
pasitarimai su pramonininkais ir biznieriais sudarys 
palankias sąlygas Amerikai bizny ir pramonėje pilnai 
atsisteigti ir vėl geresniu laiku sėkmingai siekti.

Mūšiai Prie Teruel 
Dar Tebeina

HENDAYE, Francija. — Prie 
Teruel, Ispanijoje, mūšiai dar 
tebeina ir iki šiol nežinia, kas 
bus laimėtojas. Praeitą savaitę 
sukilėliams kiek pavyko: jie 
paėmė strategines aukštumas 
prie to miesto ir jų artilerija 
dabar galėsianti dominuoti lo- 
jalistų pozicijas, ginančias mies 
tą. Laimėdami tas pozicijas, su­
kilėliai panešė didelius nuosto­
lius.

Praeitą savaitę sukilėlių lėk­
tuvai mėtė bombas į Barcelona, 
Valencia ir kitus miestus. Mad­
ridą bombardavo iš sunkiosios 
artilerijos ir lėktuvų. Padarė 
daug medžiaginių nuostolių ir 
užmušė kelis šimtus žmonių. 
Atsilyginimui sukilėliams, loja- 
listai metė bombas į jų valdo­
mus didesnius miestus, taipgi 
padarydami daug nuostolių.

ft

1938 m. Lietuvoje įvykstančios Tautinės Olimpijados vyr. komiteto posėdis, kuriame 
pasiskirstyta pareigomis ir nutarta visu tempu rengtis olimpijadai. Kalba švietimo ministeris 
prof. Tonkūnas, dešinėje — T. O. K-to pirmininkas V. Augustauskas, T. O. K-to vice pirminin­
kas adv. Skipitis, susisiekimo vykd. k-to pirm, vice burm. Rusteika, 
Saladžius, atletikos sporto vykd. K-to pirm. adv. Bataitis, moksleivių olimp. 
pirm. dir. Vaitiekūnas; iš kairės — iškilmių vykd. K-to pirm, vice
Giedraitis, B. Grėbliauskas, teniso sparto vykd. K-to pirm. — teisėjas Kazlauskas, 
refen. J. Graičiunas, vandens sporto vykd. K-to pirm. Kalvaitis, Dr. Avižonis ir Kūno Kultūros 
Rūmų ref. Latvėnas. * . •

Šaulių S-gos v?<d.as pulk, 
žaid. vykd. K-to 

ministeris ats. pulk. B. 
Eltos” VIS

Prezidentas Tarėsi 
Su Automobilistais

Sukilėliai Sušaudė 
3,000 Žmonių

BARCELONA. -- SukilėliaiWASHINGTON, D. C.
Sausio 21 d. prez. Rooseveltas ’ Teruel miestą valdė per 18 mė- 
buvo sušaukęs i konferencijas nešiu. Dabar, šiam miestui 
Amerikos stambiuosius automo esant lojalistų rankose ir už jį 
bilių išdirbėjus. Surasta, kad einant didelėms kovoms, skeL 
automobilių pardavimas apsis­
tojęs dėl perdidelio automobilių 
pardavinėjimo pigiais išmokėji­
mais. Pereitais metais daug au­
tomobilių parduota mažai už­
dirbantiems darbininkams, ku­
rie negalėjo išsimokėti ir par­
davėjai automobilius turėjo at­
siimti atgal.

Prezidentas prižadėjo neįves­
ti jokios valdiškos kontrolės au­
tomobilių pardavinėjime, o au­
tomobilių išdirbėjai sutiko 
prezidentu 'kooperuoti laikų ge­
rinimui, 
mokamųjų pardavinėjimų 
kalą patikrinti ir, jei ras 

SCHANGHAI. — Pastaruoju dingu, sulaikyti.
laiku Japonija nutraukė diplo­
matinius ryšius su Kinijos cen­
treline valdžia. Taip nutikus, 
Kinijos kariuomenės vyriausias 
vadas ir įtakingiausias asmuo 
centralinėje valdžioje, gen. 
Chiang Kai-shek, išsiuntinėjo 
visoms savo armijoms įsaky­
mus padidinti puolimus ant ja­
ponų. „Pulkite japonus visur. 
Tai mano atsakymas į japonų 
valdžios nutraukimą diplomati­
nių santikių su Kinija”.

Po šio paraginimo, kinai pra­
dėjo visur smarkiai veikti ir 
veikia taip, kad japonams dau­
gely vietų jau pasidarė tikrai 
karšta ir nemaža pozicijų kinai 
iš japonų atsiėmė. Ypač smar­
kiai pradėjo veikti Kinijos rau­
donarmiečiai Shansi provincijo­
je, kovodami partinzantiškomis 
priemonėmis. Daug laimėta

“Pulkite Japonus 
Visur’*

su

Taipgi pasižadėjo iš- 
rei- 
blė-

BUTLEGERIAVIMAS 
NYKSTA.

Uždarė Šv. Kaži 
miero Draugiją

Šiomis dienomis Vilniaus Sto­
rasta atsiuntė Lietuvių šv. Ka­
zimiero draugijai pranešimą, 
kuriuo sulaikomas tos draugi­
jos veikimas Vilniaus krašte. 
Draugijos uždarinio priežastys 
nenurodomos.

Visas draugijos turtas ir pa­
talpos buvo lenkų administra­
cijos atstovų užanspauduotos. 
Ateity draugijos turtą . prižiu-

WASHINGTON, D. C. — 
Sausio 13 d. vidaus pajamų biu­
ras paskelbė, kad butlegeriavi- 
mas, kuris Jungtinėse Valstijo­
se buvo plačiai pagarsėjęs laike 
prohibicijos, žymiai nyksta. 
Butlegeriai dar kiek plačiau 
veikia ka kuriose pietų valsti­
jose.

biama, kad, sulilgr surinktų ži­
nių, laike valdymo sukilėliai su­
šaudė 3,000 žmonių, kurie pri­
jautė lojalistams. Surinktieji 
daviniai nusako, kad veik kas­
dien būdavo suiminėjama po
keliolika žmonių, kurie grupė-' rėti ir tvarkyti paskirtas lenkas 
mis miesto aikštėje, minioms 
žiūrint, būdavo sušaudomi.

Vienas liudininkas liudija, 
kad po sušaudymui, žmonės gat 
vėse keldavo ovacijas, grodami 
orkestrai praeidavo pro sušau­
dytuosius ir po to būdavo skel­
biama baliai ir pasilinksmini­
mai, keliant visokias orgijas. 
Dabar dėl to dar vedami tyri­
nėjimai: šaukiami žmonės liu­
dininkais, kurie tuos įvykius 
matė. Padarius tų visų įvykių 
rekordus — reikalas bus per­
duota Tautų Sąjungai.

komisaras. Jis savo keliu pas­
kirs likvidacinę administraciją.

Tuo budu visas Vilniaus Lie­
tuvių šv. Kazimiero draugijos 
turtas, koki ji turėjo centre ir 
savo skyriuose Vilniaus krašte, 
dabar pavestas valdyti lenkų 
valdininkams, kurie su 
sis kaip norės.

juo elg-

DARBO

ministe-

STEIGS CENTRINĘ 
BIRŽĄ.

Prie vidaus reikalų 
rijos specialiu įstatymu netru­
kus bus įsteigta centreline dar­
bo birža, kur bus centralizuo-

— J jamas aprūpinimas darbu visų 
Numatyta 

Nanki'ag’ą, pradėjo apiplėšinė- į visiškai likviduoti nedarbą Lie­
ti civilius gyventojus. Tarp jų, !tuvoj ir kiekvieną bedarbį ap- 
jie apiplėšinėja ir amerikiečius, rūpinti darbu ar tai prie viešų- 
kurių nemaža tame mieste ran- jų darbų, ar prie statomų plen- 
dasi. Į tų bei geležinkelių.

WASHINGTON, D. „ . .
Japonai, užėmę Kinijos sostinę ’ Lietuvos bedarbių.

C.

Naujausios Žinios IŠ Lietuvos

Didėja Ginklavi 
mosi Našta

115 žmonių-kareivių užmušta, 12,831,000 sužeista ir 
4,121,090 paimta nelaisvėn bei be žinios dingo, bei kuris 
kainavo apie $340,000,000,000, pasaulis apsirgo karo 
baime ir vis labiau ir labiau ginkluojami, Tautų Sąjun­
gos išleistame metiniame almanake, nusakoma, kad vien 
praeitais metais visame pasauly ginklavimosi tikslams 
išleista apie $12,000,000,0(X) (dvylika bilionų dol.) ir 
tikimasi, kad šiais metais bus išleista apie $14,0)0,000,- 
000. O tarpe 1930 ir 1937 metų karo dievaičiui Mar­
sui pasaulis jau yra sukrovęs apie $48,000,000,000, už 
tuos pinigus įsirengiant tokius karo didlaivius. kurių 
vienas kainuoja apie $6.(XX),(XX), besidirbinant tokią ka­
ro medžiagą, kurios tonas kainuoja nuo $800,00 iki 
$1,000.00, tokius lėktuvus, kurių vienas atsieina iki 
$300,000,00 ir tokias torpedas, už kurių vieną užmokėta 
nuo $8,000.00 iki $12,000.00.

Tarpe 1932 ir 1937 metų labiausiai ginklavosi šios 
valstybės: Jungt. Valstijos, Anglija. Francija, Italija, 
Rusija, Vokietija ir Japonija. Bendrai apskaičiavus, 
tik vienoje Europoje per tą laiką kas minutė po $20,- 
000.00 karo tikslams praleista. Imant sulig gyventojų 
skaičiaus proporcijos — del kiekvieno piliečio „apsau­
gojimo” Jungt. Valstijose išleista po $7.60, o Europoje 
— po $6.00.

Praeitais metais pirmoje ginklavimosi vietoje* sto­
vėjo Rusija, kuri išleido apie $4jX)0,000,(XX) ir Vokieti­
ja, išleidusi apie $2,600,000.000. Tačiau į šias skaitli­
nes dar neįimta karo tikslams kelių taisymas, strategi­
nių punktų gerinimas, žaliavos krovimas ir kt.. kas gali 
sudaryti dar apie 50% vi.su besiginklavimui lėšų.

nių ir didesnių, paskelbtų ir nepaskelbtų karų. Kiek 
finansiniai tie karai kainavo — gal .niekas ir niekad 
nesužinos, bet juose apie 8,500.000 užmušta ir apie 
21.000,000 sužeista. Dabar eina nepaskelbtas Kinijos- 
Japonijos karas, kuris jau brangiai kainavo: vien 
Shanghajuje medžiaginių nuostolių padaryta už $295.- 
000.(M)0 ir abiem pusėm kainavo jau apie $7,<XX).000.000. 
Žmonių tame kare užmušta ir sužeista jau apie 1,000,- 
000; iš to skaičiaus apie 2(X).000 kinų ir apie 30,000 ja­
ponų kareivių užmušta.

Iškilmingai Pami- Valdiškas Kelionių 
nėtas Klaipėdos 

Atvadavimas
Biuras

NAUJAS FRANCUOS 
KABINETAS.

PARYŽIUS. — Naują Fran- 
cijos kabinetą sudarė pirmiau 
buvęs premjeras C. Chautemps. 
šiuo syk į kabinetą *neieina ko­
munistai ir socialistai. Kabine­
tas sudarytas iš radikalių socia­
listų partijos narių, kurios tai 
partijos nariu yra ir pats pre­
mieres. Sudarytam naujam ka­
binetui seimas pareiškė pasiti­
kėjimą 502 .balsais prieš 1. Ti­
kima, tačiau, kad šis kabinetas 
neilgai tegyvuos.

KAUNAS._ Valstybės pre­
zidento aktu sušaukta nepapra­
sta seimo sesija, nuo sausio 24 
d. iki vasario 1 d. Svarstymui 
pateiktas konstitucijos projek- 

Nanking ir Schanhgai frontuo-|tas ir eilė kitų įstatymų pakei- 
se timų projektų.

-----------  KAUNAS. — 1937 m. nor- 
MURINĖS STATYBOS PLA- malus Lietuvos gyventojų priė­

ję Ą VPKDANT. anglis sudarė 21,528 asmenis.

Atatinkami Lietuvos organai KAUNAS. — Sausio 17 die- 
•nusistatę sudaryti bendrovę na mirė žymus spaudos draudi- 
„Statyba”, kurios tikslas butų mo laikų veikėjas Daktaras 
steigti statybos medžiagos įmo-Į Liudas ’ Vaineikis, gimęs 1869 
nes: cemento dirbtuves, plyti­
nes ir tt., o taip pat aprūpinti 
kaimą statybine medžiaga ir 
tuo budu vykdyti parengtą mu­
rinės statybos planą.

savo .noru vyko kartu su 
į ištrėmimą.

MASKVA. — Lietuvos 
gramų Agentūros „Eltos” di­
rektorius Dailydė nuo sausio 13 
iki 16 dien. tarėsi Maskvoje su 
Sovietų tel. agentūros vadovy­
be žinių pasikeitimo tobulinimo 
ir kitais reikalais.

vyru ėjusį 18 metų amžiaus Vincą 
|Valinčių, o kitus vestuvininkus 
kalino kelias dienas.

Tele-

Lenkai Vil­

metais. Velionis ilgus metus 
vargo Sibire ištrėmime. Jo var­
gai labai gražiai aprašyti jo 
žmonos p. Vaineikienės nesenai 
išleistuose atsiminimuose, kuri

VILNIUS.
niaus krašte uždraudė skaityti 
Amerikos lietuvių laikraščius 
„Amerikos Lietuvį” ir „Margu­
tį”.

VILNIUS.
dieną lenkų kareiviai okupuoto­
je Lietuvoje sulaikė lietuviškas 
vestuves ir nušovė su draugais

Gruodžio 28

KAUNAS. — Tarptautinis 
auto kliubas veda derybas su 
Lenkijos vidaus reikalų minis­
terija, kad per Lenkiją butų 
praleisti Lietuvos automobi­
listai, dalyvaujantieji tarptau­
tinėse automobilių lenktynėse į 
Monte Carlo. Kaip žinoma, len­
kai Lietuvos automobilistų ank­
sčiau nepraleisdavo.

KAUNAS. — Socialinių mok 
siu institutas 
seimui, 
steigti 
nių ir 
kyklą.

ruošia peticiją 
Peticijoj bus siūloma 

Kaune aukštąją politi- 
socialinių mokslų mo-

KAUNAS. — Sausio 15 d. vi-; 
sa Lietuva iškilmingai paminė- j 
jo Klaipėdos prisijungimo 
metų sukaktuves. Provincijoje dą 
kiekviename miestelyje 
suruošti šaulių ir 
organizacijų paradai, o vakare 
buvo iškilmingi susirinkimai su 
prakalbomis. Kaune tas minė­
jimas buvo ypatingai iškilmin­
gai atliktas. Į iškilmingą aktą 
Valstybės Teatre atsilankė Val­
stybės Prezidentas su Vyriau­
sybės nariais ir klaipėdiečių 
atstovais. Klaipėdiečiai pareiš­
kė, kad Klaipėdos kraštas pri­
sijungęs prie Lietuvos per pen­
kiolika metų padarė labai dide­
lę pažangą kultūrinėje ir eko­
nominėje srityse. .Sukilėlių vė­
liavą Klaipėdos krašto patriar­
chas Martynas Jankus 
saugoti Lietuvos Karo 
j aje.

Klaipėdos atvadavimo 
ties proga, komiteto pirminin­
kas ir buvusis sukilėlių valdžios 
prezidentas Simonaitis komite­
to vardu prisiuntė sveikinimą 
vyriausiam Klaipėdos sukilimo 
vadui, Lietuvos Gen. Konsului 
New Yorke p. J. Bulriui. Gauta 
kablegrama sekamo turinio:

KLAIPĖDA, sausio 15 d. — 
Klaipėdos visuomenė sveikina 
Tamstą kaipo aktyviųjų vaduo­
tojų vadą.

Beveik visų kraštų Susisieki- 
(mo Ministerijos turi savo kelm­
inių biurus, kurie ne tik kelei- 
jVius aprūpina bilietais, bet ir 

° • varo plačią turizmo propagan- 
užsier.iuose: ruošia ; savo 

buvo ! kraštą užsieniečių ekskursijas, 
visuomenės Įduoda turistams įvairių lengva­

tų, spausdina ir platina turisti­
nę literatūrą ir atatkikamus 
plakatus. Iki šiol Lietuvoje to 
nebuvo. Susisiekimo m-ja jau 
studijuoja tokio kelionių biuro 
steigimo klausimą. Tokio biuro 
įsteigimas Lietuvoje turės daug 
reikšmės krašto turizmo propa­
gandai užsieniuose.

Įteikė
Muzie-

sukak-

„RUBENSTEINUS” LAIKO 
KALĖJIME.

MASKVA. — Rusijos vy­
riausybė, atsakydama į Jungt. 
Valstijų reikalavimą, pranešė, 
kad kiek laiko atgal „dingę” 
„Rubensteinai” (kurių tikroji 
pavardė esanti Rubens), laiko­
mi Liubianskos kalėjime Mas­
kvoje ir kaltinami kaipo šnipai, 
kurie veikė Rusijos nenaudai.

SUNKUMAI CIVILINĖMS 
JUNGTUVĖMS KLAIPĖ­

DOJE.
Klaipėdos magistratas pradė­

jo daryti sunkumus atvykstan­
tiems į Klaipėdą civilinėms 
jungtuvėms atlikti. Dabar no­
rintieji susituokti turės išgy­
venti Klaipėdoj 6 mėnesius.

vi.su


Savaitinis Susivienijimo Lietuvių Amerikoje 
organas, leidžiamas kas penktadienis.

TI*

•

i •
a a

L. A. nariams rezervą, kurie susida- ['valstybėje pareigoms ir visuomenės 
ro ją sumokamomis duoklėmis. Nors Vaba bei gerbūvis pastatoma virš 

bet partiniu interesu. Tokio sveiko nu-
S. E. VITAITIS — Redaktorius, 

307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Visi rastai skiriami „Tėvynei” turi 
siunčiami Redakcijos vardu ir turi būti su au- 

... tariaus parašu ir adresu. Prisiunčiamus raštus 
Redakcija trumpina ir taiso sulig savo nuožiū­
ros. Netinkami spaudai smulkus raštai — ko­
respondencijos, eilės, pranešimai ir tt.. naiki­
nama ir autoriams negrąžinama, jei nėra pri­
dėta pašto ženklelių jų sugrąžinimui.

būti

... NAUDOJASI SLA. PLANAIS
Kai tik SLA. Sekretorius, Dr. 

M. J. Vinikas. išdirbo planus lietu­
vių paštipinią draugijų priėmimui į 
Susivienijimą ir eidamas Pildomo­
sios Tarybos nutarimu paskelbė va­
jų šiiur reikalu, taip greitai Susivie­
nijimą pasekė ir musų kaimynai. 
Tuo jaus LRKSA. ir LDS. taip pat

Sausio 28, 1938.

Rašo DR. SUZANNA SLAKIS.

Šj skyrių veda DR. S. A. SLAKIS, 
6733 Crandon Ave., Chicago, III.

Visus šiam skyriui skiriamus rašinius reikia siųsti 
.stačiai skyriaus vedėjui, čionai paduotu antrašu.

ne visi su ta nuomone sutiko, 
gana rimtai buvo nurodoma, kad Į įstatymo labai stinga Amerikos lie- 
Susivienijimo atsakomybės išgalėms tuviu visuomeninėje veikloje. Musą 
susidarys pavojus, kuomet bus pri- gyvenime visu griežtumu galioja 
pažinta narių rezervai, kuriais bu- Įvieil partinės užmačios, 
tą galima narius palaikyti organiza- 0_______
cijoj, kuomet jie neišgali savo duok- DEMOKRATYBES NELAIMES 
ną sumokėti. Tai ką jau ir bekal­
bėti apie grąžinimą arti visą įmokė- Besikartojančios partiją tąsy­
tu duoklių, kuomet nariai užsimanys nės Franeijos valdžios krizįuose dar 
išstoti iš organizacijos. kartą aiškiai parodo, kad deniokra-

Seimui įnešimus tinęs santvarkas didžiausia nelaime 
svarbiausiai reikiapra beribis partinis pasiskirstymas 

valstybėse. Žinoma, partijos atsto­
vauja visuomenės klasių skirtingus 

___ o___  1 interesus. Bet vis tik partijos pri- 
JAUNŲJŲ POLITIKAVIMAS val° atsižyeį^_tl Į bendrą tikslą, tai 

visos valstybes ir tautos interesus.
Dažnai tenka spaudoje pastebė- Dažnai partijos savu užsikirtimą 

ti musą jaunosios kartos priekaištai įkarštyje užmiršta bendrus tautos 
senosios ateiviu kartos veikėjams, ir valstybės reikalus, 
kad jie savo politikavimais, vaidais rp , . ,. _’ ,. 1 - • ; . . • Tokios partines tasynes jauir barniais atstumia jaunimą nuo „ . 2 r- 1... L pražudė ne vienoj valstybėj demo-musą organizacijų ir nuo visuome- ... , . . x. ." .7. m z- • . kratinio parlamentarizmo santvar-1111110 veikimo, laciau pati jaunoji , o L. ._ ,, , , • ii ka. Partiją nepajėgumas susikal-karta, kai tik pradeda organizacijo­
se ir visuomeniniuose darbuose veik­
ti, nė kiek nemažesniu 
patį daro.

Jau buvo 
apie kilusius 
Conn., lietuviu 
tosi, didžiumoje tie vaidai eina tar­
tie jaunosios kartos veikėją. Tie 
vaidai kilo kataliku veikime, bet jie 
palietė ir SLA. 11 kuopos reikalus. 
Dr. Hill nedrįso užimti SLA. 11 
kuopos pirmininko vietos, kuomet 
jam buvo pagrūmota pašalinimu iš I tvarka vargu įmanoma be dalyvavi- 
kataliką veikimo. mo partiją krašto valdyme. Kol

Taigi jaunosios kartos veikla valstybės piliečiai pasiskirstę klasė- 
neapseina be tų pačių ydų. kokios m's su skirtingais interesais, tol ir 
pasireiškia ir senosios kartos visuo- ParKji.b ar kitaip pa vadintų tuos 
meniniam veikime. Galima nuro- skirtingus interesus atstovaujančių 
dvti tik ta skirtumą, kad senosios organizacijų, išvengti negalima. Bet 
kartos veikloje pasireiškusieji poli- "ž tad partijos turėtų blaiviau į 
tikavimai, vaidai ir barniai pasilik- valstybės ir ttiutos interesus žiūrėti, 
daro tik pačių lietuvių tarpe ir .ne-1 Neribotas užsikirtimas vien 
atšaldydavo veikėją ,_________ . _
visuomeniniams bei tautiniams dar-pra^n^ santvarką pražutin. 
bams. Tuo tarpu jaunosios l^ąftos 
Veikloje tos ydos jau išeina į ameri­
koną įspaudą. Vienas SLA. veikė­
jas prisiuntė „Tėvynės’’ redakcijai 
kėliau iškarpas iš Waterburio ang­
lišką laikraščiu, kuriuose tilpo gana 
ilgi polemiški rašiniai, nusakanti 
šiuos vaidus. Taigi su lietuviu veik­
los neigiamomis pusėmis jau supa­
žindinami ir amerikonai bei kitos 
tautos. Taip pat dažnai visuomenė­
je veikloje susipykę jaunosios kar­
tos veikėjai visiškai pasitraukia nuo 
visuomeninio veikimo.

Gal pasakysite, kokie tėvai, to­
kie vaikai. Jei butą ir taip, tai vis 
tik vaikams nedera smerkti savo tė­
vus »už tas pačias ydas, kuriomis ir 
jie patys pasižymi. 

----- o-----
TOLERANTIŠKUMO PAVYZDIS

Griežtai republikoną partijai 
tarnaujantis „New York Herald- 
Tribūne” dienraštis labai išgiria 
prezidentą Rooseveltą už paskyrimą 
Aukščiausiojo Teismo nariu p. 
Reed. Taip pat aukštai įvertina ir 
paties p. Reed kvalifikacijas Aukš­
čiausiojo Teismo nario pareigoms, 
nors pažymi, kad p. Reed yra griež­
tas demokratą partijos žmogus ir 
nuoširdus „naujosios dalybos” ir vi­
są prezidento Roosevelto vykinamų 
reformų pritarėjas. Bet kaipo rim­
tą bei sąžiningą žmogų, kaipo prity- 
rusį toms pareigoms juristą teigia­
mai įvertina ir sako Amerikos vi­
suomenė gali būti dėkinga preziden­
tui Rooseveltui už jo paskyrimą 
Aukščiausiojo Teismo teisėju.

Taipgi tas pats republikoną 
laikraštis neigiamai įvertina New 
Jersey valstijoj republikono gub. 
Hoffmano viešpatavimą ir su pasi­
gėrėjimu pažymi, kad jo vietą uži­
ma naujai išrinktas gubernatorium 
demokratas p. Moore. Nurodo gub. 
Moore gražias ypatybes, kurios iš­
kėlė jį šios valstijos gubernatoriaus 
pareigoms jau trečiu kartu.

Tai tikro valstybingumo ir to­
lerancijos pavyzdis. Tai sveikas 
demokratinių principų pagrindu nu- 
sistatymas. Čia teigiamai įvertina- 
ma visuomenės vadų patyrimas ir 
kitos kvalifikacijos atsakomingoms

Taigi darant 
pirmiausiai ir 
atsižvelgti i pačios organizacijos ge­
rovę ir ateitį.

draugiją prijungimui prie ją.
Žinoma, mes nepavydime savo 

kaimynams pasisekimo ją paskelb- 
tuose vajuose. Mes džiaugsimės, 
jei jiems pavyks prijungti visas ją 
ideologijoms pritariančias lietuviu 
pašelpines draugijas. Šia proga 
mes norėjome tik atžymėti faktą, 
kad musų Susivienijimo planus fra- 
ternalės apd raudos darbuotėje vi­
suomet pasekė ir paseka musų kai­
mynai. Tokia padėtimi galime tik 
pasididžiuoti, kad SLA. pramintais 
takais seka kitos panašios organiza­
cijos.

SLA. nariams jau žinoma, kad 
musą kaimynas, LRKSA., tik pas­
taruoju laiku tegalėjo įsiregistruoti 
Massachusetts ir Connecticut valsti­
jose. Tuo tarpu musu Susivieniji­
mas įsiregistravo Conn, valstijoj 27 

7’ metais ir Mass, valsti joj 16 metą 
anksčiau už savo kaimyną.

Iš to, kas aukščiau pasakyta, 
bus aišku SLA. nariams ir visiems 
Amerikos lietuviams, ant kiek savo 
susitvarkymu yra tobulesnis SLA. 
už kitas tos rūšies lietuviu organi­
zacijas. SLA. y i-a netik vadovau­
jamu faktoriumi fraternalės ap­
draudos srityje, bet podraug yra ir 
didžiausia bei turtingiausia Ameri­
kos lietuviu savitarpinio susišelpi- 
mo tautinė ir kultūrinė organizaci­
ja-

Tad ir pašelpinems draugijoms 
svarstant prisijungimo prie visuo­
meniniu organizaciją klausimą, pir­
miausiai vertėtą ištirti galimybes 
prisidėjimo prie Susivienijimo Lie­
tuviu Amerikoje. Ypatingai tos 
Amerikos lietuviu pašelpines drau­
gijos, kurias savo konstitucijose tu­
ri užsibrėžę lietuvybės ir demokra- 
tyhės principus, turėtą jungtis prie 
SLA. Visuomet geriau ir naudin­
giau jungtis su tokia organizacija, 
kuri turi pakankamai inteligentiš­
ką lavintą jėgą ir savo kūrybinių 
darbu planais gali net kitoms tos rū­
šies organizacijoms vadovauti. To­
kia organizacija visuomet turi gali- 

- ' mvbes plėstis, tobulėti ir didinti jos 
teikiamas naudas nariams. Tokia 
organizacija yra Susivienijimas Lie- 

‘... tuvių Amerikoje.

vaidus

bėti ir bendradarbiauti valstybės 
va u a įtvarkvmo reikalais, neišvengiamai maštabu tą • • , , . _ . . ,. . .veda prie betvarkes ir tas tiesiogi- 

rn_ ,, niai paliečia jei ne visos tautos, tai 
wSur hent tam tikr,} slu°Ssni'J interesus. 

Kiek mn ^as i^ris^a visuomenei iki
gyvam kaului ir pradedama ieškoti 
galimybių stiprios ir pastovios val­
džios sudarymui. Šitokios partiją 
tąsynės davė pasauliui Mussolini, 
Hitlerį ir kitus diktatorius.

Demokratinio valdymosi šaut-

Kasdieninis žmogaus gyvenimas mažai do­
mės atkreipia j šalčio ligas, nes skaitomas men­
kos vertės ligomis ir nepavojingomis. Bet kovo 
ir spalio mėnesiais, statistikos rodo, daugiau 
žmonių sunegalėja šiomis ligomis, žmonės dėl 
šių ligų daug laiko nuo darbo sugaišta, daug 
isikaštuoja ir daug nesmagumų prikenčia.

Sveikatingumas nosies bei gerklės daug 
reiškia šalčių ligai. Nosies anatomija yra to- 
dos konstrukcijos, kad nosies kamaros buna 
perkošiamos ir apšildomos, sudrėgnintos ir nuo 
dulkių apvalytos. Jeigu nosies vidus nepajėgia 
savo pareigas atlikti, tai padaro bakterijų veik­
lumą didesnį ir pasirodo „šalčio pagavimas”.

Visos kitos ligos yra kokia nors viena bak­
terija vadinamos ligos priežastim, bet šalčio 
randasi keletas įvairių bakterijų ir tas padaro 
šios ligos gydymą keblesniu.

Kiekvienas kosulys bei čiaudulys dar dau­
giau platina ligą. Ir kas tik įtraukia šias bakte­
rijas, tai jau ir randasi gera dirva nosyje arba 
gerklėje ir prasideda šaltis.

Kai kada prasideda ir be buvimo arti prie 
kito ligonio su šalčiu. Tokiame atsitikime prie-

žastimis buna: pavargimas, nemiegojimas, pras­
tas netikęs valgis, persišaldymas iš oro prie­
žasties ir visa tai, kas nusilpnina sveikatą.

Dabar, ką daryti, kad sveikatą pagerint ir 
tokiu budu sveikatingumą pakelti? Reikia at­
minti šių keletą dalykų:

1. Nepersivalgyti. Valgyti valgius, kaip 
pienas, kiaušiniai, vaisiai ir žalumynai. Gerti ne­
mažiau 2 kvortų vandens per dieną. Nepersišal­
dyti. Kasdieninis smagus pasivaikščiojimas 
tyrame ore yra labai sveika ir sustiprina visą 
sveikatą.

Kiti geri patarimai yra šie:
1. šalintis nuo žmonių, kurie turi šalčius.
2. Užsilaikyti švariai iš lauko ir viduj. Nu­

siplauti rankas prieš valgymą.
3. Sutaisyti dantis.
4. Pasilsėti lovoje, kol pagerėjate.
5.

savęs išsigydymui.
gydytoju ir jo patarimų prisilaikyti.

6. Smarkiai nekosėt arba .nečiaudėti, nes 
daugiau bledies pasidaro.

7. Neperduoti savo šalčio kitiems, nes pa­
sekmės gali būti blogos: kaip plaučių uždegimas, 
pleurisy, bronchitis ir visa eilė kitų ligų.

Sekite gerus patarimus, užlaikykite savo 
sveikatą kogeriausiai, tai rečiau šaltis prikibs.

Nevartoti visokius vaistus iš skelbimų 
Geriau pasitarti su savo

Neoficialių Karų Žiaurumai
TEN, KUR VIEŠPATAUJA VIEN MIRTIS^

savos 
pasišventimo | klasės interesą rėmuose, veda demo- 

' ’ v . Tode
partijos turėtu savo į apetitus suval­
dyti ir užtikrinti demokratiniai san­
tvarkai išsilaikymą bent tose valsty­
bėse, kuriose demokratija dar vieš-

; SLA. SEIMUI ĮNEŠIMAI
Pagirtinas dalykas, kad SLA. 

kuopos ir ją veikėjai rūpinasi savo 
organizacijos tobulinimu, nariams 
didesniu naudą sudarymu ir tuo 
tikslu padaro SLA. Seimui įneši­
mus. Tačiau SLA. veikėjai ir na­
riai, svarstydami Seimui įnešimus, 
pirmiausiai privalo atsižvelgti į tai, 
kad tie įnešimai butą racionalus, 
kad jie nesiektą pertoli. Jei ne su­
lig organizacijos išgalią didinama 
nariams medžiaginė nauda, tai pas­
tatomas organizacijos išsilaikymas 
pavojum

Pavyzdžiui, kai kurias kuopos 
_• reikalauja, kad išstojantiems na- 

riams iš organizacijos turėtą būti 
sugrąžinami Arti visi įmokėti pini­
gai į organizaciją. Šitokio reikala­
vimo negalima- išpildyti. Pirmiau­
siai SLA. nariu mokamą duoklių 
norma neleidžia to daryti, nes to­
kius atmokėsimus darant organiza­
cija negalėti) išsilaikyti.

Pereitam SLA. Seime kilo prie­
šinga nuomonė net pripažinimui S.

----- o-----
SUVALSTYB1NIMAS KASYKLŲ

Pennsylvania valstijos guber­
natorius George H. Earle ruošia fe- 
deraliai valdžiai pasiūlymą • suval­
stybinti kietosios anglies kasyklas. 
Pagal šį planą visas kasyklas ir ją 
žemes turėtą nupirkti federate val­
džia prieinama kaina. Tačiau ka­
syklą operavimaš butu pavestas pri­
vatiniams interesams valdžios nusta­
tyta tvarka.

Šitokia tvarka suvalstybinus 
kasyklas, p. Earle manymu, butą 
galima žymiai nupiginti kietosios 
anglies kainą ir pagerėtą darbo są­
lygos angliakasiams bei, padidėtą 
produkcija, reiškia daugiau darbi­
ninką gautu darbo angliakasyklose. 
Žodžiu, kietosios anglies industrija 
butu tinkamiau sutvarkyta jau, fede­
rates valdžios autoritetu.

Įdomiausias tas . faktas, kac. 
gub. Eiarle sušauktoje konferencijo­
je, kuri šitokiam kasyklą suvalsty- 
binimui pritarė, dalyvavo netik du 
angliakasiu unijos vadai, bet ir du 
stambus angliakasyklą savininkai ir 
vienas neprigulintis angliakasyklą 
savininką draugijai operatorius. 
Taigi be galo įdomu, kad kasyklą 
suvaistybinimui pritaria net patys 
ją savininkai.

Kaip į šitą planą pažiūrės fe­
deralė valdžia, gal paaiškės po sau­
sio 25 d., kuomet šį reikalą gub. 
Earie oficialiai perstatys preziden­
tui Roose veltui. Tuo tkrpu tegali­
ma tik viena išvada padaryti: ang- 
liakasyklu industrijos savininkai 
patys prisipažįsta, kad nepajėgia su 
nauda sau toliaus angliakasyklas 
operuoti.

----- o-----
Pereitos savaitės redakcijos ra­

šiny velionio komp. Miko Petraus­
ko darbą įamžinimo reikalu, > tam 
tikslui fondo steigėją tarpe nepažy­
mėtas komp. ,S. Šimkus, kuris yra 
komiteto narių. Šis ■ nemalonu^ ne­
tikslumas yra korektūros klaida.

tu vai, ir
virš musų galvų užvirė 

mirtina kova.
Japonai buvo daug skaitlinges- 
ni už kiniečius ore, bet iki ki­
niečiai išnyko iš musų akių, 
jie vistik numušė net du lėktu­
vus, kurie įkrito jau ir taip 
krauju 
poo 
taip 
Nr. 
liau 
grįžo virš musų ir pradėjo suk­
ti ratu; anglams atsakius ug­
nimi, jis pranyko, bet ir vėl su­
grįžo, šį kartą skraidydamas 
labai žemai ant taip vadinamo 
Intern tional Settlement’© pa­
čių ribų.

Bet pats gi vaizdas! Niekuo­
met man neteko matyti ko nors 
baisesnio, ir tikiu kad daugiau 
nebeteks, kaip Yangtzepoo upė.

Tūkstančiai lavonų nekaltų 
kiniečių moterų, vaikų ir 
senelių dengia visą upės 

paviršių
iki tos vietos, kur 
kartu su Yangtze- 
į Kinų 
plaukti

„Lietuvos žinių” bendradar­
bis Vladas Samochvalovas, ku­
ris tarnauja Australijos komer­
ciniam laivyne, aprašo Japoni- 
jos-Kinijos karo pasibaisėtinus 
žiaurumus. Kol oficialiai ka­
ras nepaskelbtas, kariaujančios 
pusės nesilaiko jokių tarptau- 

, tiniai pripažintų žmoniškumo 
taisyklių, žemiau perspausdi­
name iš „Liet, žinių” įdomes­
nes to rašinio vietas, kad skai­
tytojai galėtų ’ susipažinti < ♦ su 
neoficialio karo neapsakomais 
žiaurumais.

—o—
Visiškai atsitiktinai laivas, 

kuriame aš tarnauju, atplaukė 
i Šanchajų, kur dabar vien mir­
tis viešpatauja, su amunicijos 
ir maisto kroviniais Čia stovin­
čioms anglų kariuomenės da­
lims, kurios čia saugoja anglų 
interesus taip vadinamame šan 
cho jaus International Settle- 
mėnt’e.

Skaityti laikraščius ir maty­
ti savo akimis Japonų—Kinų 
karą, yra du skirtingi dalykai. 

' Nebenorėdamas gilintis į pačių 
kovų aprašymą, aš čia pasis- 

' tengsiu pasidalinti tik savo pa­
ties patirtais įspūdžiais.

Šanchajus —- savo laiku — 
Tolimųjų Rytų perlas. Gyviau­
sias uostas visame Oriente. Iš 
jo dabar tebeliko tik vardas 
pažymėtas žemėlapiuose. Fak­
tiškai čia, tarpe griuvėsių
Viešpatauja viena tik mirtis

ir jau nebėra to Šanchajaus, 
kuris čia stovėjo visai artimoje

■ praeityje. Nė vienas komerci­
nis laivas neįplaukia į šį mir­
ties apgaubtą uostą Išimtis te­
ko mums, palydint musų laivą 
dviems anglų kreiseriams.

Apsistojome Yangtzepoo upė­
je prie Britanijos generalinio 
konsulato ir atlikinėjome pavo­
juje iškrovimo darbus. Iš visų 
pusių girdėjosi duslus artileri­
jos .dainavimas, o japonų avia­
cijos motorizuoti angelai sargai 
iš augštybių mėtė savo „tai­
kos” plieno kiaušinius į vaka­
rinę miešto dalį, nešdami mir­
tį šimtams, kur tau šimtams, 
tūkstančiams nekaltų kiniečių.

Nežinia kokiu budu vienas 
kiniečių lėktuvas numetė šešias 
bombas musų pačių panosėje, 
Vos keletą jardų atstu nuo mu­
sų iškrovimo vietos, sugriauda­
mas čia stovinčias japonų Nip­
pon Yousen Kaisha pastatus, kulkosvydžio tarškesys. 
Tuojau pasirodė ir japonų lėk- musų galvų kiniečių lėktuvas

apsu- 
Teko 
kokiąnors

Vienas iš 
sužeistas į 
žaizda bu-

įkrito 
9

pasruvusion Yangtze- 
upėn toj vietoj, kur yra 

vadinama mooring buoy 
14 prisirišti . laivams. Ve-, 
japonų „scouting” lėktuvas

jurą. Musų 
tarpe lavo- 
Gatvėse gi, 
ten guli la-

nuo Chapei 
Yangtzepoo 
kiang įteka 
laivui teko
nu kaip košelienoje. 
kur tik užmeti akį, 
vonų kalnai. Užmušti žmonės ir 
gyvuliai voliojasi tarpe griuvė­
sių, be rankų, galvų ar kojų, 
kai kurie pusiau apipuvę. Sani­
tarinės dalys nepajėgiai savo 
laiku pašalinti lavonų masės. 
Ir toks gaunasi kvapas! Mums 
griežtai buvo įsakyta .nekišti 
nosies 'krantai), nes laive mes 
turėjome nors šiokią tokią ap­
saugą žem neutralumo vėlia­
vos ir anglų kariuomenės. Ke­
letas iš musų, jų tarpe ir aš, 
įsidrąsinę visviena

neiškentėm neišėję krantai) 
bent mest žvilgsnį. Nors ir ši 
miesto dalis vadinama Interna­
tional Settlement, bet nežiūrint 
to, kad ją saugo neutralių ka­
riuomenių dalys, ji yra pavers­
ta daugumoje vietų griuvėsiais, 
o po bombardavimų kaip pa­
prastai, tai kaip japonai, taip 
ir kiniečiai tik atsiprašinėja dėl 
netyčiomis numestų lėktuvų 
bombų į neutralę zoną. The 
Bund susideda iš griuvėsių. 
Prisiartinus prie Peking Road, 
kur kadaise stovėjo Shanghai 
Tourist Bureau, mus nustebino

Virš

skrido taip žemai, kad žiūrint 
atrodytų, jcg susikulimas į na­
mų stogus buvo neišvengiamas.

Palijo plieno lietumi virš 
musų,

visiškai nekaltų žmonių, 
ko ratą ir grįžo atgal, 
skubėti laivan, kur 
turėjome apsaugą, 
mano draugų buvo 
koją, bet laimingai,
vo nežymi ir jis jos nepastebė­
jo tame susijaudinime iki krau 
jas pradėjo sunktis pro rubus. 
Kitą kulkos palietė per palto 
skverną, bę£. jnąn teko bjjjti tur­
būt laimingiausiam iš visų mu­
sų, 'nes kulka kriaurai prasmei- 
gė mano kepurės matiką ir ne­
nuėmę nė vieno plauko nuo ma­
no galvos.

Sugrįžę laivan sužinojome, 
kad amerikiečių Azijos laivyno, 
vadovaujamo admirolo Yar- 
nell’io dalims, tik ką pavyko 
sunaikinti nukritusią ar tai ty­
čiomis, ar atsitiktinai, iš japo­
nų lėktuvo pačiame Internatio­
nal Settlement’© centre 150 
svarų talpos nuodingų dujų 
bombą. Visi mes laukėme neži­
nia ko. Visų galvose buvo ta 
pati mintis — išsprukti iš šio 
pragaro galimai greičiausiu lai­
ku.

Anglų—Japonų santykiai Į- 
tempti, kaip styga,, ir pakanka 
tik tą stygą paliesti, kaip ji be­
matant nutruktų. Keletas anglų 
karių jau padėjo savo gyvybes 
japonų bombardavimo metu. 
Baltieji Šanchajaus gyventojai 
jau senai apleido miestą ir per­
sikėlė į Hong-Kong’ą, kuris yra 
anglų valdomas, ir kur japonų 
įsikišimas reikštų oficialų Japo­
nijos karą su Anglija. Pavojin­
goje vietoje guli įmetęs inkarą 
ir Amerikos Azijos laivyno pa­
žiba — admirolo Yamell laivas 
Augusta — vos keleto jardų 
atstu nuo kiniečių artilerijos 
siunčiamų sviedinių į čia pat 
gulintį Japonų admirolo laivą 
Idzumo. Dar tenka pažymėti 
vieną skaudų faktą, kuris gal 
nėra daugeliui žinomas, tai kad
nei japonai, nei kiniečiai ne-I 

ima jokių karo nelaisvių,
bet pakliuvusį nelaisvėn karį 
žiauriai nužudo be mažiausio 
pasigailėjimo. Tai jau butų lyg 
priešinga prieš visos žmonijos 
Įstatymą, bet karas nėra oficia­
liai paskelbtas, todėl nė viena 
valstybė negali nieko šiuo atve­
ju atlikti. Dėl šios priežasties 
šis karas yra neapsakomai žiau­
rus, nes: visviena, ar mirti ko­
vos lauke, ar mirti žiauriai nu­
žudytam nelaisvėje.

-■/t-,
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Piktosios Indusų Deivės Kali 
Apvogimas

deivė — visi indusai jos

tikis mahometonas, už 
vogęs savo pranašo Ma-

— Suimkite mane! Aš viską pasakysiu! 
Deivės Kali kerštas mąne persekioja. Mane ve­
jasi jos baltos žibančios akys, mąne griebia kru­
vini, krauju varvą jos pirštai. Lavonų ėdikė 
jau laižosi, norėdama mane suryti!

- ' - • ;
Taip kaįbėjo atbėgęs į Kalkutos policijos 

nuovadą mahometonas Nur Hassanas.
Jis pradėjo pasakoti policijai, kaip jis su 

savo draugais apiplėšė Dakšinevare deivės Kali 
šventyklą ir pačią deivės statulą- Tas apiplė­
šimas sukėlė kalbų visoje Indijoje, bet policija 
niekaip negalėjo surasti nusikaltėlių. Dabar 
pats svarbusis nusikaltėlis atėjo į policiją ir vis­
ką prisipažino.

Indusai turi daug dievų, bet užvis pirkčiau- 
sia yra visuomet kraujo trokštanti deivė Kali. 
Ji vaizduojama su daugybe rankų, kuriose lai­
ko kruvinas galvas. Jos karoliai suverti iš žmo­
nių kaukolių. Ir po savo kojomis ji laiko mir­
tinai primynusi žmogų.

Jos kraujo troškimui patenkinti indusai at­
našaudavo ne tik ožkas, bet ir žmones. Jai įsi- ■» • . .
teikti norėdami, tikintieji išsiplėšdavo, išside- 
gindavo savo kūno gabalus.

Kalį — baisiausia 
bijo. .

Hassanas, karštai 
milioną dolerių nebūtų
hometo šventų šliurių, diržo, arba kelnių, bet 
ąpvogti stabmeldžių indusų deivę buvo kitas da­
lykas. Jo trys bendrininkai buvo indusai, ir 
jei jie nebijojo Kali keršto, tai ko jam, tikin­
čiam tik savo vienu dievu Alachu, bijoti? Jo 
bendrininkai, kurie apiplėšimo išvakarėse mel­
dėsi tai pačiai deivei Kali, prašydami pasisekimo 
apvogti jos pačios šventyklą.

Draugai dar paaiškino, kad visi indusai va­
gys, žmogžudžiai ir šiaip visoki nusikaltėliai 
meldžiasi deivei Kali, „kruvinųjų rankų deivei, 
lavonų naikintojai ir nusikaltėlių globėjai”, kad 
ji jiems padėtų atlikti sumanytą piktą žygį.

Nųr Hassanas papasakojo policijai, kad 
apie lapkričio pradžią trys indusai pasiūlė jam 
padėti apiplėšti ypatingą deivės Kali šventyklą. 
Indusai garantayo, kad jie pralobsiu kaip ra- 
džios (kunigaikščiai). Mat, visos Indijos di­
džiosios šventyklos yra turtų sandėliai, šven­
tykla, kurioje brangenybių yra tik už kelis šim­
tus tūkstančių dolerių, laikoma ubagiška. Kal­
kutos mieste esančios Kali šventyklos rusyse, 
kurios uždarytos neišlaužiamomis durimis, už­
rakintos neatrakinamais užraktais, saugoja­
mos daugybės dvasininkų, yra sukrauti milži­
niški lobiai. Prie tų lobių negali prieiti Įr di­
džiausių gabumų vagys. Prie jų gal neprieitų 
įr amerikoniški gengsteriai, nes šventyklos ru­
sių sargai dvasininkai greičiau leisis nušauna­
mi ir žiauriai kankinami, o piktadarių vis tiek 
neprileis.

Dakšinešvaro Kali šventykla yra ypatingai 
garsi, nes ten deivės stabas nėra toks biaurus, 
kaip kitur, kur stabas turi daugybę rankų ir 
kruvinų galvų karolius, 
atžvilgiu šita 
myninių Kali

Hassanui 
nūs, suneštus
gių. Jam tik rūpėjo didelės stabo deimantinės 
akys ir perlai bei kitos brangenybės, kuriomis 
buvo papuoštas, nukarstytas deivės stabas, ši­
tie dalykai buvo verti apie du milionu dolerių.

Nakčiai šventyklos visos durys buvo rūpes­
tingai užrakinamos, bet indusai, Hassano ben­
drininkai nusižiūrėjo, kad nuo stabo brangeny­
bės nenuimamos. Jiems tik reikėjo įsprukti į 
šventyklą ir brangenybės butų jų rankose. Bet 
jiems kliudė geležinės durys su geru užraktu. 
Jie žinojo, kad tokias duris gali atidaryti tik 
Nur Hassanas. Už pagelbą jie pažadėjo jam ket­
virtadalį lobio.

Toks pažadas Hassaną labai viliojo, bet jis 
buvo atsargus. Jam reikėtų dieną apžiūrėti tas 
duris, bet būdamas ne indusų tikėjimo, nemo­
kėdamas indusų apeigų, šventykloje bematant 
bųtų pažintas, kaip kitatikis,, ir iš maldykloj 
greičiausia išeitų tik jo gabalėliai. Todėl smul­
kiai viską apžiūrėti jis pavedė savo bendrinin 
kams indusąms.

Vidurnaktį keturi šešėliai. perkopė didžiuo­
sius vartus, paskui WQ sieną ir atsidūrė kie­
me. Palengva slinko prie geležinių durų, už ku­
rių miegojo brangenybėmis pasipuošusi deivė.

Nur Hassanas savo įrankiais tuojau išgrę­
žė duryse penkias skyles, bet užraktas buvo ne- 
įveikįamas. Jis buvo 
dvarininkų pakviesti 
si vagys.

Bet tikima, kad turtų 
pralenkia daugelį kai-šventykla 

šventyklų, 
nerūpėjo
aukomis mirusių, ir nužudytų va-

paimti, dulkėtus milio-

Jaunimo Laikraščių 
Reikalu

nuslinko ąt-

ir jau norė- 
pamiršo už-

PASIGĖRĖJIMAS,

GYVENI M O RUOŽAI
Rašo A. B.; STRIMAITIS
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tai ir tikėkite, daba'? jau visiš­
kai pasimainius lietuvybės kląu 
simu. Kas svarbiausia man 
akin krito, tai tąs jos didelis 
susidomėjimas ir pąmėgimąs to 
laikraščio. ’

„Jaunimas” kiekvienam nu­
mery paduoda visas žinias iš 
Amerikos lietuvių jaunimo gy­
venimą, korospąndępcijąs ją„į- 
vairių kolonijų, specialius 
straipsnius iš Lietuvos, lietu­
vių sporto žinias, liętuvių kal­
bos bei istorijos informacinius 
raštus ir tt. šis laikraštis apie 
save suspietė gabiausius musų 
išeivijoj jaunuosius rašytojus- 
žurnalistus ir „Jaunimą” pada­
ro tikrai įdomiu įr dąugįąų, ne­
gu sayo prenumeratos kainos 
vertą. Jaunas Juozas Poška yra 
„Jaunimo* redaktorius.

Tąi. saįcąu — jei jąų Susivie­
nijimo panai raginami remti 
jaunimo spaudą, tai remkime 
tokią, kuri pirmoj Vietoj rūpi­
nasi lietuvybės reikalais. Galop 
remkime tokią, kurią gali pa­
ėmęs pats paskaityti ir spręs­
ti, o ne tokią, apie kurios geru­
mą tūri imti aukų rinkėjo žo­
dį- ;

Tėvai, užrašykite savo, vai­
kams „Jaunimą”, o sakau nesi­
gailėsite tai padarę. Aš nesigai­
liu.

„Jaunimo” prenumerata kai­
nuoja $2»00 į metus ir $1.25 už 
6 mėnesius. Redakcijos adre­
sas: 2201 West Cermąk Road, 
Chicago,. Illinois.

Jonas Matas, 
SLĄ. narys.

Jau kuris laikas kaip spau­
doj skaitau visokius praneši­
mus apie žadamą lietuvių jau-: 
piipųi žurnalą anglų kalboj. 
Kiek atmenu, jis. tųręjo išeiti 
apie pusė mętų tam atgal. Ęet 
jo vis dar nesimato. Pereitam 
„Tėvynės” J(r.. žiųrių — to dąr 
negimusio žurnalo leidėjai ąiš- 
lęipą, kad jis tol neišeis, pakol 
nebus surinkta^ 500 prenumera­
torių ir vienas tūkstantis dole­
rių aukomis. O komunistai vi- 
spj Amerikoj jau veik metai 
ląiko kaip aukas renka ir ban­
do visiems prenumeratas bruk­
ti. Matyt nesiseka.

Man pikta skaityti tų leidė­
jų ątsjliępįtnąi į SLA. narius 
su aukų prašymais. Jiernet skel 
bja, kad, kąj kurięs ku°P°s tik­
rai paskyrė po kelis dolerius iš 
iždo tam tikslui. Tą žurnalą lai 
remia toks LDS. af ALDLD. 
Musų Susivienijimas privalo 
remti tik tautiškus darbus.

Čią kaip tik yra vieta, pą- 
b.rėžti keli žodžiai apię Chica- 
g.oj einantį laikraštį „Jauni­
mą”. Tai tautinės minties, angr 
lų kalba dvisavaitinis laikraš­
tis, apimantis visos Amerikos 
jaunųjų lietuvių gyvenimą. Šis 
laikraštis eina jau nuo 1936 
me|ų rudenio ir verta pažymė­
ti, kad jis išėjo be jokių aukų 
rinkimo ir be jokių sąlygų pre­
numeratorių skaičiaus klausi­
mu. Tas laikraštis dar po šiai 
dienai nėra prašęs vieno cento 
aukos.

Mano duktė, kuri pirmiau 
visiškai nesekė’lietuvių veiklos, 
„Jaunimą” skaito jau arti mė­
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Kada Bus.Muzikos — Dainos 
Švente Lietuvoje

tuviškas „levas” A. Kaadrotas, 
ar Komaras, ar net Šarkis, ne­
silankydavau. Visuomet sura­
dau daug svarbesnius reikalus 
laiko praleidimui, negu žiūrėti 
į besikaujančius, .nors jie yra 
lietuviai musų sportininkai. Aš 
žinau, kad tūkstančius lietuvių 
rasime Amerikoje, kurie jokių 
kautynių nematė, apart kruta­
mu paveikslų ir tai žiurėjo su 
tulu nepasitenkinimu.

Dėlko taip maža lietuvių lan­
kosi į žiauraus sporto paresagi- 
mus? Dėlto, kad iš prigimties 
lietuvis yra taikaus budo, jis 
greičiau linkęs pasitraukti taip 
sakant, kvailiui iš kelio, negu 
eiti į muštynes. Dėlto lietuviai 
besitraukdami nuo žiauresnių 
elementų apsistojo tokioj vie­
toj, kur galėtų sau ramiai tarp 
žaliuojančių šimtmetinių pušių 
ir ąžuolų gyventi, nesusitikda­
mi su kitais.

Neretai abejotinos reputaci­
jos moterys nemaža turi viešų 
ir slaptų garbintojų. Jie gėrisi 
tokių moterų vulgariškiausio- 
mis kalbomis ir žriauriausiu el­
gesiu. Rasim nemaža ištekėju­
sių moterų, kurios leidžia vyrų 
pinigus kaip vandenį iš krano 
ir jų toks elgęsis žinomas tūk­
stančiams žmonių, vienok tole­
ruojamas. Pasižiurėjus į krutu­
mus paveikslus, imtus iš paties 
gyvenimo su originalėmis mo­
terų pavardėmis ir tūkstančiai 
žmonių lenkia galvas prieš biau 
riausį elgesį liuosos, nesusival- 
dančios moters.

Iš jaunų dienų buvęs papras­
tas raštininkėlis ir sulaukęs 50 
metų amžiaus jau milionierium 
pastojęs keliamas į padanges. 
Publika nepaiso kokiu budu jis 
tapo milionierium, by tik turi 
turtus sugrobęs, jis tinka į 
aukštąją draugiją, .renkamas į 
aukščiausias valdvietes, jis ke­
liauja į Rymą, gauna palaimi­
nimą nuo paties popiežiaus. O 
žmogus pusę amžiaus ėjęs 
mokslus, pasiekęs universiteto 
profesoriaus aukštumas, dirba 
už $25.00 savaitėje. Atsidavęs 
mokslams rašo knygas, teikia 
moksliškas prelekcijas ir skur­
sta užsidaręs nuo pasaulio, kad 
galėtų kodaugiausia žmenijai 
gero atnešti. Jei šituos du žmo­
nes pastatytume viešam minių 
pagerbimui, tai aišku, kad tur­
tuoli pagerbtų minios; tik ne­
skaitlinga visuomenės dalis su­
pranta ir įvertina mokslavyrių 
pastangas.

Net musų pačių, Amerikos 
lietuvių, gyvenime tą galime 
pastebėti. Ta dalis musų spau­
dos, kuri tarnauja ne Lietuvos 
naudai, kuri vartoja šiurkš­
čiausius išsireiškimus, kolioja 
kiekvieną kitaip mąstantį lietu­
vį, turi geriausias pasekmes, 
eina dienraščiais ir juokiasi, 
kad tautiškos ideologijos lietu­
vių pastangos, švarus ir gerais 
norais paremtas tautinis ir kul­
tūrinis veikimas skursta...

žmonių rasė žengia labai lė­
tu žingsniu į palaimą. Jei civi­
lizacija butų verta savo vardo, 
tai besigėrėjimas blogais daly­
kais nerastų visuomenės prita­
rimo ir tokiu budu blogumai iš­
nyktų patys savaimi. Bet kol 
didžiuma žmonių džiaugsis pa­
mačiusi kraujo praliejimą, kol 
moteris su įtartinomis dorybė­
mis bus garbinama, kol kapita­
lui pakliuvus į apgaviko rankas 
lenksis netik minios, bet ir dva­
siški j a bei svietiškoji valdžia, 
kol publika seks visokias gel- 
tonlapių sensacijas ir jų palai­
komus vadus, tol tu .broli, ku­
ris dirbi užsidaręs nuo 'visuo- 

• menės jos naudai, nerasi kas 
tavo darbus atatinkamai įver- 

Darb. tintų, kas gėrėtųsi tavimi.

Kuomi’žmogus gėrisi, tas pa­
salę0 kuomi jis yra. žiauraus 
palinkimo žmogus gėrisi pama­
tęs kaip gaidžiai prirengti prie 
dvikovos, su geležiniais penti­
nais priraišotais prie kojų ir 
įerzinti spardo vienas kita, rau- 
ją plunksnas kits kitam, tyška 
kraujas iš žaizdų iki vienas iš 
jų tampa nugalėtu, žiūrėtojai 
tokias žiaurios gaidžių dviko­
vos gėrisi tuomi.

Kas rengia šitokio sporto 
žaislus? Kas ploja rankomis, 
pamatęs kraują kautynėse? 
Kas grįžta iš tokių rungtynių 
pasitenkinęs ir pasakoja ki­
tiems savo draugams apie kau­
tynes su dįdeliausiu pasigėrėji­
mu?

Paprastai gėrisi kraujo pra­
liejimu žiauraus prigimimo, ar­
ba visai be išauklėtų švelnesnių 
jausmų žmonės. Viduramžiuose 
veik kiekvienoje Europos val­
stybėje buvo ruošiamos tauti­
nės šventės, kuriose 
gyvuliams galynėtis iki 
mo. Didžiausios arenos 
užpildytos žmonėmis,
aukščiausi krašto valdonai sė­
dėdavo ir gėrėdavos pamatę 
kraują užmuštų bei sudraskytų 
gyvulių ar žvėrių.

Daugelyje valstybių 
dabar, neva civilizacijos 
je, toki žiaurus sportai 
mi. Ispanijoj didžiausia
šventė, kuomet ispanas įerzinęs 
raudona pala bulių, prialsinęs 
partrenkia ir perpiauja gerklę. 
Amerikoje seniau gaidžių kau­
tynės buvo legalizuotos, dabar 
rengiamos slapta, nors įstaty­
mais draudžiama gyvulių ar 
paukščių kautynes rengti. Dėl 
to toleruojama žmonių rungty­
nės, kaulų laužymas ir žandų 
skaldymas bei dantų daužymas. 
Kumštynių rengimu didelius pi­
nigus promoteriai pelno. Aš tu­
riu prisipažnti, kad surengtose 
tikrose imtynėse ar kumštynė­
se, kuomet galinėjosi musų lie-

ladusai nusivedė Hassaną prie kitų durų, 
ir čia jis tuojau parodė savą *ųgeį)ėjįmą išim­
damas kelis geležinių grotų stipinus. Try? jo 
draugai įlindo pro jp padarytą spragą. Bet 
greitai, nepaisydami jokjq ątsąrgųmp, išlindo 
atgal, nes pro padarytą angą į šventyklą įeiti ne­
galėjo. Indusai, pradėjo melstis deivei Kali, pra­
šydami įkvėpimo. Bet vietoj įkvėpimo sulojo 
sargų šunes ir lojo taip garsiai, kad numirėlius 
galėjo prikelti.

Bet kadangi tie šunes. turi paprotį loti bež­
džiones, mėnulį arba ir visai be reikalo, tai pa­
budo itk vienas sargas — kunigas, atrakino du­
ris, pažvelgė į šventyklos vidų ir 
gal į savo guolį.

Vagys išlindo iš savo slėpynės 
jo bėgti, bet pamatė, kad kunigas
rakinti duris. Pro tas duris jie tuojau ir įlindo 
į vidų, ir prieš juos net tamsoje blizgėjo sta­
bas.

Pirmiausia buvo nuimti penkių šimtų tikrų 
perlų karoliai, paskiau rubinais ir deimantais 
išpuošta aukso karūna, paskui puikios brangak­
menių ir aukso apyrankės,, kiekviena daugiau 
kaip kilogramo, svorio; paskui,kraujo raudonu­
mo rubinų auskarai, nosies žiedas, padarytas iš 
šimto brangakmenių ir paskui — jię pradėjo 
lupti stabo deimantines akis. Bįet tuo tarpu yęl 
sulojo šunes. Hassanas vieną akį iškrapštė, 
įsidėjo į kišenę ir jau buvo bepradedąs kitą im­
ti, bęt tuo tarpu aiškiai pamatė kitą indusą 
imant ją. Hassanas savę gyvybe bažinosi, kad 
šalia savęs matė stovintį vagį ir imantį deivės 
akį, o kai jis nušokęs, tai Kali buvus be abiejų 
akių. ' ’ ’ 1 ? «

1 t .

Einant pro duris, kažkokia paslaptinga jė­
ga pagundė Hassaną atsigręžti ir elektros švy­
turėliu apšviesti stabą. Jis persigando pamatęs 
deivę viena raudona akim žiūrint tiesiai į jį. Iš 
baimės jam net kojos sulinko ir jis vos paėjo 
paskui savo draugus. > . ■

Tikrindamas lobį, jis dar labiau nustebo, 
kai sužinojo, kad jo draugai indusai visai nelietė 
deivės akių, i ' i

Draugai jam aiškino:
— Mes tau sakėm, kad reikią išimti ąbįdvi 

akis — ją apakinti.' Dabar ji galės matyti ’ir 
tave visur gaudys. '

Visą, pavogtą lobį pardavė vogtų daiktų 
supirkinėtojui Kalkutos mieste.

Dėl vagystės kilo didelis truksimas.
Nur Hassaną juo toliąu, juo labiau pradėjp 

persekioti baimė. Indusai draugai aiškino, kad 
jų, kaip savo tikinčiųjų, Kali nebaųsiąntį, bet 
Hassanui, kaip kitatikiui, tai jau tikrai teksią. 
Pasak jų, jis turėjo, išimti abi akis, bęt jam to 
padaryti neleido kito? rangos pasirodymas... Iš 
tikrųjų tos rankos neb.ųta. Ir antra akis pali­
ko neišimta. Taip pasąkojo. indusai, taip rašė 
laikraščiai.

Hassanas kasnakt pradėjo sapnuoti deivę 
Kali. Paskui jau ir dieną jam rodėsi, kad Kali 
sekioja paskui jį gatvėmis, lenda į jo butą. Jo 
akyse vis stovėjo, dvi žibančios akys ir į jį at­
kišti kruvini nagai.

Pagaliau jo nervai nebeišlaikė. Jis atėjo 
į policiją ir prisipažino. Už tai jam buvo do­
vanota bausmė. Jo draugai indusai buvo nu­
teisti po dešimts metų kalėti, o pirklys, kuris 
nupirko brangenybes, be didelės piniginės baus­
mės, gavo trejus metus.

Nur Hassanas sakosi dabar su deiye Kali 
atsiskaitęs, nes ją jau labai retai tesapnuojąs.

leisdavo 
užmuši- 
budavo 

patys

dar ir 
amžiu- 
vykdo- 
tautinė

lyvaus parinktieji chorai, tai 
dainų šventės bus labai įspū­
dingos. Kaune kartu bus muzi­
kos ir dainų šventė ir ji už­
truks keletą dienų, čia bus mu 
zikos ir dainų festivalis; be 
bendrojo kelių tūkstančių žmo­
nių jungtinio choro bus atski­
rų chorų koncertai, simfoninės 
muzikos koncereai, operos pas­
tatymai, atvirame ore specialės 
misterijos vaidinimas ir kita.

Tokiu budu šį kąrtą rajoni­
nės dainų šventės savo dalyvių 
skaičiumi ne ką tesisfcirs nuo 
aukščiau buvusiųjų visuotinųjų 
dainų švenčių. Tsb.

Į9$8 metais buvo ruošiamą 
visuotinoj i didžioji dainų šven­
tė. Dainų šventei ruoštis užsi­
rašė apie 300 chorų su apie 
15,Q0Q dąinininkų. Visi chorai 
turėjo suvažiuoti į ’Kauną ir čia 
turėjo įvykti visuotinoji dainų 
šventė. Dabar aiškėja, kad dai­
nų šventės programa žymiai 
pakeičiama. Būtent, numatoma 
suruošti tris dainų šventes su 
mažesniu skaičiumi chorų ir dai 
mhįųk1!- Birželio mėn. vidury 
pamatyta suruošti dainų šven­
tę Klaipėdoje, liepos mėn. pra­
džioje — Ukmergėje ir rugsėjo 
rpen. pradžioje — Kaune. Tiks­
lesnis dainų švenčių laikas bus 
nustatytas vėliau.

Šitoks dainų šventės ruošos 
pakeitimas esąs padarytas to­
kiais samprotavimais: visuoti­
nai dainų šventei norima duo­
ti sunkesnių, įspūdingesnių dai­
nų programą. Tokios progra­
mos dainas' daugelis chorų ne­
pajėgtų išmokti. Visus choras 
suvežti į Kauną sudaro didokų 
sunkumų.. Be to, Kaune nėra ir 
dainų šventei estrados. Senoji 
estrada, statyta dar 1924 ma­
tais pirmąjai dainų šventei, jau 
buvo permažą, nes joje galės 
sustoti tiktai 6—-7,000 daininin­
kų. Todėl dabar ruošiamasi 
Kaune pastatyti .didelę pasto­
vią dainų šventėms estradą, 
kurią , 1938 metais nesuskumbą- 
ma pastatyti. Išeina, 'kad di­
džiajai visos Lietuvos dainų 
šventei 193.8 inetais nepajėgia­
ma tinkamai pasiruošti. Todęl 
ir nusistatyta ruošti rajonines 
dainų šventes; kuriose galės 
dalyvauti visi chorai -
vienoje dainų šventėje, kiti ki­
toje, o kai kurie chorai galės 
dalyvauti ir dvejose ar net tri­
jose šventėse. ' ■ I 
< f - *• - i . . ’ T • » *

Numatomą, kad Klaipėdos if 
Ukmergės dainų šventėse daly­
vaus po 3,000r dainininkų, Kau­
ne apie 5,000. Kadangi jose da-

Žį ii A

Gumą Arba Kau 
čukas

ne” ir pakaitinti juos to laužo 
durnuose.

Čiąbuviai pietų Amerikoje 
vadina gumos medžio sakus 
„kaučuku”. Condamine surinko 
reikalingus pavyzdžius ir išsiun 
tė juos į Franci ją. Per ilgą lai­
ką Europoje, pavyz. Anglijoje, 
gumą vartodavo tiktai trintu­
kams gaminti prie pieštukų.

Devynioliktojo amžiaus pra­
džioje Thomas Haneock Angli­
joje pradėjo vartoti gumos ga­
baliukus petnešoms, pirštinėms, 
batukams. 1823 m. Macintosh 
iš Glasgow’o užpatentavo kai 
kuriuos produktus, gaminamus 
iš gumos. Paskui, 1843 m., bu­
vo išrastas (vienu laiku Ameri­
koje ir Anglijoje) yulkanizavi- 
mo procesas, kurio pagelba gu­
ma, išbandyta karštyje su sie­
rą, pasidaro atspari karščiui ir 
šalčiuj, šis procesas buvo pa­
grindas gumos pramonei. Jos 
eksportas į Europą didėjo. Lig 
tp laiko gumos medžio tebuvo 
Brazilijoje, ir Brazilijos valdžia 
neleido išvežti iš krašto gumos 
medžio sėklų.

- Anglas Sir Henry Wickham, 
pasisamdęs laivą, vyko i Brazi­
liją ir iššmugeliavo iš tea 
70,000 gumos medžio sėklų, ku7 
rias saugiai pristatė Kew par­
kui Londone, čia sėklos buvo 
išbandytos ir jauni medeliai bu 
vo išsiųsti į Indiją, Ceiloną if 
Malają.

Iš tos drąsios Sir Henry pat­
riotiškos vagystės minėtose bri­
tų kolonijose yra 600 milionų 
gumos medžių, teikiančių per 
metus arti 800,000 tonų gu­
mos.

Anglų žurnale „Magazine Di­
gest” rašomą apie tai, kaip bu­
vo susekti budai vartoti gumą 
ir kaip gumos medis papūto pa­
saulyje. 

. ? J . v
1736 m. Charles de la Gonda- 

mine nuvyko į Pietų Ameriką; 
jį pasiuntė francuzų mokslp 
akademiją, susidomėjusi kaž 
kokiu juodu daiktu, kuri čiabu­
viai gauna iš medžio sakų ir 
vartoja įvairiems tikslams. Sa­
kai arba gumos medžio „pie­
nas” .būdavo gaunamas iš me­
džio taip pat, kaip ir dabar. 
Čiabuviai, čia pat sukuria ugni 
iš palmių riešutų lukštų, kurie, 
degdami, leidžia tirštus durnus; 
šitame lauže paruošiamos pa­
prastos rupios molinės formos 
įvairaus dydžio. Formos pripila­
mos gumos medžio sakų ir joę 
laikomos tuose durnuose, ligi 
ant paviršiaus užsitraukia ploną 
gumps plėvelė.. Tas procesas 
kartojamas, ligi gaunama gu­
ma tokio storumo, kokio nori- 
mą... Pavyzdžiui, nepermerkią? 
miems batams pakanka suvil­
gyti batus gumos medžio „pie-

t

STIKLINIS VAGONAS. ĄNGLĮJOJ.

Viena Anglijos geležinkelių bendrovė ką tik 
baigė statyti stiklinį vagoną. Vagonas yra stik­
linis tikra to žodžio prasme. Jo sienos yra sulip­
dytos iš 120/000 atskirų nedužtamo stiklo kvad­
ratų, o grindys ir stogas iš 40 to paties stiklo 
plokščių. Visąs vagono vidaus įrengimas taip 
pat yra stiklinis, -žmogus, įeidamas vidun, ati­
daro stiklines (Juris. Savo mažytį ar didesni ba­
gažą gali pasidėti ant stiklinių lentynų, o pats 
atsisėsti ant stiklinio suolo. Įėjus i vagosą, |- 
spudis gaunamas nepaprastas. Taip pat nepą- 
prastai malonus būna ir juo važiavimas. Kelei­
vis kiek norėdamas gali gėrėtis pro stiklines sie­
nas vaizdais dešinėje ir kairėje, pats iš vietos 
nepajudindamas. Naktį, jeigu nenori miegą, 
gali stebėti žvaigždes. Vis dėlto nereikia manyj- 
ti, kad vagonas taip ir yra visas stiklinis. Norį 
ir labai buvo porėta^ tačiau stiklinių ratų, ašių 
ir atramų ašims pagaminti nepavyko. Visa tai 
teko gaminti įš geležies. Vagonas pagaminta? 
tuo tikslu, kad visuomenė matytų kaip plačiai 
šiais laikais jau galima vartoti stiklą kaip Sta- 
tyhos medžiagą

.y??'*

viem

» - JĮ

ląbai primityviškas, bę
tą užraktą darė gudriau-

Ir&



Ketvirtas
Sausio 28, 1938.

1938 me-

SWEET

Morkūnas,

atlikta

mėty, William

kurios
prie

nario už 
skaitysis 
ir turės 
prisiųsti

meti- 
įvyko Marė Laureckaitė, 

Lillian Kavaliaus-

$173.54. Narių
Raportas priim-

ir J. Kviekaus- 
kvotėjas Dr. J.

mėne-
Penn,

taip, 
teks-

džiaugtis.
jums viso gero,

pra- 
vie-

užima 
metus 
ir žy-

K. Lašinis pri- 
daug keblumų

CASTLE SHANNON, PA.
Iš SLA. 266 Kuopos.

266 kp. susirinkimas
1937 m.

vedė
Praeito 
skaity-

seni veikė-
T. Skrickis.

be V.

suaugusių 149, 
5; viso 154, o kp. 

$378.57. Pereiti 
buvo geri ir turi-

pataisome.
valdyba 1938 m.:
Petrokas, vice pirm.
protokolų ir finansų

kad šį mėnesį išsimokės daug 
sąskaitų, kuopos valdybos al­
gos ir svetainės nuoma.

P. G. Aleksynas.

SLA. PIRMO APSKRIČIO 
REIKALAI.

VALLEY, PA. 
Kuopos Valdyba.

Į veikiančią 
Mitriko, dar 
kėjos — O. 
Petravičienė.

V. J. Bematavičia — koresp.

FRACKVILLE, PA.
SLA. 164 Kuopos Viršininkų 

Adresai.

J. Meidus, 
SLA. 277 kp. sekr.

į S. L. A. REIKALAI 1
S.LA. APSKRIČIU 

DARBUOTE

li ARTFORD, ČONN
SLA. 124 Kp. Nariams 

Žinotina. ‘
Šiuomi noriu pranešti visiems 

SLA. 124 kuopos nariams, kad 
visokiais atsitikimais, jei su- 
sirgtute ar su mokestim ar ki­
tais reikalais, kreipkitės prie 
naujo sekretoriaus Jono Medo- 
nio, 581 Zion Street, Hortford, 
Conn, nes aš daugiau neturiu 
nieko bendro su tais reikalais.

Aleks. Sabeika.

AKRON, OHIO.
SLA. 354 Kp. Darbuotė.

SLA. 354 'kuopos metinis su­
sirinkimas, įvykęs sausio 2 d., 
buvo skaitlingas. Po paprastų 
formalumų, išrinkta du nauji 
kuopos valdybos nariai: iždin. 
K. Praspeliauskas ir nutarimų 
raštininkė Adelė Aleknevičienė, 
kuri yra jauna moteris ir dar­
bavosi Clevelando jaunimo tar­
pe. Tikimės, kad rimtai dar­
buosis ir SLA. 354 kuopoje.

Įnešta du sumanymai atei­
nančiam SLA. Seimui. Pirmas, 
kad butų panaikinta nepapras­
tas 5 centų mokėjimas pašel- 
pos lėšoms, ir antras, yra daug 
narių įsirašę į aukštą apdrau- 
dos laipsnį, mokėję per 10 me­
tų ir daugiau, bet kai pasitaiko 
bedarbė, tai buna priversti tūk­
stantinę apdraudą susimažinti 
iki $150.00. Todėl SLA. 354 kp. 
duoda sumanymą, kad. butų su­
grąžinta nors 75% įmokėtų pi­
nigų, kuomet narys negali iš­
simokėti. Gal butų galima taip 
pat ir su pašelpa padaryti tam, 
kuris nė kiek jos nepaėmęs.

SLA. 355 kuopa rengia drau­
gišką vakarėlį, kuris visiems la­
bai patiks, nes tik už 75c. y pa­
tai bus išsigerti, užsikąsti ir 
pasišokti prie geros muzikos. 
Dalyvaukime visi sausio 29 d., 
Euclid Svetainėj.

J. V. Ramoška.

užėmęs per tris metus veikėjas 
AĮ. žemaitaitis ir kurio pasi­
traukimo priežastis korespon­
dentui nežinoma.

Dabartinis pirm. A. Kriaučia- 
lis taipgi yra pirm, ir 2 apskri­
čio ir yra gabus veikėjas kaip 
kuopoje taip ir apskrityje. Vi­
ce pirm, vietą 1938 m. 
A. šablinskas, per kelis 
buvęs kuopos iždininkas 
mus kuopos veikėjas.

Užrašų' raštininku 1938 ip. 
yra dar jaunas vaikinas, J. 
Zaleckas, kuriam pasitaikė dar 
tik pirma proga veikti musų 
kuopoje, bet matyti, kad jis tu­
ri gabumų ir gal būti bus veik­
lus, ką ateitis parodys.

Iždininkas, V. Mitrikas, yra 
gerai visiems žinomas dar jau­
nas ir energingas ir matyti, 
kad nori veikti, nes įeina ir į 
veikiančią komisiją 
tais.

Iždo globėjai, tai 
jai J. Babraitis ir 

komisiją, 
yra moterys vei- 

Laurinaitienė ir J.

LEECHBURG, PA.
Iš SLA. 277 Kp. Susirinkimo.
SLA. 277 kuopos metinis su­

sirinkimas buvo sausio 2 d., 
1938 m. Susirinkimą vedė pir­
mininkas J. Stankus. Praeito 
susirinkimo protokolas skaity­
tas ir priimtas su pastaba, kad 
„Tėvynėj” tilpo klaida atskai­
toj: permainyme apdraudos pa­
liudymo turėjo būti 50c., o ne 
5c. ir Centras pašelpos išmokė­
jo daugiau $32.00, o ne $23.00. 
Tą klaidą

Kuopos 
pirm. L. 
J. Stonis,
rašt. J. Meidus, iždin. J. Stan­
kus, iždo globėjai J. Urboniutė 
ir J. Petrokas, ligonių lankyto­
jai M. Meidienė 
kas, daktaras 
M. Everwine.

mes ir neparodėme reikalingo 
veiklumo, tai tas dar nereiškia, 
kad amžinai taip pasiliksime ir 
snuduriuosime. Niekuomet nė­
ra per vėlu stoti darban. Todėl 
stokime tan bendran darban 
dabar, kurio nuo mus reikalau­
ja Susivienijimas Lietuvių A- 
merikoje ir kurio reikalauja 
musų pačių gerovė ir ateitis.

Pasitikėdami, kad jus musų 
balsą išgirsite, kad prie pirmo 
SLA. apskričio prisidėsite ir 
kad visi kartu ir vieningai dirb­
dami laikui bėgant galėsime 
iš savo darbų

Linkėdami 
liekamės

SLA. pirmo apskričio vardu, Į nansų, kuopos veiklos, 
Jos. Vizbaras — pirm., „tovio ir tt.
Florence Lukas — sekr.J Pirm. Petraitis atidarė susi- 

18 E. Pine Street, rinkimą ir paprašė narių rimtai 
Mahanoy City, Pa. dalykus svarstyti, nes šis susi- 

___  rinkimas, kaipo metinis, turi
I 5 C T A ¥ D A P II dalykų aptarti. i
Id J. L. A. m U v ■ U susirinkimą nepribuvo vice pir-

DARBUOTES mininkas Andrijauskas ir org. 
__ Į Juozapaitis. Protokolas skaity­

tas ir priimtas. Naujų narių 
nebuvo. Ligonių lankytojai 
nešė, kad šį kartą nėra nė

Pirm. Juozas Marcinkevičius, 
127 N. 4-th St.; vice pirm. Juo­
zas Kliučinskas, W. Pine St.; 
finansų sekr. E. Grabauskienė, 
106 N. Lehigh Ave.; protokolų 
sekr. J. A. Kazlauskas, 428 S. 
Lehigh Ave.; iždininkas Juozas 
Grabauskas, 133 N. 2-nd St.; 
organizatorius Kaz. Makaus­
kas, 337 S. Broad Ave.

J. A. Kazlauskas, 
Užrašų sekretorius.

Šių metų sausio 15 dieną ta­
po išsiuntinėti laiškai visoms 
toms SLA. kuopoms, kurios gy­
vuoja SLA. pirmo apskričio ri­
bose ir delei vienokių ar kito­
kių priežasčių prie apskričio 
nepriklauso. Gi toms kuopoms, 
kurios prie apskričio priguli, 
šitie laiškai nebuvo siunčiami. 
Nors kaip sakėme laiškai buvo 
išsiuntinėti, tačiau jei kuri kuo 
pa delei kokių nors priežasčių 
tokio laiško negautų, tai pra­
šome šį laišką telpantį SLA. or­
gane „Tėvynėje” paskaityti ofi­
cialiu laišku ir padaryti 
kaip yra prašoma. Laiško 
tas yra sekantis:

Gerbiamieji:
SLA. pirmo apskričio 

nis suvažiavimas, kuris 
Minersville, Pa., rugsėjo 26 die­
ną, 1937 metais, nuodugniai 
svarstė kaip apskričio ir kuopų, 
taip ir visos organizacijos rei­
kalus ir priėjo išvados, kad tu­
rint stiprų kuopų sąryšį arba 
apskritį, butų galima daug ge­
ro nuveikti kaip naudai kuopų, 
taip ir visos organizacijos ir 
kartu visų jos narių. Ir po ilgo 
apkalbėjimo buvo .nutarta kreip 
tis prie visų šio apskričio ribo­
se gyvuojančių kuopų, kvie­
čiant jas prisidėti prie apskri­
čio veikimo, šitas suvažiavimas 
taipgi nutarė, kad panaikinti 
Visas kuopų apskričiui užvilk­
tas skolas ir, taip sakant, visą 
gyvenimą pradėti iš naujo.

Todėl, mes žemiau pasirašu- 
sieji, šiuomi turim garbės kreip 
tis prie jūsų gerbiamos kuopos, 
kviesdami ir prašydami šitą 
taip svarbų reikalą apsvarstyti 
ir prie apskričio prisidėti. Są­
lygos, kuriomis galima prie ap­
skričio prisidėti, yra sekančios: 
kuopos prigulinčios prie apskr. 
moka į apskričio iždą po penkis 
centus nuo nario į metus. Ki­
tais žodžiais tariant, kuopa su 
10 marių moka 50 centų į m£ 
tus, su 20 narių moka $1.00 į 
metus, su 30 narių moka $1.50 
ir tt. Tokius mokesčius papras­
tai kuopos moka iš savo iždų, 
kad nariams nereikėtų mokėti 
ekstra mokesčių.

Kadangi kaip viršuj pasaky­
ta, visos praeities skolos yra 
panaikintos, tai dabar visos kuo 
pos, ar jos butų kada prie ap­
skričio prigulėję ar ne, įstoja 
į apskritį vienodomis sąlygo­
mis, būtent: kiekviena kuopa, 
kuri įmokės į apskričio iždą po 
penkis centus nuo 
šiuos 1938 metus, tai 
pilna apskričio narę 
pilnas teises. Galės 
savo atstovus į apskričio suva­
žiavimą ir dalyvauti visame ap­
skričio veikime. Sekantis ap­
skričio suvažiavimas įvyks pas­
kutinį sekmadienį kovo 
šio, šių 
Pa.

Taigi 
nutars 
galės savo 
suvažiavimą 
mos jiems 
čiui mokesčius, 
sumokėti laike suvažiavimo; ar­
ba dar geriau, galima ir yra 
pageidaujama tokius mokes­
čius prisiųsti apskričio sekre- 
rei, išrašant čekius ar money 
orderius apskričio iždininko 
Jurgio Subačiaus vardu.
. . Brangus broliai ir sesutės, 
mes visi sakome, kad tiktai vie­
nybėje gali būti galybe. Todėl 
ir musų darbuotėje negalime 
tikėtis ką didesnio nuveikti ne­
turėdami stipraus kuopų sąry- 
šio-apskričio. Jeigu jau iki šiol

ROCKFORD, ILL.
Iš SLA. 77 Kp. Susirinkimo.
SLA. 77 kuopos metinis su­

sirinkimas įvyko sausio 2 d., 
kuriame dalyvavo nemažai na­
rių ir dalykus svarstė gana rim 
tai. šiame susirinkime išduota 
įvairus raportai, kaip tai: fi- 

, narių

visos kuopos, 
apskričio prisidėti 
atstovus į minėtą 
prisiųsti, įduoda- 

reikalingus apskri- 
kuriuos galės

SLA. 291
SLA. 291 kuopos valdyboj I no ligonio. Atsimaldavo U. Pu- 

1938 metams yra visi tie patys Įkelienė ir K. 
nariai: pirm. 1---- ------------
pirm, pagelb. Jonas J. Nienius, 
sekr. Mary Nienius, iždin. Ad-

ku- 
Mat. Padolskis, Iriems Pašelpa nutarta išmokė- 

ti.
Knygų revizijos komisija iš- 

Hdo'įlobėjiū Bi-Iduoda raP°rt« už pakulini pus 
rūta Mikeris ir Ona Puskuni- metl- Pranešdama, kad kuopos 
gis, daktaras kvotėjas Dr. A. J. «naas«. ^os vedamos tvar- 

vu nr i v. kmgai ir kuopos ižde liekasiValibus, org. M. Padolskis, ko- . ° fj . t t virs šimto dolerių. Raportasrespondentas Jonas J. Nienius. I . .
Kuopoje tvarka gera, nors P1™. S*

yra visokių pažiūrų narių. Pit- Toliau 861(6 ku°P°s valdybos 
nu narių 19, o vaikų skyriuje raportai. Kuopos pirm., P. Pet- 
— 4. Yra knygynas su 200 Įkaitis, pranešė, kad jisai netu- 
knygų. ri raporto pagaminęs ir tik žo-

SLA. 391 kuopa lėšų susirin- džiu paaiškino, kad jisai ėjo 
kimams neturi, nes susirinki- pirmininko pareigas pagal ge­
mai laikomi iš eilės pas savo riausią išgalę ir dėkojo visiems, 
narius-ukininkus. Dabar nariai Į 0 ypatingai kuopos valdybai, už 
yra iš trijų kaimų kuopoje, kooperavimą su juo ir palinkė- 
Kuopai didėti nėra galymybės, j0 gero pesisekimo naujam pir-

, p. J. M. Bacevičiui. 
Prot. sekr., Deltuva, išdavė raš­
tišką raportą, iš kurio paaiškė­
jo, kad kuopa turėjo penkis pa­
rengimus, kurių keturi davė 
pelno, o vienas deficito. Fin. 
sekr., p. Gustaitis, išdavė raš­
tišką raportą už visus metus 
įeigų ir išeigų, kiek ligonių, ku­
rių buvo tik 13. Narių gerame 

I stovyje, yra: 
jaunuolių — 
ižde pinigų 
metai mums 
me padėkoti veikiančiai komisi­
jai, kuri energingai darbavosi 
ir su parengimais padarė pel­
no, ir dėl to pas nekuriuos na­
rius pradėjo reikštis mintis: 
„Kam kuopai reikia tokio dide­
lio iždo? Juk iš kuopos iždo pa- 
šelpų nemokama”. Tas tiesa, 
pašelpų nemokamae, bet vi-

nes ūkių žmonės visi priguli „uninkui 
kur nors: vieni į Wilkes Barre 
kuopas, kiti — SLRKA. kuo­
pas, o dar kiti jau perseni.

Sekantis susirinkimas bus 
vasario 13 d., M. Padelskio ūky, 
2 vai. popietų. Taigi nepamirš­
kite visi, nes 20c. yra mokama 
į Našlių ir Našlaičių Fondą 
sausio mėnesy.

Jonas J. Nienius.

JOLIET-ROCKDALE, ILL.
Iš SLA. 167 Kp. Susirinkimo.

SLA. 167 kuopos susirinki­
mas įvyko sausio 9 d., 1938 m., 
P. Akelaičio svetainėje, Rock­
dale, Ill. Susirinkimą atidarė ir 
vedė pirm. K. Lašinis. Rašti­
ninkas D. Grinis perskaitė pro­
tokolą iš praeito susirinkimo, 
kuris priimtas be pataisymo.

Z. Stogis išdavė raportą fi­
nansų apyvartos už antrą pus­
metį 1937 m. Paaiškėjo, kad 
mokesčių surinkta ir pasiųsta 
Centran —----------------$205.01

Centras kuopai išmo­
kėjo: ligoje pašelpos — 160.50

Vieną pomirtinę----- 300.00

BRISTOL, CONN.
SLA. 356 Jaunuolių Kuopos 

Darbuotė.
SLA. 356 jaunuolių kuopa iš­

sirinko naują valdybą 1938 me­
tams: pirm. Juozas Marcinke­
vičius, vice pirm. Jonas Čapli­
kas, iždin. 
užrašų rašt.
kaitė, fin. sekr. Al. Blažys, iž­
do globėjai: Stefanija Kava­
liauskaitė, Bronė Butmonaitė 
ir Adelė Stučiutė.

Kuopa nors dar visai jauna, 
bet narių skaičiumi prašoko iki 
dviejų šimtų. Pereitų metų 
gruodžio 31 d. suruošė naujų 
metų sutikimą, kuriame dalyva­
vo svečių ne tik iš Bristolio, bet 
ir iš apylinkės miestų: Collins­
ville, Forestville, Teryville, Me­
riden, W. Hartford ir net iš 
Manchester. Į naujų metų suti- 
kimą-vakarienę susirinko gra­
žus būrelis lietuvių ir keletas 
svetimtaučių. Kalbėtojais kvies 
ti buvo: adv. K. Lukošius iš 
Waterbury, Conn. Savo kalbo­
je p. Lukošius pabrėžė lietuvių 
kalbos mokyklų svarbumą ir jų 
rėmimo įvairiais atvejais būti­
numą. Ragino visus tėvus lie­
tuvius leisti savo vaikus į Bris­
toly esančią lietuvišką mokyk­
lą.

Malonus svečias iš Manches­
ter, Conn, ir ŠLA. 4-to apskr. 
organizatorius, p. Antanas Bi- 
rieta, savo kalboje pabrėžė S. 
L. A. organizacijos svarbumą 
lietuvybės palaikyme ir kt.

Toks gausus apylinkės ir net 
tolimų kolonijų lietuvių subu­
vimas jaunuolių surengtoje va­
karienėje, rodo netik morališ­
ką, bet ir materiališką paramą 
musų kuopos darbui. Tuo mu­
sų kuopa gali didžiuotis ir tuo 
pačiu būti dėkinga apylinkės 
lietuviams už gausų atsilanky­
mą ir šeimininkėms už valgių 
paruošimą.

SLA. 356 kp. susidarė dvi 
„bowling” komandos (jauktai) 
— vyrų ir mergaičių. Kiekvie­
ną trečiadienį susirenka.; vadi­
namus bowling alleys ir lavina­
si, o kiekviena ketvirtadieni 
dauguma kuopos narių susitin­
ka lietuviškoje mokykloje, ku­
riai vadovauja A. Blažys. Da­
bartinis kuopos pirmininkas, 
Juozas Marcinkevičius, mokina­
si Bostone, Wentworth Institu­
te ir šį pavasarį jau baigs mok­
slą ir reikia tikėtis, kad grįž 
atgal į Bristol, kur ras vietą 
savo moksle įgytoms žinioms 
pritaikinti.

Kuopos narys Danielius Be- 
levičius irgi mokinasi Bostone, 
Bentle’s mokykloje. Vis dau­
giau lietuvių jaunimo, kuris 
baigęs mokslus užims aukštes­
nes vietas ir nenutrauks ryšių 
su lietuviškomis organizacijo­
mis ir lietuviška visuomene. 
Linkime jiems laimingos klo­
ties moksle! Mokykitės, vyrai, 
dirbkite ir nepamirškite, kad 
„lietuviais esame 
lietuviais norime
garbę gavome užgimę, tad ir 
neleiskim jai pražūt”.

SLA. 356 Kp. Narys.

CHICAGO, ILL.
Iš SLA. 129 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
SLA. 129 kuopos susirinki­

mas ivyko sausio 7 d. Susirin- 
kimą atidarė vice pirm. P. Tar- 
kauskas. Protokolas praeito su­
sirinkimo perskaitytas ir priim­
tas vienbalsiai. Komisijų rapor­
tai priimti. Buvo pranešta, kad 
kuopa neteko vieno nario M. 
Mizerio, kuris numirė gruodžio 
19 d., 1937 m.

Sekanti nariai įeina į kuopos 
valdybą 1938 metams: pirm. 
St. Tarkauskas, vice pirm. B. 
žolinas, prot. rašt. K. Batutis, 
fin. rašt. V. Pankauskas, iždin.
J. A. Jasinskas, iždo globėjai
K. Kažanauskas ir J. Kanapka, 
maršalka Ig. Tamašauskas, dak 
taras kvotėjas ir koresponden­
tas Dr. P. Z. Zalatoris, organiz. 
V. Pankauskas.

Visi nariai ir narės nepamirš­
kite, kad kuopos susirinkimai 
dabar yra laikomi pirmą penk­
tadienį kožno mėnesio. Sekantis 
SLA. 129 ‘kuopos susirinkimas 
įvyks vasario 4 d., 1938 m., 
7:30 vai. vakare, J. Petrausko 
svetainėje, 1750 So. Union Avė. 
Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, ateidami atsiveskite savo 
draugus prirašyti prie SLA. 129 
kuopos.

V. Pankauskas — fin. sekr.

WORCESTER, MASS.
Iš SLA. 318 Kp. Susirinkimo.
SLA. 318 kuopos susirinki­

mas buvo sausio 6 d. Susirinki­
mą atidarė pirm. M. žemaitai­
tis. Protokolas skaitytas ir pri­
imtas taip, kaip buvo užrašy­
tas.

šį mėnesį yra susirgęs ir į 
pašelpa užsimaldavęs musų ge­
ras veikėjas Juozas Babraitis. 
Labai nesmagu girdėti, kad mu­
sų p. Babraitis serga. Bet yra 
viltis, kad tuojau pasveiks ir 
vėl stos į eilę veikėjų.

Jonas Dvareckas, išbuvęs per 
tris metus kuopos finansų raš­
tininku, dabar pasitraukė. Prie­
žastis : gyvenimo reikalai uži­
ma daug jo svarbaus laiko ir 
todėl kuopai negali daugiau 
tarnauti.’ Pranešė, kad iš šir­
dies pasišventęs dirbo ir atliko 
savo užduotį šimtu nuošimčiu 
gerai ir kad iš 204 suaugusių 
narių kuopoje tik du yra susis-j 
pendavę už užvilktas mokestis 
per 3 mėnesius ar daugiau. Tai, 
ištikrųjų darbas atliktas šimtu 
nuošimčių! Ponui Dvareckui 
rūpėjo narių stovis organizaci­
joje ir jis visus ragino, kad už­
simokėtų į laiką ir priėmė mo­
kestis kur tik buvo galima. 
Kuopos susirinkimuose gal su­
rinko pusę visų mokesčių ir sa­
vo krautuvėj — kitą pusę. Na­
rys į krautuvę ateina užsimo­
kėti savo duoklių į kuopą, kas 
neduoda krautuvninkui jokio 
pelno, o tik laiką gaišina. Bet 
p. Dvareckas savo pareigas ėjo 
kantriai, už ką kuopa jam sa­
ko didelį ačiū. i

Jonas Dvareckas ilgus metus 
buvo musų kuopos iždininkas 
ir nenuilstantis veikėjas. Jo pa­
sitraukimą iš kuopos finansų 
raštininko vietos visa kuopa ap­
gailestauja, bet turim viltį, kad 
musų Jonas iš visuomeninio 
veikimo nepasitraukė ir veiks
su mumis kiek jo aplinkybės rius, kada reikės ligonius lan- 
leis. kyti, o kas iš tų pareigų

Joną pavaduoja arba užima sakys — bus baudžiamas 
vietą finansų raštininko Jurgis Pasirodė, kad kuopos 
Mozuraitis, kuris irgi kuopoje yra $40.90, kas nariams 
veikia. Rodos kad šis bus tre- patiko,
čias kartas jam užimti finansų Nutarta susirinkimus laikyti 
atsakomybę musų kuopoje. Jur-„as p. Laurinaitį, kožno mėne- 
gis yra buvęs musų kuopoje 
veik visuose urėduose, išėmus 
pirmininko vietą. Gero pasise­
kimo, Jurgi, vėl užimtoje vieto­
je, kaipo finansų raštininko.

Kiti naujai užėmę valdyboje 
vietas. Antanas Kriaučialis, bu-1 bėti tiems, kuriems pagelba bu­
vęs kuopos užrašų raštininku Į tinai reikalinga. 
1937 m. 
tą 1938

WORCESTER, MASS.
SLA. 57 ir 318 Kp. Koncertas.
SLA. dvi 'kuopos, 57 ir 318 

rengia koncertą 30 d. sausio, 
šis koncertas turės būti geriau­
sias iš visų, kurie yra kada bu­
vę pas mus, nes „Aušrelės” 
choras ir jo vedėjas Jonas Dir- 
velis, yra pasirįžę duoti progą 
Worcester!© lietuviams išgirsti 
tai, ko kai kurie dar niekad 
nėra girdėję. „Aušrelės choras I sjems yra aišku kokias išlaidas 
yra vienas iš gabiausių, jei ne I turime. Vien tik 'kuopos valdy- 
gabiausias, visoje Naujoje Ang- bai išmokame apie 85 dol. mė­
li joje, ir jei aušreliečiai ir jų tams, už svetainę apie 45 dol. 
vadas ką pasako, tai taip ir bu-1 Taipgi jau nuo senai esame pri- 
na. Kad persitikrinti jų išsita-„mę gražų paprotį pirkti gėles 
rimų teisingumu, mes visi turi- sergantiems nariams, pateka­
me būti jų koncerte. I siems į ligonbutį. Taipgi miru-

šis koncertas tai yra pradžia I siems nariams perkam vaini- 
maršruto po Naująją Angliją, „us, mokėdami net iki 10 dol. 
„Aušrelė” jau turi užkvietimus prie to, pasitaiko kokia nelaimė 
koncertuoti daugely kolonijų, I musų kuopos narių, tai juos 
jų tarpe net Lewiston, Maine, Į šelpiame. O taipgi niekad neat- 
kuris yra apie 180 mylių atstu- sisakom aukoti ir iš kitų kuopų 
mo nuo Worcester. • Taigi ger-1 atsišaukusiems. Negana to, pa- 
biami Worcesterio ir apylinkės gal išgalę rėmėme tokius daly- 
lietuviai nepraleiskim šios pro-1 kus, kaip tai: Lietuvos žmones, 
gos ir visi sueikim pasiklausy-1 nukentėjusius nuo sausros, šer­
ti specialiai šiam koncertui su- Į no paminklo statymą, Pitts- 
rinktų dainų, kurios dar nebu- Į burgho Universiteto Lietuvių 
vo niekur kitur iki šiol dainuo- Kambarį ir tt. Taigi, matot, 
tos. Į mes tuos pinigus visuomet su-

O SLA. 57 ir 318 kuopų na- naudojame labdaringiems ir kul 
riai ypač sausio 30 d. nė vienas | turiniams tikslams ir todėl to- 
nepasilikime namie
<oncertą! Įkia didinti iždą ir nustoti vei-

Koncertas bus Liet. Ukėsų kus — yra -klaidinga. Kaip jau 
Kliubo Svetainėj, 12 Vernon St. sakiau, pereiti metai buvo geri 
Tikietai, kaip bedarbės laikais, dėl to, kad mažai buvo ligonių 
tik po 40 centų. Į ir mirimų, tat ir ižde susirinko

Kviečia Rengimo Komiai ja. | tokia suma. Bet turim atminti,

SLA. 
buvo gruodžio 5 d., 
Susirinkimą atidarė ir 
pirm. A. Matulevičius, 
susirinkimo protokolas 
tas ir priimtas.

Po visų . formalumų,
Pildomosios Tarybos nominaci­
jos. Priėjus kuopos valdybos 
rinkimus, nebuvo galima gauti 
naujų kuopai viršininkų, todėl 
turėjo tie patys pasilikti: pirm. 
A. Matulevičius, vice pirm. J. 
Blaževičius, iždin. ir prot. rašt. 
P. Laurinaitis, fin. sekr. J. Bla­
ževičius, iždo globėjai A. Matu­
levičius ir J. Poniškaitis, ligo­
nių lankytojus paskirs sekreto-

atsi-
25c.
ižde 

labai

Viso Centras kuopai 
išmokėjo_ ____ $460.50

Kuopos apyskaita: Iš pirmo 
pusmečio ižde liko $184.54, iš­
laidos per 2-rą pusmetį $11.00, 
kuopos turtas 
kuopa turi 32. 
tas. ' " ' *

Pirmininkas 
minė, kad yra
apie tų narių pomirtinės užra­
šymą, kurie neturi tos eilės ar­
ba ir visai, giminių kaip kon­
stitucija nurodo, o komerciji- 
nėse apdraudos kompanijose 
galima apdraudą užrašyti ir ne 
giminėms, o SLA. tas neleidžia­
ma. Tas sudaro nariuose neuž- 
siganėdinimą ir dėl tos priežas­
ties net apleidžia organizaciją, 
kas yra atsitikę musų kuopoj. 
Sumanymas patvirtintas ir li­
kos nutarta įnešti sumanymą 
SLA. 40-tam Seimui, kad kon-

I stitucijos skyrius VIII, para­
grafas 17 butų pertaisytas, ku­
riame turėtų but parašyta, kad 

„SLA. nariai turi teisę paskir­
ti savo pomirtinės paveldėjais 
ir ne gimines”. (Valstijų ap­
draudos įstatymai neleidžia fra 
temalių organizacijų nariams 
savo pomirtines užrašyti ne gi­
minėms. šiuo reikalu SLA. kon­
stitucijos patvarkymas praplės­
tas ant tiek, kiek valstijų ap­
draudos įstatymai leidžia. „Tė- 
vynės” Red.). !

i Toliaus buvo svarstyta pri­
jungimo pašelpinių draugijų 

[prie SLA. klausimas. Organ. Z. 
Stogis pranešė, kad sausio 2 d. 
buvo nuvykęs į Vinco 
draugijos susirinkimą 
no kokiom 
galėtų įstoti 
girdėti, kad 
girnų domisi
to prisijungti prie SLA.

Labai malonu, kad V. Kudir­
kos draugija svarsto jungtis 
prie SLA. ir tuo nori užtikrinti 
savo nariams ateitį: SLA., su 

[gerai tvarkoma finansine siste­
ma, ir 15 tūkstančių narių ir 
dviem milionais kapitalo, leng­
vai įstengs apmokėti ligoje pa­
šalpas ir pomirtines, 
tai taip sakant, yra 
Gibraltaro uola.

Valio Kudirkiečiai!

Kudirkos 
ir aiški- 
draugija 
ir tenka 
prisijun-

sąlygom 
į SLA. 
draugija 
ir ištikrųjų svare­

visi įlkia mintis, kad kuopai nerei-

Ir kol ju-P.

mes gimę, 
ir but, tą

užima pirmininko vie-1 
m., kurią vietą buvo

nes SLA., 
lietuviška

Lauriraitis,
266 kp. sekr. sų iždas neištuštėjo ir yra ge-

šio pirmą sekmadienį, 1 vai. po 
pietų, Grove Road, Castle San- 
nan, Pa.

Tartasi, kaip pagerinti narių 
būklę. Valdyba prašo visų narių 
kooperuoti, kad galėtume pagel-
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tos sąlygos — neapleiskite pro­
gos, o SLA. 167 kuopa ir Cen­
tras visados yra pasirįžę jums 
ištiesti brolišką ranką.

Z. Stogis, 
SLA. 167 kp. iždo glob. ir org.

KENOSHA, WIS.
Pavyzdingas SLA. 212 Kuopos 

Nutarimas.
Sausio 4 d., šių metų, SLA. 

212 kp. susirinkime, German 
American Home, nutarta pas­
kelbti SLA. 212 kuopos ribose 
kontestą gavimui naujų narių 
per ateinančius sekamus 6 mė­
nesius. Nors musų kuopa turi 
2 organizatorius dėl gavimo 
naujų narių, bet iki šiol pasek­
mes buvo prastos. Tarimas pa­
darytas, kad kiekvienas SLA. 
212 kuopos narys tampa orga­
nizatorium ir, kuris prirašys 
narį, gaus $1.00 iš kuopos iždo 
kaipo atlyginimą už jo darbą. 
Aš manau, kad tai yra labai ge­
ras tarimas ir butų labai gerai, 
kad ir kitos kuopos padarytų 
panašius nutarimus dėl gavimo 
naujų narių šiais metais.

Apart to, ką kuopa mokės 
$1.00, SLA. Pildomoji Taryba 
sekančiame suvažiavime turėtų 
nutarti, kad ir iš Centro butų 
mokama $1.00 bile nariui, ku­
ris prirašys naują nari, kas su­
darytų $2.00 už prirašymą na­
rio. Nors ir tai butų mažas at­
lyginimas, bet butų nors dali­
na užmokestis už darbą, kas 
paskatintų narius prie darbo. 
Panašiai yra daroma svetimtau 
čių organizacijose ir jie turi 
pasekmių.

Gal reikėtų sekančiame Sei­
me pakeisti konstituciją, kad 
praplėtus veiklą kuopose. Vie­
toje kad narių prirašinėjimas 
dabar paliekama ant organiza­
torių, turėtų būti visi nariai 
bei narės organizatoriais. Aš 
manau, kad tas padarytų musų 
organizaciją gyvesne narių ga­
vime.

« Musų SLA. nėra lygios orga­
nizacijos kaip nariais taip ir 
turtu. Nėra lygios lietuvių or­
ganizacijos, kuri butų tiek iš­
mokėjus ir sušelpus šeimų •ne­
laimėje, kaip musų Susivieni­
jimas Lietuvių Amerikoje. 
Skaitlinių čia nėra reikalo ci­
tuoti, nes jau esu pirmiau pa­
teikęs skaitlines organe „Tėvy­
nėje”. h

Musų sekretoriaus atsišauki­
mas į narius prijungime drau­
gijų bei kliubų prie SLA. labai 
girtinas dalykas Bet aš ma­
nau, kad nariai ir kuopos tuo 
turėtų susidomėti ir pradėtume 
vajų pilnu tempu, kad prira­
šius daugiau naujų ir daugiau­
sia jaunų narių. Manau, kad 
pasekmės bus geros ir naiida 
visai musų organizacijai. Pa­
geidautina, kad kiti nariai išsi­
reikštų savo nuomonę tame rei­
kale „Tėvynėje”.

J. Marcinkevičius-Martin, 
SLA., Finansų Komisijos narys.

LOWELL, MASS.
Iš SLA. 173 Kp. Veikimo.
Sausio 8 d. Kliubo name bu­

vo surengtas vakarėlis per se­
nąjį SLA. 173 kuopos pirm., 
S. Kučinską, kad išreikšti pa­
dėką savo draugams ir drau­
gėms, kurie jam prigelbėjo lai­
ke vajaus naujų narių prirašy­
ti. Pavaišino pusėtinai alum ir 
degtine, o A. Janulis armonika 
pagrojo. Dasbščiausios drau­
gės neatėjo tuščiomis: prinešė 
visokių valgių. Buvo linksmas 
balius. Dalyvavo tik nariai. Po 
užkandžių kalbėta apie šios 
kuopos praeitį, kokia sunki ji 
buvo pradžioj. Sulig išsireiški­
mo J. Žebrio, dabartinio vice 
pirmininko, tarp Lowellio lietu­
vių prieš 1910 m. jokios SLA. 
kuopos nebuvo. Jis savo kaš­
tais kvietė kalbėtojus, samdė 
svetaines, bet su širdies skaus­
mu tekdavo matyti kaip žmo­
nės šaltai atjaučią, tiesiog kur­
čią ausį atgrįžę. Tuo laiku

Lowelly buvo koki 3,000 lietu­
vių, bet į prakalbas ateidavo 
koki 8—9 žmonės ir iš tų nie­
kas nesirašydavo į SLA. Todėl 
turėdavo eiti į stubas ir suraši­
nėti. Taip sunkiai metams slen­
kant, SLA. 173 kuopa buvo sut­
verta. Dabar, 1938 m., turim 
76 narius, kuriuos negavom 
taip lengvai, čia jau keli metai 
buvo rūpinamasi per veikles­
nius narius, kad išauklėti kuo­
pą. Lietuvių visuomenė neran­
gi ir šaltai dalyką ėmė. Kad 
palaikius organizaciją tvarkoje 
ir dar toliau ją auklėti, reikia 
darbuotojų. Ačiū likimui, da­
bar musų kuopa turi tokių na­
rių, kurie dirba organizacijai 
nuoširdžiai. Valdyba buvo visa 
veikli. Praeitų metų raportas 
geras. Parengimai buvo šaunus 
— kiekvieną sykį kuopa turėjo 
pelno. Nariai linksmi, kad kuo­
pa turtinga. Dabar visų akys 
ir mintys nukreptos, ką nau­
jasis pirmininkas B. Plain at­
neš. Lowelly dirva dar plati ir 
SLA. jau gerai išgarsinta.

Kuopos dabartinė 1938 metų 
valdyba: pirm. B. Plain, vice 
pirm. J. žebris, prot. rašt. L. 
Paulauskas, fin. rašt. L. Petke­
vičius, iždin. S. Kondrotas.

Eilinis Narys.

GREENFIELD, MASS.
Ką Nuveikė SLA. 297 Kuopa 

Per 1937 Metus.
Parengimų turėjo: piknikų 

4, judamų paveikslų 2 vakarus, 
trejis šokius. Kuopa nariais pu­
sėtinai paaugo. Iš finansų sekr. 
raporto paaiškėjo, kad per 
1937 m. gryno pelno kuopai li­
ko virš $70.00. Taigi SLA. 297 
kuopa paliko turtingesnė $70, 
kai nekurios draugijos turėjo 
nuostolių praeitais metais.

Dėka visų narių pasidarbavi­
mui, mes vis žengiame pirmyn, 
o ne atgal. O jeigu ir 1938 m. 
visi pasidarbuosime su atsida­
vimu, tai, beabejonės, laimėsi­
me dar daugiau. Tai pareiga vi­
sų narių, o ne vieno ar ne ke­
lių. Butų labai nepatogu su­
krauti viską vien ant valdybos 
pečių, todėl imkime paprotį vi­
si išvieno dirbti, o daug ką nu­
veiksime.

Dar vieną didelį laimėjimą 
musų kuopa turėjo, tai prisira­
šius advokatei p-lei Lucei Jeki- 
mavičiutei. Tai pirmutinė pro­
fesionalė musų kuopoj.

Šių metų valdyba beveik ta 
pati, išskiriant užrašų raštinin­
ką — gerbiamam J. Janeliunui 
atsisakius, išrinkta panelė Ma­
rijona Dailidoniutė, jauna ir 
energinga mergaitė. Aš manau, 
kad ji netingės pasidarbuoti 
dėl SLA. 297 kuopos labo.

Mano žodis Kitoms Drau­
gijoms.

Per nekurį laiką pas mus ne­
buvo kooperuojama visų išvie­
no ir tai darydavo didelius 
nuostolius visoms draugijoms, 
o ne vienai kuriai. Yra tokių 
narių draugijose, kad jiems ne­
svarbu draugijos reikalai, o tik 
neapykanta prieš kitokių pažiū­
rų žmones. Man rodos reikėtų 
per susirinkimus jiems išaiš­
kinti kokią tai žalą neša drau­
gijoms. Atsimenu keli metai 
atgal kai buvo sutikimas tarpe 
draugijų: kokie buvo pasek­
mingi parengimai ir kokį pelną 
jie nešdavo! Vieni pas kitus 
lankydavomės į parengimus. 
Bet dabar to nėra. Gal kitur 
kur ir tiktų tokis užsispyrimas 
neiti į kitos draugijos parengi­
mą, bet ne Greenfieldė.

Mano manymu, draugijos ne­
privalėtų klausyti tokių rėks­
nių, nes iš jų naudos nėra, o 
tik nuostoliai.

Prašyčiau šiais 1938 metais 
visų Greenfieldo lietuvių padir­
bėti išvieno, pabaigoj metų ma­
tysime kitokias pasekmes.

S. J. K.

EASTON, PA.
SLA. 342 Kp. Veikimas.

Neturint korespondento ir 
kuopoje esant gana gyvo judė­
jimo, butų reikalas turėti ko­
respondentą, kuris galėtų kuo­
pos reikalus spaudoje nušvies­
ti.

Į kuopos metinį susirinkimą 
gruodžio 5 d. atsilankė gana 
daug narių. Atlikus kuopos for­
malumus, nominuota Pildomoji 
Taryba. Didžiuma balsų paduo­
ta už senuosius P. T. narius. 
Renkant kuopos valdybą, pasili­
ko visi senieji, išskyrus vice 
pirm, ir iždo globėjus.

J. Simanauskas užsipuolė ant 
kuopos valdybos ir narių. Kilo 
didelis neramumas ir susirinki­
mas dėl to turėjo užsitęsti 
daug ilgesnį laiką, nes turėjo 
daug darbo.

Sausio 2 d. susirinkime nu­
tarta sekantį susirinkimą su­
šaukti atvirlaiškiais. Taipgi nu­
tarta J. Simanauskui pasiųsti 
apdraustą laišką, kviečiantį at­
silankyti į sekantį susirinkimą, 
nes kuopa suranda, kad mini­
mas narys yra kuopos ramybės 
ardytojas ir SLA. vardo žemin- 
tojas. Visi nariai kviečiami į šį 
susirinkimą atsilankyti, kad ga­
lėtume tą reikalą tinkamai už­
baigti. 

»
Pagerbem Dr. Urboną.

Gruodžio 18 d. Eastono lietu­
viai surengė bankietėlį paminė­
ti gimtadienį lietuvio gydytojo, 
J. T. Urbono, SLA. 342 kp. dr. 
kvotėjo. Surengimu vakarienės 
ir išpuošimu svetainės daugiau­
sia pasidarbavo šios ypatos: p. 
M. Mikalauskienė, J. Jasonienė, 
M. Bigen ir M. Vilurienė. Or­
kestras grojo gimtadienio mar­
šą. Vakarienei vadovavo p. N. 
Brekonienė iš Betleham, Pa. 
Stalai buvo papuošti gyvomis 
gėlėmis. Vakarienė buvo labai 
gera. Bevakarieniaujant, orkes­
tras grojo visokias linksmas 
melodijas. Pritaikintas prakal- 
bėles pasakė: J. Krecukas, P. 
Svelnikas, A. Biga, p. Klova ir 
S. Zansitis. Draugai daktarui 
suteikė gražią dovaną, kurią 
įdavė p. N. Krecukienė. Dr. Ur­
bonas pasakė gražią prakalbą 
ir padėkojo už dovaną. Svečiai 
linksminosi iki vėlybai nakčiai.

S. Zansitis, 
SLA. 342 kp. pirm.

BALTIMORE, MD.
SLA. 64 Kp. Rengia Prakalbas 

ir Bankietą.
Baltimorės lietuviai laukia 

reikšmingo SLA. 64 kuopos pa­
rengimo, kuriame dalyvaus ir 
tolimi svečiai kalbėtojai. Neten­
ka abejoti, kad šiame dvilypia­
me parengime dalyvaus visi S. 
L. A. 64 kp. nariai ir jų drau­
gai bei pažįstami. Bet ir yra 
prie ko ruoštis, tik paklausyki­
te.

Sekmadieny, sausio 30 d., 
Lietuvių Svetainėje, 815-853 
Hollins St., 2:30 vai. popietų 
įvyks prakalbos, kuriose kal­
bės: „Tėvynės” redaktorius S.
E. Vitaitis iš New Yorko, bu- 
vusis SLA. Prezidentas, dabar 
SLA. Kontrolės Komisijos pir­
mininkas, Stasys Gegužis iš 
Mahanoy City, Pa., taipgi vie­
tiniai kalbėtojai: Teisėjas W.
F. Laukaitis ir Adv. N. Raste­
nis. Kiek teko patirti, tai kal­
bėtojai prašyti nuodugniai iš­
aiškinti netik SLA. reikalus, ne 
tik Amerikos lietuvių jaunimą 
liečiančius klausimus, bet ir 
kitais Amerikos lietuvių išeivi­
ją liečiančiais klausimais pakal­
bėti, juos paaiškinti susirinku­
siai publikai. Todėl visi atsilan­
kiusieji į šias prakalbas išgirs 
daug naujo, susipažins su dau­
geliu naudingų dalykų. I šias 
prakalbas ypatingai turėtų at­
silankyti visi nepriklausantieji 
prie SLA. lietuviai, o ypač jau­
nimas. Taip žymus kalbėtojai 
turės kiekvienam ką nors nau­

TĖVYNĖ
jo ir naudingo pasakyti.

Prakalbos tęsis iki 5 vai. po 
pietų. Tuojaus po prakalbų, 
truputį pasilsėjus, taigi 6 vai. 
vakare prasidės bankietas toje 
pačioje salėje, čia vėl visi susi­
rinkusieji turės progos pasivai­
šinti, pasikalbėti su tolimais 
svečiais ir senai matytais drau­
gais ir pažįstamais. Kiekvienam 
lietuviui labai malonu susieiti į 
didesnį būrį, pasilinksminti, pa­
sivaišinti ir pasidalinti savo 
mintinis su pažįstamais ir drau­
gais.

Štai kokį parengimą Baltimo­
rės lietuviai turės sekamą sek­
madienį, sausio 30 d. popietyje 
ir vakare. Visi vietos lietuviai 
nuoširdžiai kviečiami atsilanky­
ti į šį SLA. 64 kuopos parengi­
mą — prakalbas ir bankietą. 
Atsilankę nesigailėsite ir busi­
te dėkingi SLA. 64 kuopai už 
suruošimą tokjo reikšmingo pa­
rengimo. Visus nuoširdžiai už- 
kviečia —

Rengimo Komitetas.

NEW KENSINGTON, PA.
SLA. 192 Kp. Darbuotė.

SLA. 192 kuopos nariai gali­
me pasigirti, kad mes veikėme 
labai gerai 1937 metais dėl la­
bo SLA. 192 kuopos ir visos 
organizacijos. Nors mes turė­
jome daug kliūčių iš kuopos 
poros draugų, bet mes varėme 
darbą pirmyn.

SLA. 192 kuopoj yra daug 
gerų darbuotojų, kurie dirba 
nenuilsančiai. Čia paminėsiu 
darbščių draugų vardus ir dė­
koju labai už jų pasidarbavi­
mą: F. Jurgaitienė, J. Karaliū­
nienė, Iz. Ivoškienė, O. Bičiu- 
lienė, M. Miliauskienė ir vienas 
jaunuolis V. Sakalauskas, ši­
tiems draugams dar sykį dėko­
ja visa SLA. 192 kuopa už jų 
pasidarbavimą.

J. Svipas, 
SLA. 192 kp. sekr.
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CLEVELAND, OHIO.
Iš SLA. 14 Kp. Susirinkimo.
Pirmas šių metų SLA. 14 

kuopos susirinkimas įvyko sau­
sio 5 d., kuriame buvo išduota 
atskaita iš 1937 metų ir taipgi 
buvo perduota finansų tvarky­
mas naujai išrinktam sekr. Jus­
tinui Miščikui, kurio adresas 
yra: 10218 Yale Ave., Cleve­
land, Ohio.

Finansiškai kuopa yra geram 
stovyje, nes imdama po 5c. nuo 
nario kuopos reikalams, išgali 
apmokėti algas visiems valdy­
bos nariams ir svetainės .nuo­
mą už susirinkimus, $30.00 į 
metus.

Susivienijimo reikaluose J. P. 
Juraitis pakėlė klausimą, kad 
laikas yra svarstyti SLA. kon­
stituciją dėl ateinančio SLA. 
Seimo ir rekomenduota pareiš­
kimas SLA. 135 kuopos, kuri 
siūlo, kad SLA. Prezidentas bu­
tų renkamas nuolatiniam dar­
bui . Centre, taip kaip ir SLA. 
Sekretorius. Taipgi ir daugiau 
konstituciją liečiančių dalykų, 
bet kad nariai nebuvo prisiren­
gę įnešimus Seimui svarstyti, 
tad šis klausimas liko atidėtas 
sekančiam susirinkimui.

šiame susirinkime buvo pri­
imti du nauji sariai, Chester 
žiuris ir M. Mišeikienė.

Baigiant susirinkimą senasis 
finansų sekr. J. Polteris pareiš­
kė, kad nariai neišsiskirstytų, 
nes bus alaus, kurį jis užfundi- 
ja nariams atsilygindamas už 
jų gausų rėmimą jo laike sek- 
retoriavimo. Tuoj pasigirdo ir 
ponios Verbilienės* balsas, kad 
ji ir jos vyras duoda 2 kvortas 
valstybinės, na, ir A. M.' Praš­
kevičius, musų ilgametis veikė­
jas, nenorėdamas .užsileisti irgi 
duoda kvortą valstybinės.

Tad užbaigus susirinkimą, 
pradėta vaišintis, kas užsitęsė 
iki vėlumos. Buvo girdėti narių 
nuoširdus pareiškimai, kad jie 

nenustos prigelbėję valdybai 
veikti ir ant toliauš ir prisilai­
kyti tvarkos ir ramybės. Reikia 
pabrėžti, kad kuopoj nebuvo jo­
kių vaidų ir tvarkėsi jau be jo­
kių užsipuolimų vieni ant kitų 
per pastarus 5 metus.

Sekantis SLA. 14 kuopos su- 
rirjnkimas įvyks vasario 2 d., 
į kurį sariai turėtų atsilankyti 
gausiai, nes bus svarstoma S. 
L. A. Seimui įnešimai.

J. G. Polteris — koresp.

MT. GREENWOOD, ILL.
Iš SLA. 178 Kp. Metinio 

Susirinkimo.
Sausio 2 d. įvyko SLA. 178 

kuopos metinis susirinkimas. 
Naujai perrinkta kuopos valdyT 
ba užėmė vietas, o senoji valdy­
ba išdavė savo metinius rapor­
tus iš viso veikimo ir kuopos 
stovio. Kuopos finansų vedimo 
knygos yra geroje tvarkoje ir 
viskas pavyzdingai vedama. 
Kaip valdyba, taip ir visos ko­
misijos pereitais metais nuošir­
džiai darbavosi kuopos ir orga­
nizacijos labui. Už tai SLA. 178 
kuopos veikėjus reikia pagirti 
ir atiduoti jiems garbę, kad su 
pasišventimu darbavosi musų 
visų bendram reikalui.

Kuopos finansinė apyskaita 
yra sekanti:

Viso kuopos nariai sumokė­
jo duoklių ir pelnas nuo pikni­
kų ir balių sudaro sumą $809.38

Išmokėjimai: i
Pasiųsta į Centrą ap- 

draudos ___________  $387.04
Pašelpos fondui------ 180.00
Lėšų fondui_________ 96.92
Vaikų skyriaus bert. — 27.30 
Apsaugos įsirašymo — 4.50 
Ligoje pašelpos įsira­

šymo ________________  2.25
Vaikų skyriaus įsira­

šymo _______________ .76
Tautiškiems reikalams 4.38 
Našlių ir Našlaičių

fondui----- --------------- — 7.40
Už kuopos valdybos

kaucijas _____________  4.50
Už finansų knygos 

lakštus ______________ -25

Viso Centrui pasiųsta $715.29 
1937 m. trims nariams 
pašelpos išmokėta----- $70.24
Vieno mirusio nario 

pomirtinė___________  300.00
Grąžinta mirusios narės 

sumokėtų duoklių--------25.38

Viso Centras išmokėjo $395.62 
1937 m. kuopoje buvo 54 na­

riai. Kuopos knygų patikrini­
mas gruodžio 12 d, 1937 m-, 
parodė, kad per visus metus 
kuopos valdybos algoms, išlai­
doms ir daktarui kvotėjui už 
egzaminavimą aplikantų išmo­
kėta $73.76. Su pabaiga perei­
tų metų kuopos ižde liko $20.33.

Taigi pasirodo, kad SLA, 178 
kuopos nariai vieningai veikda­
mi kad ir mažutėj kolonijoj 
parengimų pelnu netik paden­
gia kuopos reikalais išlaidas, 
bet dar sutaupė gražią sumą 
kuopos ižde. Už tokį kuopos 
valdybos ir narių veiklumą pri­
guli visiems didelė garbė.

Sekantis SLA. 178 kuopos 
susirinkimas įvyks vasario 6 d., 
1 vai. popietų, priprastoj vietoj. 
Visi kuopos nariai prašomi at­
silankyti į susirinkimą ir prisi­
dėti prie apsvarstymo kuopos 
ir organizacijos reikalų. Ypa­
tingai svarbu visiems nariams 
dalyvauti susirinkime, kad tin­
kamai prisirengus prie kuopos 
reikšmingo padengimo, Lietu­
vos Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuvių paminėjimo.

B. Valantinas — koresp.

NEKROLOGIJA
TRENTON, N. J.

A. a. Jonas Paskųs, 
SLA. 302 Kp. Narys.

Gruodžio 19 d., 1937 m., be­
ne bus iš liūdniausių atsimini­

mų Trentono lietuvių istorijoj, 
netekus vieno iš darbščiausių 
lietuvių Trentone, kuriuo buvo 
a. a. Jonas Paškus, kuris už­
muštas ant gatvės automobiliu 
gruodžio 19 d., 1937 m. Velio­
nis grįždamas iš „saccer game”, 
sustojo Trentono Lietuvių Kliu- 
be, 32 Dickinson St., (kur S. 
L. A. 302 kuopa laiko savo su­
sirinkimus), pakalbėjo valandė­
lę, atsisveikino su draugais ir 
skubinosi į namus, kur laukė 
jo šeima. Nenuėjus toliaus kaip 
200 sieksnių, turėjo eiti sker­
sai Dickinson gatvę. Nenužen­
gus dviejų žingsnių, jį partren­
kė nežinomas automobilius. Ka­
dangi jau buvo tamsu, tai nie­
kas šio atsitikimo nematė. Už 
keliolikos minutų praeivių at­
rastas gulint gatvėje, nuvežus 
į ligonbutį pripažintas mirusiu.

•Velionis J. Paškus paėjo iš 
Lietuvos, -Varėnos miestelio, 
Alytaus apskr. Į Jungt. Valsti­
jas atvyko 1913 m. Prie SLA. 
302 kuopos prisirašė sausio 2 
d., 1920 m. (tuojau, kai tik 
Trentone kuopa buvo sutver­
ta) ir visą laiką uoliai dirbo S. 
L. A. 302 kuopos labui.

1924 m. buvo finansų rašt., 
1926 m. nutarimų rašt., 1927 
m. finansų rašt., 1930 m. iždi­
ninku, o 1931 m. išrinktas kuo­
pos pirmininku ir šią vietą ūžė- *
mė iki mirties per 7 metus. 
Taip pat buvo išrinktas ir 1938 
metams pirm., bet netikėta mir 
tis pakirto jo kilnų veikimą.

Apart SLA., velionis nuo pat 
atvykimo į Jung. Valstijas pri­
klausė ir prie Trentono Lietu­
vių Kliubo, kur per visą laiką 
darbavosi, užimdamas įvairių 
viršininkų vietas, už ką jį ger­
bė ne tik visi Trentono lietu­
viai, bet ir svetimtaučiai. Išgy­
venęs Trentone per virš 24 me­
tų, turėjo daug draugų ir pa­
žįstamų. Numirė sulaukęs 45 m. 
amžiaus. Palaidotas gruodžio 
23 d. iš R. K. airių bažnyčios 
su religinėmis apeigomis St. 
Mary’s kapinėse. Dideliame nu­
liūdime paliko moterį Juliją ir 
2 dokteris Ona ir Elenora. *- c

Lai buna jam lengva ši sveti­
ma žemelė.

K. Velivis, 
SLA. 302 kp. rašt.

MIRĖ DIDELIS LIETUVOS 
PATRIOTAS JURGIS 

VAIŠNIS.
WILKES BARRE, PA. — 

Penktadienio ryte, sausio 14 d., 
iš šv. Teisybės bažnyčios, pa­
rapijos kapinėse, Bear Creek, 
su dideliu nubudimu palaidojom 
plačiai žinomą ir visų Wyoming 
Klony gerbiamą Jurgį Vaišnį. 
Velionis mirė sausio 10 d., 
11:45 vai. nakti. »

Jau per keletą mėnesių ve­
lionis nesijautė gerai, bet nie­
kam nesisakė, nes daktarams 
netikėjo. Per pastarų ketvertą 
savaičių žymiai sunegalėjo. Sau 
šio 7 d. norėjo atsikelti iš lovos, 
bet jau nepajėgė. Jam neži­
nant buvo pašauktas daktaras, 
kuris išegzaminavęs pasakė, 
kad jam daktaras buvo reika­
lingas pusė metų atgal. Pradė­
jus eiti silpnyn sausio 9 d. nak­
tį buvo išgabentas į General 
Hospital ir kitos dienos vėlai 
vakare mirė.

Velionis turėjo vandens ligą, 
buvo sugedę inkstai, kepenys ir 
kitos komplikacijos susidarė.

Jurgis Vaišnys atvyko į šią 
šalį 1902 metais, dar visai jau­
nas būdamas. Padirbėjęs įvai­
riose vietose, 1905 metais įėjo 
į saliuno biznį ir iki šiol jame 
buvo. Per pastaruosius 8 metus 
laikė vadinamą George’s Hotel, 
88 E. Market St., Wilkes Barre, 
Pa. Mirė eidamas 51 metus am-' 
žiaus. Nubudime paliko senutę 
motiną, kuri irgi serga. Du bro­
liu: Juozą Philadelphijoj ir Jo­
ną čia. Taipgi dvi seseris Elz­

Penkfas r
bietą Gilienę čia ir Oną Stane*_ 
vičienę Long Island. Kadangi- 
jo biznio vietoj nebuvo patogu; 
šermenis turėti, tai velionis bų-l 
vo pašarvotas pas seserį Elzę 
Gilienę, 362 So. Sherman St/ ir 
iš čia palaidotas.

Velionis Jurgis priklausė S.
L. A. 35 kuopoj, Kęstučio drau 
gijoj ir prie Eagle’s. Buvo di­
dis lietuvis patriotas ir begalo 
geros širdies. Jis remdavo vi­
sus, bet tautos reikalams auko­
davo daugiausia. Po karui du 
sykiu lankėsi Lietuvoj ir vis 
pageidavo dar sykį pamatyti 
Lietuvą.

Atvykus žymesniems lietui 
vių inteligentams į Wyoming 
Klonį ir apsistojus pas Jurgį 
Vaišnį — jis niekuomet neim­
davo nei cento už nakvynę bei 
valgį. Mirus Jurgiui Vaišniui, 
Wyoming Klonio lietuviai nete­
ko didelės tvirtovės, nes iŠ kur 
tik kas atvykdavo, visų kelio 
galas būdavo pas Jurgį. Kadan­
gi velionis buvo begalo gerbs 
širdies, tai jokių turtų, nepa­
liko.

Ilsėkis, Jurgi, šios šalies že­
melėj, o tavo draugai ilgai ne­
pamiršim tavęs.

Chas. Leagus, 
Laidotuvių direktorius.

STEUBENVILLE, OHIO.
A. a. Rože Vilčinskienė, 
SLA. 22 Kuopos Nare.

Sausio 8 d. numirė Rožė Vil­
činskienė, SLA. 22 kp. narė, ku­
riai operacija daryta rugpiučio 
3 d., 1937 m. Išrodė, kad opera­
cija buvo pasekminga ir ligonė 
jautėsi gerai. Bet po dviejų mė­
nesių ir vėl pradėjo jausti vi­
durių skaudėjimą bei silpnėti. 
Buvo kreiptasi pas gydytoją ir 
gydytojas sakė, kad laikui bė­
gant pasveiks ir skausmai pra­
eis. Sausio 8 d. ji ėjo pas gy­
dytoją, bet jau nedaėjo — ap­
alpo gatvėje. Nuvežus į ligoni­
nę, stengtasi jos gyvybę išgel­
bėti, bet visa tai jau nuėjo nie­
kais: už pusvalandžio ji užmigo 
amžinu miegu.

A. a. R. Vilčinskienė numirė 
sulaukus 44 metų amžiaus. Ve­
dusi išgyveno 23 metus. Ameri­
koje išgyveno 28 metus. Gimusi 
Lietuvoje, Agurkų kaime, Pun­
sko parapijoje, Suvalkų rėdybo- 
je iš tėvų Jurgio ir Pranės Sit- 
kevičių. Velionė priklausė prie 
SLA. 22 kuopos nuo gegužio 6 
d., 1928 metų.

A. a. R. Vilčinskienė didelia­
me .nuliūdime paliko mylimą 
vyrą, Joną Vilčinską, tris duk­
teris ir vieną sūnų bei vieną 
brolį, gyvenantį Lietuvoje.

Velionė buvo pašarvota savo 
namuose, 508 Hill Ave. Prie 
karsto buvo prisiųsta daug gė­
lių nuo šeimos, giminių, draugų 
ir pažįstamų. Palaidota su iš­
kilmingomis bažnytinėmis apei­
gomis sausio 12 d. iš šv. Vardo 
bažnyčios Kalvarijos kapinėse. 
Mišias laikė trys kunigai. Į ka­
pus palydėjo nemaža žmonių, 
kurie važiavo 25 automobiliuo­
se. Laidotuvėmis rūpinosi gra­
finus Mr. Shannon.

SLA. 22 kuopa atidavė velio­
nei paskutinį patarnavimą, sa­
vo narei nupirkdama gražų gy­
vų gėlių vainiką ir visi nariai 
laidotuvėse dalyvavo.

Lai jai buna lengva ilsėtis 
šios šalies šaltoje žemelėje, o 
likusiai šeimai ir giminėms reiš 
kiu gilią užuojautą šioje liūde­
sio valandoje.

Jonas Pečiulis.
Padėkos žodis. ' '

Ačiū visiems giminėms, drau­
gams ir pažįstamiems, kurie 
atjautėte mano nelaimę ir da­
lyvavote mano moteries laido­
tuvėse. Ačiū už gėles ir kitą 
pagelbą bei užuojautą, kurią 
mums suteikėte.

Mes liekamės liūdėti:
Vyras, sūnūs ir dukterys ’ -
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SLA., LIETUVYBĖ IĘ JAU­

NIMAS.
Kam rupi SLA. ateitis, tam 

gurėtų rūpėti ir lietuvybės pa­
laikymas Amerikoje. Naujus 
metus pradėję, pamirškime tar 
pusavius vaidus, meskime tą 
negražų paprotį paikti savo tė­
vų šalį, Lietuvą, arba jos tvar­
ką, nes taip darydami, mes at- 
grąsome jaunimą nuo savęs.

Šiais metais, 16 d. vasario, 
sukanka 20 metų, kai Lietuva 
nutraukė vergijos pančius ir 
pasiskelbė nepriklausoma nuo 
kitų šalių, čia yra proga vi­
joms SLA. kuopoms, jeigu ne- 
ųžimant vadovaujamos rolės, 
tai nors prisidėti prie kitų or­
ganizacijų rengime apvaikščio­
jimo kiekvienoj lietuvių apgy- 
ventoj kolonijoj, čia yra gera 
proga SLA. kuopoms pasirody­
ti savo kolonijoj, kad joms rupi 
lietuvybės palaikymas Ameri­
koje.

Čia taipgi proga paaiškinti 
jaunimui, kokius gražius ir di­
delius darbus nuveikė prisikė­
lusi iš pelemj nepriklausoma 
Lietuva! Lai minios išgirsta 
apie gerąją pusę savo tėvų ša­
lies Lietuvos gyvenimą!

SLA. tikslas suvienyti visus 
lietuvius. Koks tai gražus tiks­
las!

Kas dergia Lietuvą, tas nie­
kina pats save ir sykiu dėl S. 
L. A. kasa duobę!

Tad dirbkime lietuvišką dar­
bą čia Amerikoje, kas bus nau­
dinga Susivienijimui ir užtik­
rins jam gražią ateitį.

Vyt. A. Kerševičius, 
SLA. 7-to apskr. organiz.

MAHANOY CITY, PA.
Geras Sumanymas Nerado 

Pritarimo.
Skaitant „Tėvynę” ir visus 

redakcijos straipsnius, o po­
draug ir musų gerb. SLA. Pre­
zidento, F. J. Bagočiaus, straip­
snį „Nauji Metai”, ypatingai 
atkreipiau domę į „Ką Veiksi­
me Ateityje”. Pamąstęs kelis 

SLA. Jubiliejinės Pakabėlės

Šiame atvaizde matome SLA. 50 metų Auksinio Ju­
biliejaus atminčiai specialiai pagamintas pakabėlės, 
kurios yra tinkamos dėvėti prie laikrodėlių.

Atvaizde matomos trys pakabėlės, kurių pirmutinė 
yra su juodos ir trečia su rudos odos dirželiais ir kurios 
parduodamos tik po 75 centus. Vidurinė pakabėlė yra

• su paauksuotu ratežėliu, kurios kaina $1.50.
j ; Palyginamai šių pakabėlių nedidelį skaitlių turime 
.’•‘pagaminę. Tad visi tie SLA. nariai, kurie Jubiliejaus 
•-atminčiai pakabėlės norite įsigyti, tuojau užsisakykite ir 

sykiu su užsakymais prisiųskite pinigus, arba galite už-
• sisakyti pas kuopos sekretorių, jam įduodami pinigus.

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA,
‘ ‘ 307 West 304h Street, New York, N.Y,

kartus svarbą musų jaunuolių 
ateity, irgi noriu su savo nuo­
mone prisidėti.

Mahanoy City, Pa., turtingas 
miestelis lietuviais, čia yra 
skaitlinga šv. Juozapo parapi­
ja ir turi seserų mokyklą su 
keliais šimtais mokinių. Taipgi 
randasi ir kitokių draugysčių, 
kaip tai: A. L. D. L. D. ir ke­
lios pašelpinės. Bet tas nereišr 
kia, kad SLA. 211 kuopai jau 
nelieka vietos. Musų jaunuoliai 
rašosi į kitokias fraternales or­
ganizacijas, pavyzdžiui, 20 d. 
gruodžio 1937 m. „Eagles” 
Mahanoy’jaus kuopa ivezdino 
66 naujus narius, jų tarpe bu­
vo daug ir jaunų lietuvių, ku­
rių amžius buvo nuo 20 iki 38 
metų.

Kodėl gi musų kuopa negalė­
jo gauti tuos jaunuolius? Čia 
yra kur nors kliūtis, kurią mes 
turime surasti ir išgydyti. To­
dėl, kaipo gyduolę ateity, bu­
vau įnešęs sumanymą, kad S. 
L. A. 211 kuopa laikytame su­
sirinkime 2 d. sausio, š. m-, 
kad minima kuopa sutvertų S. 
L. A. 211 kp. namo fondą. Pi­
nigai plauktų į minimą fondą, 
liekami 'nuo visokių parengimų 
ir rengti daugiau visokių pa­
rengimų, o su leidimu miesto 
valdybos padaryti namo fondo 
vajų ir metai po metų musų 
kuopa sutaupytų ne tik rendą, 
bet turėtume kur jaunuolius 
įvesti ir ką nors tokio jiems pa­
rodyti, o jeigu steigtume ir 
mokyklas, tai turėtume kur. 
čia galėtume jaunuolius moky­
ti deklamuoti, groti, dainuoti ir 
priruošti juos prie vakarėlių 
parengimo. O dabar ką mes 
turime? Tik neužbaigtas sko­
las! O negalime sakyti, kad piu 
sų kuopai nuo parengimų -nie­
kas nelieka. Juk matėme kuo­
pos korespondento pranešimą, 
kad nuo kortavimo liko kuopai 
gryno pelno $101.40. Prie to, 
mes ir daugiau parengimų tu­
rime į metus, o jie irgi „nebu­
vo skylėj”. Tai kodėl negalėtu-

me taupyti tuos likučius del 
kalbamo ftįamo Fondo? Žonoma, 
tas gal nebus įyygdyta per vie­
nus metus, bet ateitis parody­
tų, *kad tai galima padaryti.

šis mano įnešimas liko nu­
stelbtas, iš ko pasirodo, kad 
lietuviai gali gyventi ir pando­
mis išmokėti sumas pinigų, o 
jaunuoliams lieka nepramintas 
kelias. Gaila!

Draugai, remkime petis prie 
peties, o Mahanoy’j ui yra dir­
va didelė dėl veikimo. Jeigu 
mes neveiksime, tai liks dar di­
desnė dirva kitoms organizaci­
joms. Stasys Kuržinskas.

ATSIŠAUKIMAS Į VISAS S. 
L. A.KUOPAS IR NARIUS.
Kadangi senas būdas laukti 

prisirašant naujų narių prie S. 
L. A. jau savo dienas atgyve­
no, iš patriotizmo jau rėtai kas 
rašosi, jei rašosi, tai vien biz­
nio ar materialiais sumetimais.

Kadangi taip vadinami kuopų 
organizatoriai savom lėšom ne­
išgali ieškoti naujų narių prira­
šyti prie SLA. ir. todėl SLA. 
pamažu nariais mažėja, ir ne­
ieškant priemonių kaip daugiau 
naujų narių prie SLA. gauti, 
metai po metų gręsia dėl SLA. 
liūdna ateitis.

Todėl SLA. 135 kuopą siū­
lom, kad sekantis SLA. Seimas 
pravestų sekančias reformas:

1. Kad tuojaus butų paskirti 
nuolatiniai organizatoriai bent 
tirščiau lietuviais apgyventose 
kolonijose, kurie nuolatos lan­
kytų lietuvių šeimas ir priraši­
nėtų naujus narius prie SLA. 
Kadangi toki organizatoriai pri­
valės but nors minimaliai apmo 
keti, kad. iš to galėtų pragyven­
ti; kadangi iš apsaugos bei pa- 
šelpos fondų tokiam tikslui pi­
nigus negalima vartoti, todėl 
siūlome, pradžiai suspenduoti 
visus dabar esančius pašalinius 
fondus ir fondelius, (išskiriant 
lėšų, apsaugos ir pašelpos fon­
dus) ir juos panaudoti apmo­
kėjimui čion minimų organiza­
torių, idant butų galima gauti 
prie SLA. kodaugiausiai nąujų 
narių. Toki organizatoriai pri­
valės gauti tinkamą atlyginimą 
už prirašymą .naujų narių o 
taipgi už išrinkimą mokesčių 
nuo tokių narių, kurie kokių 
nors priežasčių dėlei negali sa­
vo mokesčių užsimokėti kuopų 
susirinkimuose, idant apsaugoti 
narius nuo suspendavimo, o juo 
labiau nuo išbraukimo iš SLA. 
šiuo pasiulymu toki organizar 
toriai bus įpareigoti panašiai 
kaip kad gyvasties apdraudos 
draugijų agentai. Atlyginimą, 
algas ar komisą, nustatyts S. L. 
A. Seimo nuskirta tam tikra 
komisija bei Pild. Taryba.

Gal but, kad šis sumanymas 
kaip kam atrodys negalimas ar 
negražus, gal but, kaip kas pa­
sakys: kaip galima panaudoti 
moksleivių ar našlių ir našlai­
čių bei tautiškų centų ar kitą 
fondelių pinigus kitam tikslui 
ir tt. Taip, mes /tą apsvarstė? 
me ir labai gerai žinome, bet 
pagalvokite gerbiamieji, jei nę- 
siimsim priemonių gauti dau­
giau naujų narių, tad laikui bė­
gant netik minimi fopdąį įr 
fpndeliąi išnyks, bet ir pats Š. 
L. A. gali susilaukti hųdno li­
kimo. Taigi, kol dar nevėlu gel­
bėkime SLA. ir imkimės prie­
monių gavimui daugiau nąujų 
narių. Jei laikinai minimi fon- 
deliai ir liks . suspenduoti, tas 
jokios blėdies neatneš, priešin­
gai, kuomet SLA. nariais pa­
daugės bent dvigubai, o gal įr 
trigubai, tada galėsime reiką- 
lingus fondelius ir vėl ątsteigti. 
Atminkime tą amerikiečių pa­
tarlę „charity begins at ’home”.

2. Taipgi nutarėme, kad se­
kantis SLA. Seimas pravestų 
tarimą, kad Pild. Taryba susi­
dėtų tik iš šešių narių, daktarą 
kvotėją išleisti iš rinkimų, nes 
jis turi tiktai savo profesijos 

pareigas ir kaipo tokis gali, but 
nuskirtas Pild. Tarybos.

3. Taipgi nutarėme, kad Pild. 
Tarybos .ne visi nariai butų .ren­
kami 'kartu, bet trys vienais 
rinkimais, o kiti trys kitais rin­
kimais, tokiu budu SLA. nariai 
turėtų geresnių progų pagalvo­
ti apie tinkamumą kandidatų, 
nes mažiau kandidatų butų ren­
kama. O antra, išrinktas narys 
žinotų, kad jo tarnyba yra ne 
dviem, bet kuturiem metam, 
galėtų tinkamiau pasiruošti ąą- 
vo pareigom.

4. Taipgi nutarėme, kad Iž­
dininkas ir Prezidentas butų 
visuomet prie SLA. Cęptro ir 
gautų SLA. nuskirtas algas ir 
kad visą laiką dirbtų SLA. la­
bui. šį sumanymą motyvuoja­
me sekančiais sumetimais: a) 
Prezidentas ir Iždininkas įr da­
bar kainuoja dėl SLA. bran­
giau, negu kad SLA. Sekreto­
riaus alga, apart to, dar gauna 
apmokamus pagelbininkus, o 
dirbti dėl SLA. labai mažai lai­
ko teturi; b) dabartiniais lai­
kais, kuomet SLA. prisieina 
verstis finansais, pirkti ar par­
duoti vertybės popįeras ar ki­
tas pinigįniąs trąnzakcijas at­
likti, o dažnai labai skubiai, 
esant taip, išmėtytam SLA. apa­
ratui, jokiu bodu negalima to 
darbo atlikti be didelių SLA. 
nuostolių; c) esant prie Centro 
Sekretoriui, Iždininkui ir Pre­
zidentui, visuomet bus galima 
netik piniginius reikalus tvar­
kiau vesti, bet bus didelė pagel- 
ba patarimais ir tvarkymas jau 
aukščiau išdėstyto darbo nuo­
latinių kolonijose organizato­
rių. Mums rodosi, kad tik šie 
trys čion suminėti punktai jau 
įrodo, kad SLA. centralinis apa­
ratas būtinai privalo but refor­
muotas ir kad nebūtų toks gre­
mėzdiškas kaip iki šiol buvo, 
bet turi būti daug lankstesnis 
ir pritaikytas prie dabartinių 
laikų; seną sistema savo die­
nas jau atgyveno.

5. Taipgi nutarėme, kad se­
kantis SLA. Seimas pravestų 
tarimą, kad „Tėvynės” redak­
torius .nebūtų Seime renkamas, 
bet jis gali but samdomas Pild. 
Tarybos ir Apšvietos Komisi­
jos. Tas prašalintų SLA. Seime 
nemalonius frakcijų ginčus ir 
liktų daug daugiau laiko SLA. 
naudai dirbti Seime.

6. Taipgi nutarėme, kad se­
kantis SLA. .Seimas padarytų 
reformas „Tėvynės” turiniui. 
Musų manymu, kaip dabar „Tė­
vynė” vedama, ji nedaug duoda 
naudos dėl SLA. ir štai dėlkb: 
a) SLA. susideda iš įvairių pa­
žiūrų žmonių, kožnas narys sa­
vęs patenkinimui skaito pašali­
nę spaudą pagal savo įsitikini­
mų bei skonio, todėl „Tėvynė” 
tokiam nariui dabartiniu turi­
niu yra visai neįdomi ir nepa­
traukianti; b) talpinant „Tėvy­
nėje” tokius raštus, kaip kad 
ir kituose laikraščiuose talpina­
ma, mažai vietos lieka SLA. 
reikalams; c) dabartiniam „Te? 
vynės” turiny labai mažai rašo- 
ma SLA. pamatiniais dėsniais, 
neaiškinama fratemalizmo dės­
niai; d) mažai rašoma kokią 
naudą narys turi prigulėdamas 
prie'SLĄ. ligoj pašelpos ir po 
mirties nario apdraudos pavel­
dėtojai; e) bet daug vietos uži­
mama ginčams polemikai, leng­
voms mažos vertės pasakaitėm 

i ir visokiom pašalinėm peržval­
gom.

i Todėl siūlome, kad „Tėvynėj” 
butų rašoma išimtinai vien tik 
SLA. reikalais, gyviau ir pla­
čiau aiškinama fraternalizmo 
dėsniai, plačiai agituojama, kad 
kodaugiausiai gauti naujų na­
rių ir kad esantieji nenubėgio- 
tų. nuo SLA. Visiškai nesikišti 
į jokias polemikas ir netalpinli 
jokių raštų, kurie neliečia SLA. 
gėrovę. Tikime, kad įvedus ty­
kias reformas „Tėvynėje” gal 
but pakaktų. „Tėvynę’ ~ leisti 

kartą į mėnesį, -kas sutaupytų 
labai daug pinigų lėšų fonde, o 
tuo butų galima pagaminti 
daug naudingų lapelių agitacijai 
gauti naujiems nariams ir tt.

7. Taipgi nutarėme, kad se­
kantis SLA. Seimas pravestų 
tarimą, kad kuopoms mokesčių 
Įąkštai ir kiti spausdiniai butų 
suteikiami veltui, ne taip, kaip 
dabar reikalaujama po centą 
nuo lakšto apmokėti.

8. Taipgi nutarėme, kad S. L. 
A. kuopų iždininkai butų už- 
bondsuoti per SLA. Centrą, 
kad SLA. Centras iš lėšų fondo 
apmokėtų užbondsavimo išlai­
das. Musų manymu, tas SLA. 
Centrui gal ir neperdaUgiausia 
kainuotų; pirma, jau ir dabar 
SLA. Centras kuopoms nuski- 
ria kokioj apdraudos kompani­
joj kuopa turi savo iždininką 
ųžbondsuoti (ne tik iždininką, 
bet ir finansų sekretorių bei 
organizatorių kuopos turi už- 
bondsuoti. „Tėv.” Red.). Jei 
taip, tai SLA. Centras su kom­
panija gali padaryti susitarimą 
ir gauti nuolaidą už premijas 
(gal ir dabar gauna kas nors 
tokias nuolaidas? Juk tai dide­
li pinigai!). Antra, jei SLA. 
Centras kuopų iždininkus bond- 
suotų, tad nebūtų pinigų nu­
nešamų, nebūtų nė kuopoms, 
nė nąriams, pagaliau nė SLA. 
Centro iždui nuostolių, butų 
geresnė tvarka ir neįvyktų ne­
susipratimų.

Taigi kreipiame dėmesio ir 
prašome visų SLA. kuopų ir na­
rių, rimtai apsvarstyti šiuos 
musų pasiūlymus, prašome juos 
remti, pravesti tarimus savo 
kuopose ir siųsti SLA. Įstatų 
Komisijai, kad jie SLA. sekan­
čiame Seime butų pravesti ir 
gyveniman įvykdinti.

SLA. 135 kuopos specialė į- 
nešimų komisija:

J. V. Grinius,
J. C. Streleckis, 
Jonas Vaivada, 
Juozas Ivanauskas.

Nuo Redakcijos. — Kad ir 
labai perdėtais priekaištais S. 
L. A. vadovybei šią SLA. 135 
kuopos specialės komisijos kri­
tiką talpiname organe, kad iš­
vengus apkaltinimo, jog nelei­
džiama kuopoms ir nariams lais 
vai išsireikšti SLA. organe or­
ganizacijos reikalais. Pagaliau, 
SLA. viršininkai ir nuodugniai 
žinanti organizacijos reikalus 
veikėjai gal matys reikalo šio­
je kritikoje keliamais klausi­
mais atsiliepti ir juos iš prie­
šingo taškaregio padiskusuoti. 
Prie to, šalimais priekaištų šia­
me rašiny iškelta ir svarstyti­
nų sumanymų.

Sirvydo Biografijos 
Reikalo

Sirvydo Biografijos Reikalu
Kaip gera butų, jei musų ži­

loje senovėje bųtume turėję 
rašto mokančių protėvių, kokių 
turėjo romėnai, graikai ir ki­
tos senovės tautos. Jie butų 
mums palikę platesnių pasako­
jimų apie musų senovės tautos 
vadus: Vaidevutį, Brutenį, Ker 
nių ir kitus. Musų tautos praei­
tis butų labiau nušviestą ir aiš­
ki. Dęja, raštingų žmonių Lie­
tuva tada neturėjo. Mųsų pro­
tėvių dėmesį tada sugėrė grum 
tynęs su priešais už tautos lais­
vę. Istorikai sutinka spragų, 
kurių užkimšti negali.

Tas pats nutiks ir su Ame­
rikos lietuvių gyvenimo istori­
ja? jei musų veikėjai nepasirū­
pins ateinančiai 'kartai palikti 
savo laiškų, užrašų, atsimini­
mų, dienoraščių, istorinių straip 
snių ir knygų. Mūšų pusės šim­
to metų tautinė kova už lietu­
vių laisvę ir laisvo piliečio bei 
kultūringo žmogaus teises pa­
liks tik šakėmis vandenyje ra­

šyta. Jau ir dabar sunku susi­
orientuoti daugeliu klausimų, 
nes nėra likusios rašto medžia­
gos; o veikėjai tų laikų jau mi­
rę. Pavyzdžiui, kažin ar bus ga­
lima įtikinančiai išaiškinti, kas 
tikrenybėje krautuvninką Juo­
zą Paukšti ir smuklininką An­
taną Pajaujį 1886 metais pas­
katino ir pagundė leisti „Vie­
nybę Lietuvninkų” -— laikraštį, 
kuris per virš 50 metų buvo 
kovotoju už lietuvybę ir tautinį 
susipratimą ir dar šiandien ei­
na? šis laikraštis turėjo daug 
įtakos musų visuomenei ir or­
ganizacijoms.

Ir bendrai, jau daugelis 
prieš 50 metų įvykusių nuoti- 
kių yra tamsių rūkų supami, 
pro kuriuos jau. sunku įžiūrėti.

Amerikos lietuvių istorijos 
svarbą suprato ilgametis „Vie­
nybės” redaktorius J. O. Sirvy­
das. Gyvas būdamas, jis, kaip 
žinoma, rinko medžiagą įvairio­
mis musų gyvenimo sritimis: 
laikraštijos istorijai, Tautinės 
Tarybos istorijai, socialistų ju­
dėjimo istorijai, galvojo apie 
Amerikos lietuvių centralinį 
archyvą arba knygyną. Jis pats 
surinko apie 2,000 knygų į sa­
vo privatinį knygyną, kurį 
prieš mirtį padovanojo Vytauto 
Did. Universitetui Kaune. Jis 
rašė atsiminimus ir vedė dieno­
raštį. Perankstyva mirtis pa­
kirto jo istorinių darbų siūlą, 
tačiau lietuviai tautininkai vei­
kėjai numatė šio reikalo svar­
bą, pasirįžo sukelti fondą ir iš­

SLA. Pildomosios Tarybos ir 
Pastovių Komisijų Adresai 

----- o-----
Pildomoji Taryba:

Adv. F. J. Bagočius, Prezidentas,
253 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. K. Mažukna, Vice Prezidentas,
1325 W. North Ave., N. S. Pittsburgh, Pa.

Dr, M. J. Vinikas, Sekretorius,
307 W. 30-th St., New York, N. Y.

Adv. K. P. Gugis, Iždininkas, 
3323 So. Halsted St., Chicago, Hl.

Dr. J. S. Staneslow, Daktaras Kvotėjas, 
95 N. Main St., Waterbury, Conn.

S. Mockus, Iždo Globėjas,
726 E. 7-th St., So. Boston, Mass.

E. Mikužiutė, Iždo Globėja,
2121 N. Western Ave., Chicago, DL

Įstatų Komisija:
Adv. J. J. Grish, 
4631 So. Ashland Avė., 
Chicago, Ill

J. Miliauskas,
918 Woodward Ave., 
McKees Rocks, Pa.

W. M. Amsie,
24 So. Monroe Terace, 
Dorchester, Mass.

Finansų Komisija:
J. P. Varkala,
3241 So. Halsted St., 
Chicago, Ill.

J. Marcinkevičius, 
4508 — 8-th Ave., 
Kenosha, Wis.

A. J. Zalatorius, 
827 W. 33-rd St., 
Chicago, Ill.

Kontrolės Komisija:
S. Gegužis,
38 So. Main St., 
Mahanoy City, Pa.

T. Matas,
43 Fox Street, 
Waterbury, Conn.

s. Cibulskis,
502 Hanson' Ct., 
Far Rockaway, N. Y.

SLA. Stovio Skundų ir 
Apeliacijų Komisija:

Adv. K. Kalinauskas, 
33 Rosement St, 
Dorchester, Mass.
J. Tareilą,
85 Vernon St, 
Waterbury, Conn.
K. Michelsonas,
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.
S. Bakanas, , 
2404 Charles St,
N. S. Pittsburgh, Pa. 

leisti velionio J. O. Sirvydo bio­
grafiją, kurioje bus sudėta likę 
velionio raštai ir Amerikos lie­
tuvių gyvenimui aprašyti su­
rinkta medžiaga, ši knyga bus 
įdėlis Amerikos lietuvių istori­
jai.

Visuomenė aiškiau knygos 
tikslą ir turinį suprasdama, 
jau gausiau prisideda aukomis 
ir prenumerata ($1) prie šio 
didelio darbo. Pinigams sukelti 
vajų Sirvydo Biografijai Leisti 
Komitetas jau nori greitai pa­
baigti, kad knygos spausdini­
mas ir išleidimas ilgiau nesusi- 
trukdytų. Todėl visi geros va­
lios lietuviai, kurie šitokį darbą 
įvertina ir jam pritaria, prašo­
mi nevilkinant prisiųsti savo 
auką, ar prenumeratą šiuo ad­
resų: J. Sagys, 95-09 Woodha­
ven Court, Ozone Park, N. Y., 
arba P. Narvydas, 336 Union 
Ave., Brooklyn, N. Y.

Visų aukotojų vardai bus 
knygoje pažymėti.

J. Sagys.

SKAITYKITE KNYGĄ 
Lenkų 

Apaštalavimas 
Lietuvoje

(Istorinis škicas 1387—1912) 
Lenkiškai parašė 

Kun. Kaz. Propoliams, 
šv. Teol. Kand.

Iš lenkų kalbos vertė 
PATRIOTAS

Kaina ----------------- $1.00
„Tėvynės” Administracija, 

307 West 30-th Street, 
New York, N. Y.

Apšvietos Komisija:
Adv. KI. Jurgelionis, 
3407 S. Lowe Ave., 
Chicago, Ill.

Adv. N. Rastenis, 
501 Hearst Tower Bldg 
Baltimore^ Md.

A. S. Trečiokas, 
314 Walnut St., 
Newark, N. J.

Labdarybės Komisija:
Dr. M. J. Vinikas, 
307 W. 30-th St., 
New York, N. Y.

Mrs. F. G Edkins, 
1418 Muskegon Ave., 
Grand Rapids, Mich.

V. J. Količicnč, 
2222 Forbes St., 
Pittsburgh, Pa.

Sveikatos Komisija:
Dr. A. Montvidas, 
2400 Madison St., 
Chicago, III

Dr. S. A. Slakis, 
6733 Crandon Ave., 
Chicago, HL

Dr. P. Zalatorius,
6600 So. Artesian Ave., 
Chicago, Hl.

Jaunuolių Komsija:
K. Steponavičius, 
4142 Archer Ave., 
Chicago, Ill.

K. Michelsonas,
741 McDonough St., 
Brooklyn, N. Y.

J. Valaitis,
676 Driggs Ave., 
Brooklyn. N. Y.
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Lietuvos naujai perorganizuotų Prekybos, Pramonės ir Amatų Rūmų tarybos iškilmingas posėdis žemės Ūkio Rūmuose gruodžio 12 d. 

Viduryje ministeris pirmininkas ir finansų min isteris J. Tūbelis apibudina ūkio buklę ir Rūmų uždavinius, prie stalo viduryje sėdi Rūmų pirmi­
ninkas Kurkauskas. Kairėje iškilmingojo posėdžio dalyviai. Dešinėje baigiami statyti Prekybos, Pramonės ir Amatų Rūmai.

Gimė, Gyveno, Mirė
Amerikoje priskaitoma apie 

milionas lietuvių, arba, kaip 
paprastai sakoma, vienas treč­
dalis visų lietuvių tautos narių.

Per vargą, taupumą šiaip- 
taip čia įsikurėm ir gyvenam. 
Nors daugumas mus gyvenam 
tik taip, kad „vilką” nuo durų 
nuvejam -kasdien. Tai dėka 
musų ištvermei ir darbštumui.

Taip ir nepasijuntam, kai 
užmerkiam akis amžinam atil­
siui... Už metų-kitų giminės, 
artimieji ir draugai pamiršta, 
tik retkarčiais atsilankęs į am­
žino poilsio miestą, i taip vadi­
namus kapus, Įskaitai ant pas­
tatyto paminklo antraštę: „gi­
mė, gyveno ir mirė”.

Bet ne apie mirusius aš no­
riu šiuo syk rašyti ir Įamžinti 
šį rašinį i laikraščio skiltis; aš 
noriu pasikalbėti su gyvais, ne 
tik su savo draugais, pažįsta­
mais, bet ir nepažįstamais — 
žodžiu su visais, kurie nori: 
tik gerą .daryti!

Taip, gimė, gyveno ir mirė
1937 m. Mirė 1937 ir gimė
1938 metai. Kas nuveikta per 
1937 metus tas ir pasiliks, nors 
greit bus pamiršta; tik žymė 
musų kultūrinių nuveiktų dar­
bų pasiliks. Pasiliks tarp mu­
sų, tarp lietuvių tautos narių 
ir podraug visos žmonijos nau­
dai. Laikui bėgant, veikėjų var­
dai bus pamiršti, kaip pamirš­
ti tų brolių ir sesių vardai, ku­
rių kaulai trūnija ir puna Sibi­
ro tyruose, bet jų kultūriniai 
darbai mums pavaldėjusiems 
palengvino gyvenimo naštą, 
paskatino mus prie ištvermės 
užbrėžtiems kūrybiniams — 
kultūros darbams. Ir mes pa­
ėmę Į rankas iš musų mirusių­
jų pirmtakunų rankų šviesos- 
kulturos žibintuvus, žygiuoja­
me pirmyn, kupini vilties sut­
verti duosnesnį rytojų savomis 
rankomis. Taip, savomis ranko­
mis!...

Per šį paskutinį penkdešimt- 
metį (50 metų) padaryta daug, 
nužygiuota kultūros takais to­
li, bet toli gražu nepakanka­
mai.

Šiais 1938 metais turim ga­
lutinai išsilaisvinti iš prietarų 
ir burtų globos, kurie mus per 
amžfus laikė savo vergais.

Dalinai Amerikoje mes . pasi- 
liuosavome ir įgijome pilietines 
teises. Bet kaipgi su musų 
gimtuoju kraštu, kuris vadinasi 
Lietuva? Kaip?... Ar tenai mu­
sų . broliai ir sesės laisvi ir žy­
giuoja pirmyn, paėmę į rankas 
žibintuvą, šviesos ir kultūros?

šiems klausimams atsakyti 
galima trumpai. Ir štai atsaky­
mas: Ne! Toli gražu, ne!

Amerikos lietuvių yra šven­
ta pareiga ištiesti ranką pagel- 
bos saviesiems Lietuvoje. Ne 
sunkus darbai, kuriuos galima

nuveikti, ne didelio pasiaukoji­
mo, tik trupučiuko noro ir pa- 
sirįžimo reikia. Pasiųskime pi- 
nigišką paramą į savo gimtąją 
vietelę Laisv. Et. Kult. Draug. 
skyriui. Sutverkim kiekvienoj 
lietuviais apgyventoj kolonijoj 
Laisv. Etinės Kultūros Draugi­
jos kuopą ir sustiprinkim Kau­
no centrą pinigiškai ir užsipre­
numeruodami „Laisvąją Min­
ti”.

Lai šie 1938 metai buna tik­
ro kūrybinio kultūros darbo me 
tais; metais rimto kultūros dir­
voje darbo, į kurį tai darbą ga­
lim visi įsikinkyti be skirtumo 
politinių pažvalgų.

Tad, nevilkinant ir negaiši­
nant brangaus laiko — darban 
broliai ir seserys!

Visi dirbkim^ o darbas bus 
apvainikuotas 1938 metams 
mirštant.

Dr. A. L. Graičtfnas.

vietą, reikia dabar rezervuoti 
laive vietas.

Švedų Amerikos Linijos šie­
metinės ekskursijos patarnaus 
lietuviams parvykti į pačias iš­
kilmes Lietuvoje, kurių kalen­
dorius bus paskelbtas vėliau. 
Pirmoji ekskursija išplauks ge­
gužės 28 d., motorlaiviu Grips- 
holm, kuris sykį į metus plau­
kia iš New Yorko į Klaipėdą, 
šioji bus tiesioginė ekskursija.

Antra ekskursija išplauks lie­
pos 1 d. tuo pačiu motorlaiviu 
per Gothenburgą—Stockholmą; 
iš Stockholmo moderniškuoju 
laivu Marieholm į Klaipėdą. 
Taip Švedijos ir Klaipėdos lai­
vu Marieholm palaikomas per 
ištisus metus nuolatinis susi­
siekimas. Ekskursijos rengia­
mos kooperuojant Lietuvių Lai­
vakorčių Agenttį Sąjungai A- 
merikoje. VI. P. Mučinskas.

t... »» ----------

Kaip Kartojasi Didieji
Įvykiai

Galima Gauti Sekančios Knygos:
Amerika — Informacijos apie

Ameriką ir tt. _________________
. Apdrauda ir Pašalpa — pusi. 32______

Daktaras iš Prievartos (Komedija) __
Iš Lietuvos Istorijos — pusi. 68______
Kaip Gyvena: Latviai, Suomiai, Anglai ... 
Kas iš Kur Pareina?_______________
Kelionė į šidlavą — pusi. 48________ —
Lietuviška Chrestomatija — pusi. 180 
Lietuvių Tautos Klausimas Europos

Karės Metu — pusi. 102________
Liudvikas Pasteris — pusi. 48________
Namų ir Ypatos Hygiena, 31 pusi.____
Nuo Degtinės (Komedija), 19 pusi.____
Petras žemaitis, 69 pusi.____________
Ruožai iš SLA. Istorijos — pusi. 35______ 10c.
Rutvilė (Tragedija), 151 pusi.___________ .40
SLA. Istorija (1896-1915) $1.50; audimo

apdarais __________________________ 2.00
Viršminėtas knygas SLA. nariai gauna už

pusę kainos.

$1.00 
10c. 
20c. 
20c. 
20c. 
20c. 
15c. 
49c.

35c.
15c.
.10
.10
.15

Nepriklausomybės 
Minėjimas Lietuvoj

Skaitlingos Amerikiečių 
Ekskursijos.

Kai jau teko skaityti iš Lie­
tuvos pranešimus spaudoje, 
Lietuva rengiasi iškilmingai 
šiais metais atžymėti 20 m. ne­
priklausomo gyvenimo sukak­
tuves. Tam tikslui yra susior- 
ganizavięs specialus komitetas 
Kaune, iš įvairių sričių visuo­
menės veikėjų, kad atatinka­
mai prisirengus parodyti iš už­
sienio svečiams, kokią pažangą 
Lietuva padarė per šį laikotar­
pį. Vienu žodžiu šie metai Lie­
tuvoje bus įvairių iškilmių me­
tai. Nėra abejonės, kad Lietu­
voje šią vasarą lankysis užsie­
niečių, daugiau kaip bile ku­
riais metais praeity.

Ištikrųjų, jei jau kada reikė­
jo lankyti Lietuvą, tai šiais me 
tais būtinai, jei tik kam sąly­
gos leis, nes šią vasarą bus 
galima pamatyti Lietuvos pada­
rytą pažangą per šį laikotarpį, 
tam pasirodymui Lietuva yra 
atatinkamai prisirengus. Gra­
žioji Lietuvos gamta jau savai- 
mi vilioja kiekvieną lietuvį pas 
save pasisvečiuoti vasarą, pasi­
gėrėti jos gražiais vaizdais. 
Pažinkime gražiąją Lietuvą, 
lankykime ją!

Kurie jau dabar nusprendę 
vykti į Lietuvą, patartina ne­
atidėliojant kreiptis pas laiva­
korčių agentą sutvarkyti savo 
kelionės reikalus ir .dokumen­
tus, ypatingai jei kuris yra Lie­
tuvos pilietis ar pilietė, nes pa­
gal naują patvarkymą, pasų 
prašymai reikės siųsti į Lietu­
vą spręsti pilietybės klausimus 
ir, žinoma, užims ilgesnį laiką. 
Kad užtikrinti laive patogią

Patyrimas ir praktika rado, 
kad visi didelės reikšmės isto­
riniai įvykiai gyvenime karto­
jasi, tarytum, prisilaikydami 
tam tikro dėsningumo. Keletas 
tyrinėtojų sudarė net tam tik­
ras lęnj.ęlęs, kuriomis vadovau­
damiesi beveik galime nustaty­
ti, kada kas atsitiks. Mokslinin­
kai šiuos savo spėjimus pama­
tuoja fiziniais ir cheminiais gy­
venimo įstatymais. Prasimano 
taip pat ir įvairių matematiškų 
tiesiųjų, pagal kurias, neva, 
žmonijos bendruomenės gyve­
nimas rėdosi, žinoma, tai butų 
labai idealu, jei galėtumėm vi­
sai tiksliai apskaičiuoti, kas ir 
kada įvyks. Tačiau kai kurių 
įžymių mokslininkų ir tyrinėto­
jų darbai yra įdomus ir pažin­
tini. Pavyzdžiui, kai kurie mok­
slininkai įrodinėja, kad vargo 
ir gėrio laikotarpiai kartojasi 
kas aštuoneri metai. Kiti iro- » 
dinėja, kad ne per aštuoneris, 
o per 7, 5, 15, 44 ir tt. Didžiau­
sias šių dienų sociologas Soro- 
kin’as, kurio vienas svarbiau­
sių sociologinių veikalų išėjo 
pereitais metais, sudarė statis­
tiniais duomenimis paremtus1 
socialinius procesus, kuriuose 
šitaip vaizduoja nuolatinius pa­
sikartojimus įvairių svarbių 
gyvenimo įvykių:

24 valandų būvyje: didžiau­
sias net nusižudymų skaičius į- 
vyksta tarp 6—7 valandų ryto 
ir 7—9 vai. vakare. Mažiausiai 
šių vykių paprastai buna pu­
siaudieny, tarp dvylikos ir ant­
ros ųalandos popietų.

1 metų būvyje: Daugiausia 
gimimų buna tarp sausio ir ba­
landžio mėnesių, mažiausiai — 
lapkričio, gruodžio, birželio, lie­
pos ir rugpiučio mėnesiuose. 
Daugiausia mirimų tarp sausio 
ir balandžio, mažiausia vasarą 
ir rudenį. Daugiausia savižudy­
bių įvyksta gegužės ir liepos 
mėnesiuose, o mažiausia lapkri­
tyje ir vasaryje.

Daugiausia piktadarysčių bu­
na: prieš asmenis vasarą, dėl 
turto — žiemą.

5 metų būvyje: Kas penkti 
metai gema daug įžymių rašy­
tojų, kai tuo tarpu visame se­
kančiame penkių metų periode 
negimsta joks rašytojas (stebė-

jimai daryti Francij.oje). 
1 .■

15—16 metų būvyje: Kas 
15—16 metų paprastai įvyksta 
didelės permainos valdžioje ir 
politiniame gyvenime.

30—33 metų būvyje: Karto­
jasi epidemijos, pasikeitimai li-
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teraturos krypčių, _ir įvyksta 
permainos mokykliniame gyve­
nime.

%

Kas 100 metų įvyksta dide­
lės socialinės audros, neramu­
mai, revoliucijos; pragaištingi 
streikai ir lokautai.

Kas 200 metų pasireiškia pe­
riodiniai išsigimimai i" miri­
mai.

Kas 300 metų paprastai bu­
na daugelio senųjų valdonų di­
nastijų, socialinių ir politinių 
institucijų ir įvairių santvarkų 
sistemų galas bei naujųjų pra­
džia.

Kas 500 metų periodiškai 
kartojasi kai kurių kultūrų ar­
ba valstybių nepaprastas išau­
gimas (atsiradimas), o kitų.

pražuvimas.
Visi šie tyrimai liečia ne tik 

Europos kontinentą, bet visą 
pasaulį. Tokių ir panašių ap­
skaičiavimų yra padaryta labai 
daug, ir jie nūnai domina pa­
saulį ne vien savo originalumu, 
bet taip pat ir dėl žmonių smal 
sumo, trokštant apčiuopiamai 
įsitikinti, kiek yra juose prak­
tiškos tiesos. (D.) A. M.

Kas jau gavo SLA. Albumą 
— juo gėrisi. Jei dar neturite 
tos gražios knygos — užsisaky­
kite.

Didžiausias 
Bargenas

SOUTH BOSTONE
Kampinis namas, storas ir 5 

šeimynos. Storas per 35 metus 
išrendavotas aptiekos bizniui, 
labai įgyv:ęn4in.įas, ypatingai 
daug lietuvių apgyventoj vie­
toj. Perdėm' atnaujintas iš vi­
daus ir lauko. Nauji aržuoli- 
niai „florai” per visą namą, 5 
baltos sinkos, 5 nauji pečiai, 
pilnai išrendavotas labai pavyz­
dingoms šeimynoms, visas iš- 
popicruotas, išpentintas iš vi­
daus ir iš lauko. Rendų atneša 
$1,438.00 į metus. Apmokėjus 
visas išlaidas gryno pelno lie­
ka arti $1,000.00 per metus. Yra 
įvažiavimas automobiliams. Su­
sas sustoja arti namo.

Galima mainyti ir ant farmos. 
Norintieji pasinaudoti šiuo ne­
paprastu bargenu, tuojaus 
kreipkitės pas:

A. <1. Kupstis
332 West Broadway, 
South Boston, Mass.

Telephone SOUth Boston 9423

3.00

SEKANČIOS KNYGOS PARSIDUODA
Už PILNĄ KAINĄ;

Aisopo Pasakos, 346 pusi.______________ $1.25
Aras, Kvartetas _____________________  .40
Susiprato (Tragi-Komedija) pusi. 64 _____ 20c.
Aritmetikos Uždavinynas (Vadovėlis 

aritmetikos pradžiai), 103 pusk
Geografija arba žemės Aprašymas,

467 pusi. _________________ _
Iš musų kovų ir žygių, 59 pusi.__
Kražių Skerdynė, 77 pusi. ---------------------- .15
Laimės Ieškotojai — 4-rių Veiksmų Drama .40 
Lenkų Apaštalavimas Lietuvnjte —

pusi. 258 _______________________  1.00
Pasaulio Istorija (Parašė G. H. Wells),

292 pusi. _________ ____ _________ $2.25
Vaikų Darbymečiui — pirmamjam

Pradžios Mokyklos Skyriui
(Beletristika ir gamta), pusi. 400 ___

Vaikų Darbymečiui — Antroji Dalis
(Gimtinės mokslui), pusi. 314_______

Vaikų Darbymečiui — Trečiamjam
Pradžios Mokyklos Skyriui (Krašto 
mokslas ir kiek geografijos), pusi. 280 

žinynas (iš įvairių mokslo šakų),
puslapių 392 ____________________

Vilnius — (Istorijos Apžvalga su daugybe 
paveikslų) ___________________ 4.00

MIKO PETRAUSKO.

1.00

1.00

1.00

2.25

Į LIETUVĄ
TIK SEPTYNIOS DIENOS

Jei keliausite ekspresiniais garlaiviais

RREMEN - EUROPA
Greiti traukiniai prie pat laivų Bremen ir Europa 

Bremerhavene užtikrina patogią kelionę į Kauną.

Arba keliaukite populiariais laivais

COLUMBUS 
HANSA • DEUTSCHLAND 
HAMBURG • NEW YORK
Patogus geležinkeliais susisiekimas iš Bremeno ar 
Hamburgo. Reikale vizų ateiviams ir svečiams duo­

dama sumanus patarimas. >
Informacijų klauskite pas vietinį agentą arba 

57 Broadway, New York, N. Y.

HAMBURG-AMERICAN LINE 
NORTH GERMAN LLOYD

Iliustruotas Pasaulis
turi virš 40,000 prenumeratorių 

PLAČIAUSIAI SKAITOMAS LIETUVOS

12—16 pusi, didelio formato 
Amerikiečiai turėtų per „ILIUSTRUOTĄ PASAULĮ” sekti 

savo tėvynės ir pasaulio gyvenimą
PRENUMERATA: metąms du doleriai, 

pusei • metų vienas doleris.
Adresas: „Iliustruotas Pasaulis”, Kaunas, Lithuania.

Taipgi pas mus gaunama M. Petrausko se­
kančios kompozicij'os del solo, duetų, kvartetų, 
chorų, etc.: 
Eglė (Žalčių Karalienė) _________
Pasaka (Dramatiška Daina) _____
žalčio ir Gulbės Dievaičio duetas__

10.00
.80
.75

ANTANO BAČIULIO.
Oi, Dainos (solo arba duetui) ___________.50
Piemenėlis (Duetas) __________________  .50
Lietuva (solo balsui, smuikui ir pianui)_ 1.00
Meilė (Love) (Solo balsui, smuikui

ir pianui) ________________________ 1.00
Artojas (solo žemam tailsui ir pianui)___ .75
O, Laisve (Mišram kvartetui 

arba chorui) _________
Jonas ir Sijonas ir Suktinis (solo 

balsui ir pianui) ----------------------- .75
Audra prieš dieną (solo) —------------------1.00
žvaigždutė ir Aušta rytas (solo ir duetas) — .75 
Noktumas (Duetas Bassui ir Sopranui) __ 1.25 
Myliu (Mišram kvartetui arba chorui)-------- .75
Ko vėjai pučia (Keturiems balsams 

ir pianui) -------------------

Reikalaudami augščiau minėtų knygų, ra­
šykite sekančiai:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 W. 30-th St

New York, N. Y.



Aštuntas Sausio 28, 1938.

---------------------------------------------------------------- ------ —

ĮVAIRIOS ŽINIOS
Iš AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO

L AN KĖŠI REDA KCIJO.J 
SVEČIAI.

Sausio 18 d. l inkėsi SLA. 
Centre ir „Tėvynės” redakcijoj 
SLA. 30 kp. is Scranton, Pa., 
šie veikėjai: kun. M. Valadka, 
P. Pestinikas ir B. Mikulis. 
Gerb. veikėjai buvo atvykę 
New Yorkan Įvairiais reikalais, 
o svarbiausiai, tai pasitarti su 
Lietuvos Gen. Konsulu pulk. J. 
Budriu rengiam >s Lietuvos Ne­
priklausomybės 20 metu sukak­
tuvėms atžymėti šventės reika­
lais. Mat Wyoming klonio lietu­
viai ruošiasi labai iškilmingai 
Lietuvos Nepriklauso m y bes 
Šventę atžymėti ir todėl sten­
giasi gauti galimai žymiausius 
kalbėtojus tam savo parengi­
mui. Plačiai pasikalbėta ir Įvai­
riais SLA. reikalais.

PASKUTINIS PRIMINIMAS.
Rodosi jau New Yorko apy­

linkės lietuviai žino, kad vaka­
rienė su šokiais lietuvių kalbos 
kursų naudai Įvyks šio mėnesio 
29 d., šeštadienio vakare. Gra­
nada viešbuty, Brooklyne.

Kas tiktai supranta svarbą 
išlaikymo lietuvių kalbos kursų 
Columbia universitete, kas nori j 
paremti tą idėją — tas privalo ( 
lankytis šiame bankiete! Bilie­
tų galima gauti vietos laikraš-, 
čių leidyklose.

Iki malonaus pasimatymo 
sausio 29 d. Granada viešbu-j 
tyje! Bankiete Komitetas.

SĖKMINGAS ŠI A. 5 -TO AP-1 
SKRIČIO SUVAŽIAVIMAS.
Sekmadieny, sausio 23 d., 

Susivienijimo Salėje, Brookly-' 
ne, Įvyko SLA. 5-to apskričio: 
metinis suvažiavimas. SLA. j 
5-tas apskritys apima gana pla­
tokas New Jersey ir New Yor-' 
ko apylinkės ribas, kuriose gy­
vuoja ir veikia apie 26 SLA. į 
kuop s, kurios galėtų patogiai 
apskrityje prigulėti ir veikti. 
Tačiau iki šio suvažiavimo Į ap­
skriti prigulėjo tik septynios 
kuopos. Betgi šiame suvažia-' 
vime vėl i apskritį grįžo šios I 
apylinkės didžiausia SLA. 38 
kuopa iš Brooklyn, N. Y. Taip­
gi prisidėjo dar kitos dvi kuo­
pos, taip kad dabar į apskriti 
priguli dešimts kuopų.

Kadangi šis suvažiavimas 
buvo jubiliejinis, nes sukako 
25 metai kai SLA. 5-tas apskri­
tys gyvuoja, tai ir jo suvažia­
vimas buvo pusėtinai skaitlin­
gas ir sėkmingas. Tokio suva­
žiavimo šis apskritys jau senai 
neturėjo. Dalyvavo pilnateisių 
atstovų 21 iv apie tiek svečių, 
SLA. veikėjų su patariamuoju 
balsu. Apskričio ir visos orga­
nizacijos reikalai svarstyta gy­
vai ir rimtai.

Iš svarbesnių nutarimų gali­
ma pažymėti sekami:

1. Plačiai kalbėta ir svarstyta 
paskelbto pašelpinių .draugijų 
ir kliubų prijungimo prie SLA. 
vajaus reikalai ir pagaliau nu­
tarta paraginti visas šio apskri­
čio kuopas išrinkti organizato­
rius šiame vajuje dalyvauti, 
kurie su išrinktais apskričio or­
ganizatoriais bendrai veiks ir 
stengsis supažindinti pašelpinių 
draugijų ir kliubų veikėjus bei 
valdytes su taisyklėmis prisi­
jungimui prie SLA. ir išaiškins 
naudą ir neatidėliotina reikalą 
pašei pinėm* draugijoms dėtis 
prie Susivienijimo.

2. Plačiai aptarus būtiną rei­
kalingumą pilnai apmokamų or­
ganizatorių Susivienijimui bent 
plate: .lių apylinkių ribose, nu­
tarta u. j Pildomosios Tary­
bos, ’.ad ji šikančiam savo su­
važia i m p’.ieškotų galimybių 
tokių .-.p! i lk.imu organizatorių 
palaikymui ir jei suras, kad S.

L. A. finansinės išgalės leidžia 
tai padaryti, kad patiektų tin­
kama planą šiuo reikalu ir pa­
siūlytų sekamam Seimui užgir- 
ti. Tik Pildomoji Taryba gali 
nuodugniai žinoti organizacijos 
išgales pilnai apmokamų orga­
nizatorių palaikymui, kurie ga­
lėtų visą savo laiką pašvęsti 
■Susivienijimo organizatyviams 
darbams, ir tik pati Piki. Tary­
ba tegali šiuo reikalu tinkamus 
planus Seimui patiekti.

3. Nutarta pratęsti apskričio 
valdybai įgaliojimas, kad ji 
galėtų priimti prie apskričio pri 
sidedančias kuopas ir be suva­
žiavimo užgyrimo. Taigi norin­
čios prisidėti prie SLA. 5-to 
apskričio kuopos gali tai pada­
ryti be jokio atidėliojimo.

4. Nutarta sekančią vasarą 
1 surengti du piknikus ir išrink­
ta parengimų komisija, kuri 
bendrai su apskričio valdyba 
rūpinsis netik nutartų piknikų 
surengimu, bet ir kitokius pa­
rengimus rengs ant kiek aplin­
kybės leis. I komisiją išrinkta: 
K. J. Paulauskas, S. Pauža ir M. 
Svingilas.

Į apskričio valdybą išrinkta:
S. E. Vitaitis — pirm., Vitalis 
Bukšnaitis — vice pirm., P. Ba­
joras — sekr., A. B. Strimaitis 
— iždin., A. S. Trečiokas — 
New Jersey valst. organiz., B. 
J. Schegaus — New Yorko 
valst. organizatorium.

Apskričio Parengimas.
Tos pat dienos vakare, Susi­

vienijimo Salėje, įvyko SLA. 
5-t<> apskričio 25 metų sukaktu­
vių pažymėjimui parengimas — 
koncertas ir šokiai. Koncertinę 
program© dali pildė šie daly­
viai : Elena Sadauskaite — so­
pranas, Feliksas Morkus — ba­
ritonas, Tadas Sadlauskas — 
pianistas ir II. Virbickas — 
smuikininkas. žymiausiu šio 
programų pildytoji! buvo pianis 
tas Sadlauskas, te'is netik vi­
siems programų dalyviams 
akomponavo, bet ir pats pagro­
jo trejetą kurinių solo. Tai ga­
bus ir talentingas pianistas.

Šiame programe daugiausiai 
dainavo p-lė Sadauskaitė, ta- 

į čiau ši vakarą labai nesisekė 
jai dainuoti: maišėsi dainų žu- 

j džiai ir kt. Senai girdėtas p. F. 
.Morkus dainavo kaip paprastai 
visuomet dainuoja. Smuikinin- 

i kas buvo neblogas.
Viename programų protą: py- 

ije, SLA. 5-to apskričio pirmi- 
I ninkas S. E. Vitaitis paaiški- 
• nęs šio parengimo tikslą, kad 
(vakarėlis suruoštas SLA. 5-to 
(apskričio 25 metų sukaktuvių
■ pažymėjimui, pakvietė pakalbė- 
I ti apie SLA. Sekretorių Dr. M. 
J. Viniką. Kalbėtojas trumpai,

'bet tiksliai nupiešė Susivieniji­
mo tikslus ir jo teikiamas nau­
das nariams bei organizacijos 
reikšmę Amerikos lietuvių išei­
vijai. Apibudinęs kolonijų pa­
šelpinių draugijų padėtį ir sun­
kėjančias sąlygas jų pasilaiky- 

j mui, kvietė visus tuo svarbiu 
i reikalu susidomėti ir darbuotis
■ draugijų prijungimui prie S. L. 
A., tucmi užtikrinant jų išsilai-

1 kymą ir apsaugojant tų drau­
gijų narius nuo medžiaginių ir 
dvasiniu 'nuostoliu, kurie susi- 
daro draugijoms žūstant. SLA. 
Sekretorious Dr. Viniko prakal- 
bėlė buvo tiksli ir reikšminga.

Laike koncerto publikos bu­
vo neperdaugiausia, nes tą va­
karą buvo labai daug įvairių 
parengimų. Tačiau į šokius su- 

: sirinko nemaža jaunimo ir iš- 
i viso ši parengimą aplankė virš 
į 150 asmenų. Jaunimas ir senes- 
' nieji gražiai ir linksmai šoko 
bei vaišinosi iki vėlumos. Buvo 
tikrai linksmas ir jaukus vaka­
rėlis. Reporteris X.

V. BUKšNAIčIAI SUSILAU­
KĖ SUNAUS.

SLA. veikėjo, dainininko ir 
žurnalisto Vitalio Bukšnaičio 
šeima padidėjo nauju piliečiu, 
atstovaujančiu trečiąją Ameri­
kos lietuvių kartą. Jaunoji po­
nia Bukšnaitiuaė susilaukė svei 
ko, stipraus, septynių svarų sū­
naus Brooklyn© ligoninėje sau­
sio 22 d. Motina taip pat jau­
čiasi gerai ir neužilgo tikisi 
grįžti namo.

Jaunasis tėvas, p. V. Bukš­
naitis, išdidžiai pasigyrė: „Aš 
dabar jau Bukšnaitis ir niekas 
neturi teisės mane Bukšnaitu- 
ku vadinti — jau yra kitas 
Bukšnaitukas. Taip pat nesis- 
kaitau daugiau jaunuoliu, da­
bar aš jau priguliu prie seno­
sios kartos. Prašau visus šitai 
įsitėmyti.”

„Tėvynės” redakcija pilnai 
supranta SLA. veikėjų ponų 
Bukšnaičių džiaugsmą ir linki 
jaunai motinai ir jos šuneliui 
sveikatos ir visų laimių gyveni­
me. Taip pat linkime, kad ir 
jaunasis Bukšnaitukas, išaugęs 
tvirtu ir gražiu vyru laikytųsi 
to paties lietuvybės kelio, ku­
riuo ėjo ir eina jo tėvukas ir tė­
vas.

BRONX’O LIETUVIAMS PA­
SILINKSMINIMO PRAMOGA.
Lietuvių Demokratų Kliubas 

rengia šeštą metinį balių šešta­
dienio vakare, vasario 5 d., Ro­
yal Mansion salėje, 1315 Boston 
Road, prie 169-tos gatvės, 
Bronx, N. Y. Lietuviškus ir 
amerikoniškus šokius gros pui­
kus orkestras. Bus duodami 
trys prizai ir taipgi duodamas 
prizas prie įžangos bilietų. Į- 
žanga tik 50 centų asmeniui.

Nuoširdžiai kviečiami visi 
vietos ir artimų kolonijų lietu­
viai atsilankyti į šį linksmą ba­
lių, kuriuo visi busite patenkin­
ti, nes turėsite progos tikrai 
puikiai pasilinksminti, pasišok­
ti, pasivaišinti ir su savo pa­
žįstamais susitikti ir pasikalbė­
ti. Visus nuoširdžiai kviečia —

Rengėjai.

BRIDGEPORT, CONN. 
Lietuvių Veikla Politikoje. 
Jau keletas metų kaip čia gy­

vuoja Lietuvių Balsuotojų 'Kliu­
bas, tai yra grinai politinė or­
ganizacija. Nors principe ne 
partinė, bet prieš rinkimus mie­
sto ar valstijos valdininkų, 
Kliubas tam paskirtu laiku 'nu­
sitaria kurią partiją remti. Tu­
riu pažymėti, kad šis Kliubas 
yra nemaža nuveikęs vietos po­
litikoje ir per kliubo pasidar­
bavimą keletas lietuvių turi 
miesto darbus. Taipgi ir kitais 
reikalais kliubas patarnauja lie­
tuviams.

Šiame kliube daug darbuoja­
si ir SLA. 51 kuopos veikėjai, 
kaip tai: fin. sekr. B. Vedeikis 
užima vietą politinėje komisi­
joje kliube; p-lė Elena Žukaus­
kaitė kuopos sekretorė ir kliu­
be sekretoriauja; kuopos vice 
pirm. A. Sapiega kliube piliečių 
prirengimo komisijoje ir dau­
giau kuopos narių čia veikia.

Kliubo metinis susirinkimas 
įvyko sausio 14 d., 1938 m. Su­
sirinkimas buvo gana skaitlin­
gas ir reikalus svarstė rimtai. 
Iš raportų pasirodė, kad narių 
skaičium ir finansais kliubas 
gerai stovi. Taipgi valdyba iš­
rinkta šiems metams iš veiklių 
narių, su pirmininku Antanu 
Tuska, kuris aktyviai tarnauja 
kliubui per daugelį metų. Gali­
ma tikėtis iš valdybos, kad 
daug nuveiks šiais metais poli­
tikoje.

Svarbu pažymėti, kad šiame 
mieste per paskutinius keturis 
metus šeimininkauja socialistų 
partijos administracija, su mie­
sto Taryba ir priešakyje su 
majoru Jesper McLevey. Miesto 
reikalus tvarko gana tvarkiai 
ir net pavyzdingai, todėl ir ,dau 

gelis lietuvių remia socialistų 
partiją rinkimų laike. Linkėti­
na, kad Bridgeport© ir apylin­
kės lietuvai daugiau įdomautus 
Balsuotojų Kliubu.

Reporteris.

CHICAGO, ILL.
Amerikos Lietuvių Atvokatų 

Draugijos Veikla.
Amerikos Lietuvių Advoka­

tų Draugija savo metiniame 
posėdyje šeštadienyje, sausio 
15 d., 1938 m., išsirinko sekan­
čią naują valdybą: Joseph J. 
Grish — pirmininkas; Anthony 
L. Lapinskas — 1-mas vice pir­
mininkas; Anthony A. Dobbs 
— 2-ras vice pirm.; Joseph P. 
Uvick — 3-čias vice pirmisin- 
kas; p-lė Stella .Strikol — sek­
retorė; John Bag.džiunas-Bor- 
den — iždininkas. Direktoriai: 
Teisėjas John T. zuris, Chica­
go, Illinois; Teisėjas William F. 
Laukaitis, Baltimore, Mary­
land; Teisėjas William J. Wim- 
biscus, Spring Valley, Illinois; 
Teisėjas Kazys Kraučiunas- 
Kay, Seattle, Washington. Ad­
vokatai: William Howard, Bos­
ton, Massachusetts; Albin A 
Peters, Rudolph A. Vasalle and 
Anthony A. Olis, Chicago, Illi­
nois.

Draugija šiemet švenčia 10 
metų savo gyvavimo sukaktu­
ves ir kadangi yra svarbių klau 
simų, kuriuos turėtų aptarti 
Advokatų Draugija, yra nutar­
ta šaukti konferenciją šią vasa­
rą viename iš šių miestų: Det­
roite. Clevelande arba Chicago- 
je. Joseph J. Grish.

HARTFORD, CONN.
Iš V. V. S. Skyriaus Veikimo.
Mėnesinis susirinkimas įvyko 

sausio .12 d. vakare, lietuvių 
mokyklos kambaryje. Skyrius 
nutarė rengti Lietuvos nepri­
klausomybės 20 metų sukaktu­
vių paminėjimą. Bus statomas 
veikalas „Paklydėliai” drama, 
dainuos šv. Cicilijos choras, yra 
užkviesti kalbėtojai iš kitur, 
taip pat ir vietiniai. Be to, lie­
tuvių mokyklos vaikučiai išpil­
dys mažą dali programos. Abel- 
nai sakant, šių metų Lietuvos 
nepriklausomybes paminėjimas 
bus didelis ir turiningas.

Paminėjimas įvyks sekmadie­
nyje, vasario 20 d., pradžia 7 
vai. vakare, Lietuvių mokyklos 
svetainėje, 339 Capital Avė. ir 
Broad St, kertė. Visi Hartfordo 
ir kitų miestelių lietuviai malo­
nėkite atsilankyti, nes ši diena 
yra labai svarbi musų gyveni­
me. Bus ne vien Lietuvos nepri­
klausomybės paminėjimas, bet 
kartu ir Klaipėdos atvadavimo 
15 metų sukaktuvės. Už tat vi­
si lietuviai, .nežiūrint kokių pa­
žiūrų esame, tą dieną turime 
sueiti ir pasirodyti, kad visi iš 
vien mes gerbiame ir kovojame 
už Lietuvos nepriklausomybę ir 
tėvų žemę, kuri visiems lietu­
viams yra brangi.

V. V. S. skyriaus šių metų 
valdyvon yra išrinkti šie asme­

Pirmutinis New Jersey Lietuvių Radio Valandos
Koncertas ir Šokiai

Įvyks Sekmadieny, Vasario 13 Dieną, 1938 Metais
ŠV. JURGIO DRAUGIJOS SALĖJE •

180-2 NEW YORK AVE., NEWARK, NEW JERSEY
Pradžia 6:30 Valandą Vakare.

Visus, kurie klausotės ir neklausotės kas sekmadienio vakarą, nuo 
5-tos valandos, iš stoties WHOM Jersey City, kviečiame j musų Radio 
Koncertą. Čia išgirsite chorų dainų, pavienių, duetų ir kvartetų. Gera 
orkestrą gros lietuviškus ir amerikoniškus šokius. Prie to bus gerų gėri­
mų ir užkandžių. Kurie atsilankysite nesigailėsite!

Visus ir visas kviečia — N. J. Lietuvių Radio Valandos Vedėjai...
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'Knyga apie valgių gaminimą. Knygoje randasi 
340 receptų, 224 puslapiai. Moksliniai aiškinama mais­
to rūšys, kiek 'kuri iš valgomų daiktų turi vitaminų, 
kaip sutaisyti maistą, kad jis nevien tik but skanus, 
bet turėtų balansuotą vitaminų kokybę.

Knygą sutaisė K. Petrikienė, išleido A. L. D. L. 
D. Moterų Skyrius. Kaina $1.00.

Reikalaukite: „VIRĖJA”, 46 Ten Eyck Street, 
Brooklyn, N. Y.
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nys: pirm. J. Medonis, vice 
pirm. J. Zablaitis, užrašų sekre­
torius A. Sabeika, fin. sekr. J. 
Leonaitis, iždin. A. Mašiotas. 
Šiame susirinkime dalyvavo ne­
mažas skaičius žmonių, bet kai 
kurių draugijų atstovai neatsi­
lankė. Užtad jų dėmesiui šiuo- 
mi pranešu, kad V. V. S. sky­
riaus susirinkimai nuo dabar 
yra perkelti iš ketvirtadienio į 
trečiadienį. Kiekvieno mėnesio 
antrą trečiadienį įvyks susirin­
kimai. A. Sabeika.

Visi lietu Mai ir lietuvaitės 
rašykitės prie SLA., nes tai 
yra geriausia lietuvių apdrau- 
dos organizacija.

Kuopu Susirinkimai
WILKES BARRE, PA. — SLA. 

115 kuopos mėnesinis susirinkimas 
įvyks vasario 6 d., i vai. popietų, 
327 E. Market St., Crystal svetai­
nėje. Malonėkite visi nariai atsilan­
kyti, nes yra daug svarbių reikalų 
aptarimui. Nepamirškite atsivesti sa­
vo draugus prirašyti prie SLA. 115 
kuopos. Jurgis S. Kučas, seki.

NANTICOKE, PA. — SLA. 12 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 6 d., 1130 vai. popietų. Fal­
cons svetainėje. Nepamirškite visi 
draugai atsilankyti, nes yra daug 
svarbių dalykų aptarimui. Atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie SLA 
12 kuopos. B. Kvedaravičius, sekr.

PROVIDENCE, R. 1. — SLA. 
347 kuopos susirinkimas įvyks vasa­
rio 6 d., 2 vai. popietų, L. P. P. Kliu­
bo name, 475 Smith St. malonėkite 
visi nariai pribūti ir užsimokėti savo 
mokestis. Taipgi ateidami atsiveski­
te savo draugus prirašyti prie SLA. 
247 kuopos.

V. J. Bankauskas, sekr.

PI TTSBURGH, PA. — SLA. 195 
kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 
vasario 13 d., 2 vai popietų, Slavo­
nian svetainėj, 57 Butler St. \ isi na­
riai malonėkite atsilankyti ir užsi­
mokėti savo mėnesines mokestis. 
'Taipgi turime ir daugiau svarbių rei­
kalų apsvarstymui.

R. Paplauskis, sekr.
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MT. GREENWOOD, ILL. — SLA.
178 kuopa rengia Lietuvos Nepri­
klausomybės 20 metų sukaktuvių 
paminėjimą sekmadieny, vasario 
13 d., O’Malley’s Hall, 3016 West 
iii-th St. Iškilminga programa — 
prakalbos ir dainos prasidės 4-tą 
valandą popietų, užsibaigus cere­
monijoms tęsis šokiai iki vėlumos. 
Įžanga tik 15 centų asmeniui. Vi­
sus vietos ir apylinkės lietuvius 
nuoširdžiai užkviečiame atsilankyti 
į šį reikšmingą SLA. 178 kuopos 
parengimą. — B. Valantinas.

—o—
PITTSBURGH, PA. — SLA. 195 

kuopa rengia antrą Jubiliejinį Ba­
lių, kuris įvyks vasario 12 d., 1938 
metais, Slavonia Auditoriume, 57 
Butler St. Visi vietiniai ir apylin­
kės lietuviai malonėkite atsilankyti 
ir praleisti linksmai vakarą prie 
geros orkestros, kuri gros visokius 
šokius. Taipgi bus geriausių lietu­
viškų užkandžių ir saldainių. Tai 
bus tikras lietuviškas vakaras. Į- 
žanga tik 25c. Visi atsilankiusieji 

bus pilnai patenkinti ir praleis 
linksmai vakarą. — Kviečia Rengi­
mo Komisija.

WORCESTER, MASS. — SLA. 57 
ir 318 kuopos rengia koncertą sau­
sio 30 d., kaipo pradžią maršruto 
Mass, valstijoje dėl SLA. 2-ro ap­
skričio. Koncertą pildys „Aušre­
lės” choras ir jo vedėjas Jonas 
Dirvelis. Tai bus didžiausias nau­
jų dainų ir muzikos rinkinys. Bus 
ir gabus solistai. Koncertas įvyks 
Liet. Ukėsų Kliubo Svetainėje, 12 
Vernon St., pradžia 2-rą vai. po­
pietų, tikietų kaina tik 40 centų. 
Visus atsilankyti kviečia — Rengi­
mo Komisija.

—o—
BALTIMORE, MD. — SLA. 64 

kuopa rengia prakalbas ir vakarie­
nę sekmadieny, sausio 30 d.. Lie­
tuvių Svetainėje, 851 Hollins St. 
Prakalbos prasidės 2:30 vai. popie­
tų ir tęsis iki 5 vai. Bankietas pra­
sidės 6 vai. vakare. Šiose prakal­
bose kalbės „Tėvynės” redakto­
rius S. E. Vitaitis, buvusis SLA. 
Prezidentas S. Gegužis, Teisėjas 
V. F. Laukaitis ir Adv. N. Raste­
nis. Visus Baltimorės lietuvius at­
silankyti į šį dvilypį SLA. 64 kuo­
pos parengimą nuoširdžiai kviečia 
— Rengėjai.

REIKALAVIMAI
Reikalingas svaiginančių gėrimų 

pardavėjas. Turi turėti pasekėjų 
smuklės ir valgyklos bizny. Sena ir 
pasitikėtina importo ir urmu parda­
vimo įstaiga. Duodama nuošimtis 
ir išlaidų dalis. Rašykite angliškai 
pilnai. Box 134, Tėvynė.

NEBŪK ŽILAS |
Stebėtini vaistai, kurie pa- ?? 

naikina žilumą, plaukų slinki- >> 
mą ir plaiskanas. Šias gyduo- << 
les privalėtų turėti kiekvienas, Z? 
kuriam' žyla, slenka arba plais- >$ 
kan.uoja plaukai. Jos atitaiso ži- << 
lūs klaukus koki buvo, bet nėra « 
dažai. Specialiai snpagindinimui >7 
pasiūlom didelį $2.00 pakelį už \\ 
Si.oo. Užsisakyk šiandien irsti- << 
taupyk dolerį. Jeigu nebūsit pil- « 
nai patenkinti, jums pinigai SS 
bu> sugrąžinti. Reikalaujame 
agentų. ??
VALORTONE HERB. CO. $ 

P. O. Box 54, Danville, Ill., USA »
Dept. 8 SS
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MUSŲ ADVOKATAI

ADV. F. J. BAGOČIUS 
„Keleivio” Name, 
255 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 
Valandos kasdien: 9 iki 7.

ADV. JOHN B. BORDEN, 
2201 W. Cermak Road, 

Chicago, Ill. Kasdien 9 iki 5.
Pirmadieniais, trečiadieniais ir 
penktadieniais vak. 6—8.

ADV. JOSEPH J. GRISH
4631 So. Ashland Avenue, 
Chicago, HI.
Res. 6515 So. Rockwell St.
Tel.: Boulevard 2800

ADV. K. P. GUGIS, 
Ofisas: 127 No. Dearborn St. 
Chicago, Ill. Kamb : 1431-1434- 
Narrruose: 3323 So. Halsted St 
Vakarais: 6 iki 8:30.

MUSŲ BIZNIERIAI

SLA. 4 nariai
BLINSTRUBS

VILLAGE & GRILL 
VISŲ LIETUVIŲ 

„HEADQUARTERS”
300-308 W. Broadway, So. Boston, Mass.

J. KUPSTIS
SLA. NARYS

Tel. So. Boston 9423

SUSIVIENIJIMO NARIAI:

ir Specialistus, kurie

Jūsų paramą, nenori 
joje savo profesijos

BENEDICT J. SCHEGAUS 
Real Estate & Insurance 

Mortgage Loams
195 Grand St., Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-1241

JOHN NAGHTEN & CO.
Established 1863 

Insurance
1903 Insurance Exchange

Chicago Illinois

Turėdami bent kokį reikalą su lietuviais profesionalais arba 
biznieriais, paklauskit jų, kodėl jie gaudami 
paremti Jūsų organo „Tėvynės” skelbdami 
arba biznio korčiukę?

Remkite tuos Profesionalus, Biznierius 
remia Jūsų Susivienijimą ir jo organą „Tėvynę”.

SVARBUS ATSITIKIMAI 
ĮVYKSTA KASDIEN

Todėl šiandien NAUJIENAS 
reikia turėti KASDIEN

Amerikos lietuviai turi dienraštį, 
iš kurio viską patiria KASDIEN, 
tai didžiausį ir seniausį dienraštį

NAUJIENAS
N e g y v e nkit pusiau uždarytom 
akim, patirkit viską kas dedasi 
plačiam pasauly, KASDIEN skai­
tydami

N A U J I E N A S
Už Chicagos NAUJIENAS me­
tams kainuoja tiktai $5.00- Me­
tiniai prenumeratoriai dar gauna 
puikių dovanų. 5’ieną numerį pa­
žiūrėjimui galite gauti VELTUI, 
tik parašykit laiškelį.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

CHICAGO, ILLINOIS.

COMPOUND

3259 South Halsted Street, 
CHICAGO, ILLINOIS.

Reumatizmas Sausgėle
Nesi kankykite Savęs skaus­

mais, Reumatizmu, Sausgėle, 
Kaulų Gėlimu, arba Mėšlungiu 
— raumenų sukimu, nes skau­
dėjimai ant patalo paguldo.

C A P S I C O 
mostis lengvai prašalina 
minėtas ligas; 1 
daugybė žmonių 
kavones 
per paštą

Dukart
Knyga:

mums šiandien 
t siunčia padė- 

pasveikę. Kaina 50c., 
55c. ar dvi už $1.05. 
tvirtesnė 75c.
„ŠALTINIS SVEI- 

augalais gydytis, kai­
na 50 centų.

J>HlpEXf ELLER

Pečių muskulus gelia ? 
Petys ištampytas?

Suteiks malonų palengvinimą 
keli vykrųs ištrynimai.

PAIN-EXPELLERIS 
parduodamas po 3Sc. ir 70c. 

visose vaistinėse.

ADV. C. VOKETAHTS
50 Court Street, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: .TRiangle 5-3622
TeL: EVergreen 8-7179

MUSŲ GYDYTOJAI

DR. V. S. NARES, 
Medikas ir Chirurgas, 
2420 Marquette Road, 
Chicago, Ill. Vai.: 1—3 
Tel. Hemlock 8151

DR. J. S. STANESLOW,
Medikas ir Chirurgas, 
SLA. Daktaras Kvotėjai,
95 No. Main Street, 
Waterbury, Conn.

DR. G. J. TARULIS
Osteopatas Gydytojas, 
6331 So. Halsted St..
Chicago, Ill.

Puikiausias Restaurantas
Visoj Massachusetts
Du Barai Vieta 600 Žmonių 
Du Perstatymai Kas Vakaras 
Šokiai. Vieta Baliams

Real Estate & Insurance 
Specializuojant: Bizniais, 
Gyvenimo Namais ir Faunoms 
Mandagus ir Greitas 
Patarnavimas

322 W. Broadway, So. Boston, Mass.




